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VERBALE DI  

CONSIGLIO COMUNALE 

 

SEDUTA DEL 

30 SETTEMBRE 2020 



. 

C OMU NE D I  R HO 
 

S E DU TA  CO NS IL IAR E  DEL  30 SE TTEMBR E  2020 
 

O re  2 1.1 7  
 
 
P res ied e la  sed u ta  i l  Pre sid ente ,  S ig .ra  M ar i sa  
S in ig ag l ia .  
 
A s s i ste  i l  V ice  S eg retar i o  G enera le ,  D ot t .s sa  Em anu e la  
Mar c o cc ia .  
 
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
Bu on a  s e ra ,  a n che  que s t o  C on s ig l i o  Com una le  s i  s v o lg e  in  
a u la  c on s i l ia re  c on  le  m oda l i tà  d i  s i cu re zza  le g a te  
a l l ’e m e rg e n za  sa n i ta r ia  Co v id -1 9 ,  t u t t i  d ov re m o  in dos s a re  
la  m a s ch e r ina ,  a pp un to ,  be n e  in d os s a ta  e  p o r ta r la  p e r  tu t ta  
la  d ura ta  de l  Con s ig l i o  C om una le .   
Da te  p e r  le t te  le  in d i ca z ion i  ch e  v i  s on o  s ta te  in v ia te ,  a i  
C on s ig l ie r i  e  a i  com p on e n t i  de l la  Gi un ta ,  que s te  
in d ica z i on i  s on o s ta te  a gg io rna te  s ia  pe r  le  s e du te  
c on s i l ia r i  ch e  pe r  le  C om m is s i on i  e  pe r  la  Con fe re n za  de i  
Ca p ig r uppo .  R ia s s um o pe r  i  c i t ta d in i  ch e  c i  s e g u on o da  
ca sa :  le  pos ta z ion i  a l l ’ in te rn o  de l la  s a la  con s i l ia re  s on o 
de d ica te  a i  Ca p ig r upp o ,  c on  i l  p os t o  in d i ca to  a  l oro  n om e ,  
g l i  a l t r i  Con s ig l ie r i  t ro ve ra n n o  po s to  n e l l ’a rea  s o l i ta m e n te  
de d ica ta  a l  p ubb l i c o;  pe r  g l i  in te r ve n t i ,  la  p re no ta z ion e  
de g l i  in te rve n t i  s te s s i  a vve rrà  a t t ra ve rs o  de i  fog l ie t t i  do ve ,  
s ia  i  C on s ig l ie r i  ch e  i  Ca p ig rupp o  s e g n e ra nn o  i l  c og n om e  e  
l ’ o ra  de l la  c om pi la z ion e  e  ch e  s a ra n n o ra cc o l t i  e  s a ra nn o  
c on s e g na t i  a l la  P re s ide n za .  La  p r im a  pos ta z i on e ,  
a l l ’ in g re s s o  de l la  s a la  c on s i l ia re ,  è  que l la  ch e  ve r rà  
u t i l i z za ta  da i  C on s ig l ie r i  ch e  ha nn o  r i ch ie s t o  la  p a ro la ,  i  
Ca p ig r uppo  po t ra nn o  ut i l i z za re  i l  m i cr of on o  de l la  r i s pe t t i va  
p os ta z ion e ,  i l  S in da co ,  i l  V i ce  S in da co  e  l ’ As s e s s ore … e  un  
As s e s s o re  s ie don o  n e l  ba n co  de l la  Gi un ta  e  u t i l i z ze ra nn o  i  
m i cr of on i  de l le  l o r o  p os ta z ion i ,  g l i  a l t r i  As s e s s o r i  
t ro ve ra n n o p os to  n e l l ’a rea  d i  s o l i t o  r i s e rva ta  a l  p u bb l i co ,  
n e l  ca s o  d ove s s er o  in te rve n i re  pot ra n n o  u t i l i z za re  la  p r im a  
p os ta z ion e  de l  ba n co  de l la  Gi un ta ,  g l i  As s e s s or i ,  ch e  
v or ra n n o  in te r ven i re ,  u t i l i z ze ra nno  l o  s te s s o  m od o  de i  
C on s ig l ie r i ,  i l  fog l ie t to  con  i l  c og n om e  e d  ora r i o  ch e  
s a ra nn o  c on s e gna t i  a l la  P re s ide n za .   
Le  vo ta z ion i  s i  s v o lg e ra n n o pe r  a lza ta  d i  m a n o,  p r im a  g l i  
a s ten ut i ,  po i  i  con t ra r i  e  in f in e  i  f a vore v ol i ,  in  m o do da  
s e m pl i f i ca re  la  con ta .   
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G l i  s cr uta tor i  dov ra n n o co l la bora re ,  in  m odo  a t t i vo ,  pe r  la  
ve r i f i ca  de i  vot i  e s pre s s i .   
Pe r  un  e ve n tua le  r i un i on e  de i  Ca p ig r uppo  s i  pot rà  
u t i l i z za re  la  sa la  r i un ion i ,  a  que s to  p ia n o,  c on  le  ne ce s s a r ie  
m is ure  d i  s i cu re zza .   
N om in o  g l i  s c ru ta t or i :  Be l l o f i ore ,  Bua ,  e  G ius s a n i .   
N e s s un  Con s ig l ie re  r i s u l ta  a s s e n te .   
I l  2 1  s e t te m bre  è  la  g i orn a ta  de di ca ta  a l l ’ A lz h e im e r ,  
l ’ A lzh e im e r  è  la  p i ù  c om un e  ca usa  d i  de m en za  e  n e  
ra pp re s e n ta ,  in f a t t i ,  i l  60%  de i  ca s i ,  co lp is ce  a t tua lm e n te  
4 5  m i l i on i  d i  pe rs on e  n e l  m on d o,  e  c i r ca  70 0. 000  in  I ta l ia ;  
da  s tu d i  re ce n t i  è  p re v is t o  un  a um e n to  de l  2 0%  d i  q ue s t i  
a m ma la t i ,  in  I ta l ia ,  è  un a  de l le  m a g g i or i  ca us e  d i  d is a b i l i tà  
e  la  ca s i s t i ca  è  de s t in a ta  a d  a um e n ta re  pe r  l ’a m pl ia rs i  de l le  
a s pe t ta t ive  d i  v i ta .  La  pr og re s s iva  pe r d i ta  de l le  ca pa c i tà  
c on os c i t i ve ,  d i  m e m o r ia ,  la  pe rd i ta  d i  a t te n z i on e ,  la  pe r d i ta  
de l  l in g ua gg i o ,  c om e  s a ppia mo  e ,  pe r  q ue l lo  c h e  m i  
r ig ua rda  d i re t ta m e n te  c on  un  a m ic o,  è  un  e ve n to  
d ra m ma t ic o  ch e  co in v olg e  i l  m a la to ,  e  t u t t i  g l i  a f fe t t i  ch e  lo  
c i rc on da n o,  pe r  d ive rs i  a n n i .  A d  og g i  le  ca us e  de l la  
m a la t t ia  s on o  a n co ra  s c on os c i ute ,  m a  s i  r i le va  un  o r ig in e  d i  
p iù  fa t tor i  co l le ga t i  a  d i ve rs e  c i rco s ta n ze ,  qua l i  g e n e t ica ,  
a m bie n te  e  s t i le  d i  v i ta ,  in o l t re  un  im p orta n te  fa t t o re  è  
l ’e tà ,  in fa t t i  la  m a la t t ia  s i  s v i luppa  s opra t tu t t o  t ra  i  7 5  e  g l i  
8 5  a nn i ,  n on  s em pre ,  in fa t t i  p os s on o  e s s e re  c o lp i t i  a l cun i  
s og g e t t i  p iù  g io va n i ,  m e n t re  a l t r i  p i ù  a n z ia n i ,  u l t ra  
o t ta n te n n i  o  a ddi r i t t u ra  ce n te na r i ,  p os s on o  n on  r i s con t ra r la  
a f fa t to .   
La  r ice r ca  b iom e d ica  h a  m e s s o  in  ca m po,  n e g l i  u l t im i  t re  
de ce n n i ,  r i s o rs e  o t te n e n do  b u on i ,  a lc un i  d ic on o ,  o t t im i  
r i s u l ta t i ,  s u l  p ia no  de l la  c on os ce n za  de l la  ba s i  b io l og ich e  
de l la  m a la t t ia ;  q ue s te  con os ce n ze  h a n n o  po r ta to  a l lo  
s v i l upp o  d i  tes t  d ia g n os t i c i  ch e  pe rm e t ton o  un a  
va l u ta z ion e  e  d ia g n os i  pe r  l o  s v i l upp o  d i  te ra p ie  ch e  s on o ,  
a l  m om e n to,  fe rm e  a  t ra t ta m en t i  d i  t ip o  s in t om a t ic o  e  
q u in d i  n on  in  g ra d o  d i  a g i re  s u l le  ca us e  de l la  m a la t t ia .  Pe r  
f or t una  a  l i ve l lo  a s s i s te n z ia le  i  p rog re s s i  s on o  s ta t i  
m a g g io r i ,  s i  è  com p re s o  ch e  i l  m a la to  n on  de ve e s s e re  
la s c ia to  da  s o l o ,  e  ch e  g l i  s t im o l i  a m bie n ta l i  e  s o c ia l i  s on o 
e s s e n z ia l i  pe r  ra l le n ta re  lo  s v i l upp o,  pe r  o ra ,  ine v i ta b i le  
de l la  ma la t t ia .   
F in o  a  n on  m ol to  te m p o  fa  i  pa z ien t i  A l zh e im e r  s i  te n e va n o 
n a s c os t i ,  la s c ia nd o  le  fa m ig l ie  c om p le ta m en te  s o le ,  a  v o l te  
d is pe ra te ,  a n ch e  c on  g r os s i  im pe gn i  d i  ord in e  e c on om ic o,  
s a re bbe  i l  ca s o  ch e  le  i s t i t u z i on i  s i  a t t i va s s e ro  p e r ch é  le  
R S A p re dis p on es s e r o  p iù  lu og h i  i don e i  a i  m a la t i  d i  
A l zh e im e r .   La  s t ra da  da  fa re  è  a n co ra  m o l t o  l un ga ,  s ia  pe r  
t ro va re  te ra p ie  e f f i ca c i  ch e  pe r  s v i l uppa re  p rog e t t i  d i  
a s s i s te n za  s e m pre  p iù  a deg ua t i  a i  b is og n i  de i  m a la t i  e  
de l le  l o ro  fa m ig l ie .  Ne l  n os t ro  Com un e  a bbia m o rea l i z za to  
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un  A l zh e im e r  Ca fè  ch e ,  g ra dua l m e n te ,  ve r rà  r ia t t i va to  
pe r ch é  è  s ta to  s os pe s o  in  con s ide ra z i on e  de l la  p re ve n z ion e  
de l  Co v i d ;  pe r  pa r la rc i  de l l ’ in i z ia t i va  de l l ’A l zh e ime r  Ca f è ,  
pa s s o  la  pa ro la  a l l ’ As s e s s ore  a i  Se r v i z i  S o c i o  As s is te n z ia l i ,  
V i o la n te  N ic o la .  P re g o ,  p uò  ve n i re  q u i .    
 
A s se ss ore  V io lant e  
 
S ì .  Gra z ie ,  Pre s ide n te .   
V o rre i  a gg i un g e re  a n ch e ,  pr ima  d i  pa r la re  de l l ’A l zh e im e r  
Ca fè  d i  Rh o,  v or re i  a g g iun g e re  q ua lch e  a l t ra  in f orm a z ion e ,  
da l  pun t o  d i  v i s ta  de i  n um e r i ,  pe r ch é  s ia  be n  ch ia ro  la  
d im e n s ion e  de l  fe n om e n o.  S i  d ice va  pr ima  ch e  in  I ta l ia  i  
m a la t i  d i  de m e n za ,  ch e  s on o  le  pe rs on e  ch e  pr im a  d i  tu t t i  
ve n g on o  c o lp i te  p oi  da l la  m a la t t ia  d i  A l zh e im e r  s on o  c i rca  
1 .2 40 .0 00 ,  s i  s t im a  ch e  n e l  20 50 s a ra nn o  q ua l cos a  c om e  2  
m i l ion i ,  2  m i l i on i  e  m e z z o,  q ue s to  pe r  e f fe t t o  
de l l ’ in ve cch ia m en to .  In  L om ba rdia ,  g ià  og g i ,  s i  c on ta n o 
c i rca  8 0 . 00 0  pe rs on e  a f fe t te  da  de m e n za ,  e  d i  que s te ,  
4 8 .00 0 s on o  g ià  m a la te  d i  A l zh e im e r ,  a n ch e  la  n os t ra  c i t tà  
n on  è  da  m e n o,  è  una  c i t tà  d i  50 .0 00  a b i ta n t i  c on  un  ta s s o  
d i  in ve c ch ia me nt o  pa r t ic o la rm ente  e le va to ,  e  qu in d i  la  
s t ima ,  s u l la  c i t tà  d i  Rh o ,  è  d i  c i rca  80 0- 1 . 000  con c i t ta d in i  
ch e  in  q ue s t o  m om e n t o  s of f r on o d i  de m e n za  s e n i le ,  e  d i  
q ue s t i  g ià  5 00  s on o  c on c la ma t i  com e  m a la t i  d i  A lz h e im e r ,  
p ote te  be n  ca p i re  c om e  una  pa to log ia … q ue s ta  è  un a  de l le  
pa to l og ie  p iù  in va l ida n t i ,  è  d ra m ma t ica ,  c o lp is ce  
s os ta n z ia lm e n te  l ’ u om o  e  lo  pon e  in  una  c on di z i on e  d i  
p rof on da  s of fe re n za ,  s op ra t t u t t o  d i  ca ra t te re  ps ic o l og ic o ,  e  
c os t r in g e  le  fa m ig l ie  a  dove rs i  r io rga n iz za re  e  s pe s s o  
q ue s te  fa m ig l ie  s i  r i t ro va n o,  f onda m en ta lm e n te ,  da  s o le  
pe r ch é  i l  s i s te m a  de i  s e rv i z i  pubb l ic i   s pe s s o  non  è  in  
g ra do  d i  f o rn i re  s e rv i z i  a deg ua t i  e  la  m a g g io r  pa r te  de l  
la v or o  d i  c ura  è  a  ca r ic o  de l le  fa m ig l ie  ch e  s i  p re n don o 
c u ra  de i  p rop r i  ca r i  a f fe t t i  da l la  ma la t t ia ,  pe r  lo  p i ù  in  
s o l i t ud in e  e  pr iv i  d i  s os te g n o a de g ua to ,  cos t re t t i  a d  
a l le n ta re  i  le ga m i  c on  l ’e s te rn o  e  a l la  r id u z i on e  de i  c on ta t t i  
s oc ia l i .   
Da  un a  re de n te  r i ce rca ,  rea l i z za ta  da l  CE N S IS ,  r i s u l ta  ch e  
c i rca  un  te rz o  d i  q ue s te  pe rs on e ,  a f fe t te  da l la  pa to l og ia  d i  
A l zh e im e r ,  s on o a s s i s t i t i  da i  f ig l i ,  s up po r ta t i  qua s i  
a b i tua lm e n te  da  ba da n t i ;  un  te r z o  s on o  a s s i s t i t i  s o lo  
da l l ’a l t ro  con i ug e  c on  a i u to ,  a nch e  in  q ue s to  ca s o,  d i  
ba da n t i ;  i l  1 8%  v ive  da  s o l o  c on  un a  ba da n te ;  g l i  a l t r i  s on o  
i s t i t u z i ona l i z za t i  p re s s o  le  RS A  o  a l t r i  t ip i  d i  s t ru t t u ra .  È  
a n ch e  pe r  q ue s to  m ot i vo  ch e  s i  è  re s o  n e ce s s a r io  g a ra n t i re  
un  s up po r t o  e f f i ca ce  a i  ca re g ive r ;  l ’ in ve cch ia m e nt o  de l la  
n os t ra  popo la z i on e  c i  h a  po r ta to  a d  a t tua re ,  e  im pe g na rc i  
a d  a t tua re  e  de f in i re  ob ie t t i v i  s t ra teg ic i  or ie n ta t i  a  
de l in ea re  n u ov i  s e r v i z i ,  e  l ’A l zh e im e r  è  un o d i  q ue s t i .   
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L ’ A l zh e im e r  Ca fè  è  a t t i vo  da l la  pr im a ve ra  de l  201 8  p re s s o  i l  
Ce n t ro  P o l i f un z i on a le  d i  Pa s s i ra na ,  è  un  l uog o s ic ur o  dove  
p ote r  re s p i ra re  un ’a tm os fe ra  a ccog l ie n te  e  r i la s sa ta ,  n e l  
q ua le  i  pa r te c ipa n t i  p os s on o  e sp r im e re  s e  s te s s i ,  e s s e re  
a s co l ta t i  e  t r ova re  con f or t o  n e l la  l o t ta  con t ro  l ’ i s o la me n to  
s oc ia le  e  la  s o l i tu d in e .  S ta b i l i zza re  le  a uton om ie  re s id ue ,  
fa vor i re  e s pre s s ion i  d i  s é ,  m ig l io ra re  la  qua l i tà  de l la  v i ta ,  e  
c on t ra s ta re  i l  r i t i r o  d om e s t ic o  e  l ’ i s o la m e n to  s oc ia le ,  s on o 
g l i  ob ie t t i v i  de l la  pe rs ona  m a la ta ;  s e n t i r s i  p a r te  d i  un  
g r up po  ch e  c om p re n de  pe r ch é  con d iv ide ,  c on f ron ta rs i  e d  
a pr i rs i  a g l i  a l t r i  e  a l la  c om un i tà ,  r i ce ve re  e  f o rn i re  
in f orm a z i on i  s u l la  ma la t t ia  e  s u l l ’a s s i s te n za ,  con t ra s ta re  i l  
s e n s o d i  s o l i tud in e ,  de pre s s ion e  e  s e n s o  d i  im pote n za  s on o  
in ve ce  g l i  ob ie t t i v i  de i  fa m ig l ia r i ;  ra f for za re  i  le g a m i  d i  
s o l ida r ie tà  a l l ’ in te rn o  de l la  c om un i tà ,  c on s o l ida re  i l  la voro  
d i  re te  t ra  te r z o  s e t to re  e  s e rv i z i  te r r i to r ia l i ,  o f f r i re  un  
p un to  d i  c o l le ga m e n to  in fo rma le  c on  la  re te  de i  s e r v i z i  
i s t i t u z i ona l i  s on o in ve ce  g l i  ob ie t t i v i  de l l ’ in te ra  com un i tà  
rh ode n s e .   
P r ima  de l  Co v i d  g l i  a m ma la t i  ch e  e ra n o p re s en t i  
a l l ’ A l zh e im e r  Ca fè  d i  Pa s s i ra na  e ra n o ve n t i ,  ve n t i c in que  le  
fa m ig l ie  ch e  l i  a cc om pa g na va n o e  l i  a s s i s te va no ,  a lc un i  
s on o  fa m i l ia r i  d i  m a la t i  ch e  n on  s on o c o in vo l t i  
n e l l ’ A lzh e im e r  Ca fè ,  ma  pa r te c ipa n o a l le  g i o rna te  d i  
in f orm a z i on e  ch e  ve n g on o  a  l or o  o f fe r t i ,  s on o  coa diu va t i  
da  s e t te  pr ofe s s ion is t i  e  s on o  s upp orta t i ,  b r i l la n te m e n te ,  
da  un a  t re n t in a  d i  v o lon ta r i .  In  q ue s t i  g i orn i  s t ia m o 
r i com in c ia n do a  con ta t ta re  i  fa m ig l ia r i  de i  m a la t i  per  ca p i re  
f on da m en ta lm en te  c om e  s ta n n o u s ce n do  da l  pe r io do  de l  
l o ck down ,  e  le  p r im e  in f orm a z i on i  ch e  c i  a r r i va n o  non  s on o 
e n tus ia s ma n t i ,  pe r  lo r o  c om e  pe r  m o l te  a l t re  pe rs on e ,  f ra  
q ue s t i  i  d i s a b i l i ,  i l  pe r io do  d i  c os t r i z i on e  in  ca sa  è  s ta to  
pa r t i co la rm en te  c om p l i ca to  e  d i f f i c i le ,  ve dre m o  d i  fa re  i l  
p os s ib i le  pe r  r ia t t i va re  i l  s e rv i z io  m a n te n en do,  ovv ia m e n te ,  
t u t te  le  m is u re  d i  s i c ure zza  ch e  s on o r i ch ie s te  da i  DP C M.  
G ra z ie .     
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie ,  As s e s s o re  pe r  la  re la z i on e  m o l t o  pa r t ic o la reg g ia ta .   
C om in c ia m o i l  C on s ig l i o  Com una le  c on  l ’a ppe l l o .   
 

Cognome e Nome  Presente Assente 

Bale Yasmine X  
Bellofiore Roberto X  
Bindi Federico X  
Borghetti Lorella X  
Bua Francesca X  
Carli Chiara X  
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Caselli Fulvio X  
Cecchetti Massimo Leonardo X  
Cova Giovanna X  
Forloni Giuseppe X  
Giudici Simone X  
Giussani Stefano X  
Isidoro Giovanni Vittorio X  
Kirn Giovanni  X  
Lampugnani Oscar Carlo X  
Lemma Giuseppe X  
Mancarella Calogero Fabrizio X  
Romano Pietro X  
Scarfone Giuseppe X  
Scarlino Claudio X  
Sinigaglia Marisa X  
Tizzoni Marco X  
Valassina Luigi X  
Venchiarutti Mirko X  
Viscomi Saverio Francesco X  

 
C i  s ia m o t ut t i .   
D o  in i z io  a l  Con s ig l i o  Com una le ,  h a  ch ie s to  la  pa ro la  i l  
C on s ig l ie re  Gi us s a n i .  
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  Gi us s a n i )  
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
La  v oce  pe r  fa vo re .  De ve  a cce n de re .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
S ì .  Sc us a m i .  I o  a v re i  d ue  c os e  da  d i re ,  la  p r im a  è  re la t iva  
a l l ’ Ord in e  de l  G io rn o  p e r  q ua n to  r ig ua rda  i l  pun t o  8 ,  dove  
s i  pa r la  d i  in te r rog a z i on e  p re s e n ta ta  da l  Con s ig l ie re  de l la  
Le g a ,  s ig n o r  G ius s a n i  S te fa n o,  s u l lo  s ta to  d i  de g ra do  de l la  
p ia t ta form a  e co log ica  d i  v ia  Se s ia  e  s u l l ’a bba n don o  de i  
r i f iu t i  de l  te r r i tor i o  c om un a le .  Io  n on  h o  a s s o l uta me n te  
pa r la to  d i  s ta to  d i  a bba n don o ,  d i  de g ra do  de l la  
p ia t ta form a  e c ol og i ca  d i  v ia  Se s ia  ch e ,  a n z i ,  ra ppres e n ta  un  
f io re  a l l ’ oc ch ie l lo  pe r  i l  C om un e  d i  Rh o ,  ma  de l lo  s ta to  d i  
de g ra do de l la  v ia  Se s ia ,  ch e  è  una  c os a  be n  d ive rsa .   
P o i  i l  s e con d o  pun to  ch e  v o rre i  p ro po rre  è  q ue l l o  ch e ,  ie r i  
s e ra  h o  p r oto c ol la to  una  m o z i one  pe r  q ua n to  r ig ua rda  l o  
s ta to … q ue l l o  ch e  s u cce de  a l le  p os te  d i  Rh o  e  d i  v ia  G i us t i ,  
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ch e  in te re s s a  c i rca  9 . 000  c i t ta d in i  rh ode n s i ,  la  m oz i on e  la  
le g g o  e  p oi  ch ie de r ò … 
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
N o .  Un  m om e n to ,  p e r  in te r ve n i re … a l l ora ,  la  m o z ion e  n on  è  
a l l ’ Ord in e  de l  G io rn o ,  q u in d i  pe r  p ote rn e  pa r la re  b is og na  
ch e  a l la  C on fe ren za  de i  Ca p ig r upp o de c ida  s e  pa r la rn e  
q ue s ta  s e ra .   
Mi  s on o in fo rma ta  c on  la  d ot t ore s s a …  
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
Va  be n e ,  a l l ora  ch ie d o  ch e  la  C on fe re n za  de i  Ca pig rupp o 
de c ida  s e  pos s ia m o  pa r la rn e  que sta  s e ra .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
O ka y .  Ec c o.  C i  s i  s ta cca … 
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
An ch e  pe rch é  i l  p r ob le ma  è  le g g e rm e n te  u rg e n te .   
G ra z ie .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
A l l ora ,  c i  s i  s ta cca ,  i  Ca p ig rupp o s i  s ta cca n o,  va nn o n e l la  
s a la  pre pos ta  a  q ue s ta  c osa ,  ve n g o  a n ch ’ io ,  e  s i  de c ide  
c os a  fa re ,  o ka y?  S os pe n dia m o un  a t t im o … 
 
( In te rve n t i  fu o r i  m i cr of on o)  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
O ka y .  As p e t ta  un  a t t im o  a l l ora ,  s pe g n i .  Fo r l on i .   
 
C on sig l iere  F or lo ni  
 
A l l ora ,  s i cu ra men te  i l  p r ob le ma  s o l le va to  da l la  v os t ra  
m o z ion e  è  un  pr ob le ma  u rg e n t i s s im o ,  ta n to  è  ve r o  ch e  n oi ,  
c om e  Pa r t i to  De m o cra t i co ,  e  com e  t ut ta  la  Ma gg i ora n za  
a bbia m o pre s e nta to  un a  m oz ion e  ch e  pe n s a va m o d i  
p rot oc o l la r la  s ta s e ra ,  pe r ò … a l lora ,  v i s t o  ch e  s ie te  s ta t i  
m o l t o  te m pe s t iv i  e  a ve te  po r ta to  q ue s ta  cos a ,  ed  è  una  
c os a  ch e  in te re s s a ,  a s s o luta m en te ,  tu t ta  la  c i t tà ,  ta n to  è  
ve ro  ch e  n o i  c i  s ia m o  pre s e n ta t i ,  a n ch e  n oi ,  da va n t i  a l la  
s e de  p os ta le  d i  v ia  Ca pua na ,  a bbia m o  ce r ca to  d i  fa r  va le re  
t u t te  le  n os t re  ra g ion i ,  e  qu in d i  c re do  ch e  s ia ,  a n ch e  
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s e c on do  m e ,  un a  que s t ion e  d i  e s t re m a  u rg e n za ,  fa re  in  
m o do  ch e  q ue s ta  s e ra  s i  p os s a  pa r la re  d i  que s ta  m oz i on e .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
S ì .  R in g ra z i o ,  s icu ra m en te ,  i l  Con s ig l ie re  Fo r l on i .  R in g ra z io  
s on o d ’a cc ord o.   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
S e n t ia m o g l i  a l t r i  Ca p ig r uppo .  La  c on fe re n za  n on  s i  f a  q u i ,  
b is og na  a n da re  d i  là ,  pe r  fa vore .  V i  s ta cca te  e  a nd ia m o  d i  
là .  
 
C on sig l iere  Ven chia ru t t i  
 
Ma  b is og na  vo ta re ,  pe r ò ,  P re s ide nte ,  s c us i .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
  
S e  s ie te  t u t t i  d ’a c c ord o,  a l l ora  a  q ue s to  p un to  l o  fa cc ia m o.  
S ie te  tu t t i  d ’a cc or do ?   
 
( In te rve n t i  fu o r i  m i cr of on o)  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
O ka y .  Tu t t i  d ’a cco rd o,  a n dia m o d i  là  
 
 

S o spen si one  lavo r i  –  ore  21 .34 
R ipre sa  lav or i  –  o re  22.08 

 
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
. . . la  Ca p ig rupp o  h a  m e s s o a  pos to  la  m oz i on e  ch e a de s s o  
c i  ve r rà  le t ta  da  G i us sa n i .  P re g o ,  G i us sa n i .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
A l l ora ,  i l  Gr upp o  Con s i l ia re  de l la  Le ga  h a  r i te n uto  
o ppo r t un o r i un i rs i  con  g l i  a l t r i  Ca p ig rupp o pe r  us c i re  con  
un a  m o z i on e  un ica  ch e ,  in  pra t ica ,  ra ppre s en ta  t u t t o  i l  
C on s ig l i o  C om un a le .  La  le g g o,  po i  d op o  la  d is cut ia m o  un  
a t t im in o ,  s e  q ua lc un o  v uo le  d is c ute r la .   
“Og g e t t o:  r ia pe r tu ra  de g l i  U f f i c i  Po s ta l i  a  Rh o.   
I  s ot tos cr i t t i  C on s ig l ie r i  Com una l i  p rop on g on o  a l  C on s ig l io  
C om una le  la  s egue n te  m oz i on e :   
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P re m e s s o ch e  r i te n ia m o l ’a t t i v i tà  s vo l ta  da g l i  U f f i c i  
P os ta l i … ch e  l ’a t t i v i tà  s vo l ta  da g l i  U f f i c i  P os ta l i  s ia  
c on s ide ra ta  c om e  un  s e r v i z i o  in d is pe n s a bi le  e d  es s e n z ia le  
pe r  la  com un i tà  c i t ta d ina ,  ch e  g l i  U f f i c i  Pos ta l i  n e i  q ua r t ie r i  
e  n e l le  f ra z ion i ,  o ve  pre s e n t i ,  h a nn o  con t r ibu i t o  a l la  
c re s c i ta  de l  be n es s e re  e c on om i co  e  s o c ia le  de l le  com un i tà  
c os t i t ue n do  un  a iu to  d i  e s t re m a  im por ta n za ,  s ia  n e i  
c on f r on t i  de i  s og g e t t i  p i ù  de bo l i  de l la  s oc ie tà ,  qua l i  
a n z ia n i  e  d isa b i l i ,  pe r  l o  s v o lg im en to  d i  a t t i v i tà  n ece s s a r ie  
a l la  v i ta  q uo t id ia na ,  s ia  pe r  tu t t i  i  p r ofe s s ion is t i  ch e  
n e ce s s i ta n o d i  us a re  i  s e rv i z i  p os ta l i  e  f ina n z ia r i  m e s s i  a  
d is pos iz ion e  da g l i  u f f i c i  s te s s i .   
I  p r im i  d i  g i ug n o la  D i r ig e n za  d i  Po s te  I ta l ia n e  a s s ic u ra va  a l  
S in da co  la  r ia pe rt ura  d i  due  Uf f i c i  P os ta l i  n e l le  p ro s s im e ,  
im m e d ia te  s e t t ima n e ,  s ot t o l in ea n do  i l  ca ra t te re  
a s s o l uta me n te  u rg e n te  d i  ta le  ch iu s u ra ,  e  un  p r oce s s o  d i  
r i t orn o a d  un a  n orm a le  a t t i v i tà ,  ope ra t iv i tà  d i  tu t t i  g l i  u f f i c i .   
Rh o,  f in  da l  8  m a rz o  2 020 ,  da ta  d i  in i z io  de l  lo c kdo wn ,  
d is pon e va  d i  c in q ue  Uf f ic i  Pos ta l i  a pe r t i  t u t t i  i  g io rn i ,  g l i  
U f f i c i  P os ta l i  d i  L u ce rna te  e  d i  v ia  Gi us t i  s on o s ta t i  ch i us i  
a d  in i z i o  m a rz o  in  os s e qu io  a i  p r ov ve dim e n t i  g ove rna t iv i  
e ma na t i  p e r  con t ra s ta re  l ’ in cre m en to  de i  ca s i  d i  con ta g io  
da  Co v id -1 9 ,  a ve n do  com e  obie t t i v o  pr in c ipa le  la  tu te la  
de l la  s a lu te  de i  p rop r i  la vo ra tor i  e  d i  t u t t i  i  c i t ta d in i .  I l  
l o ck down  è  te rm in a to  q ua t t ro  m e s i  fa  e ,  n on os ta n te  le  
r ipe t ute  p r om e s se ,  le  s a ra c in e s che  s on o  a n cora  a bba s sa te  
c re a n do  in n um e re v ol i  p ro ble m i  a i  c i t ta d in i ,  s op ra t t u t t o  a i  
p iù  a n z ia n i .  I l  s e r v i z io  re s o  da g l i  u f f i c i  pe r i fe r i c i  d i  P os te  
I ta l ia n e  r i s pon de  a l la  m is s ion  d i  o f f r i re  s e r v i z i  d i  qua l i tà ,  
s e m pl ic i ,  t ra s pa re n t i  e d  a f f ida b i l i ,  n on ch é  n e i  va l or i  
d ich ia ra t i  da l la  s o c ie tà  d i  pe rs e g u i re  la  s oddis fa z ion e  de l  
c l ie n te .   
Le  pe r i fe r ie  e  le  f ra z ion i  c i t ta d in e  s of f r on o  d i  un  og g e t t iv o  
s va n ta gg io  te r r i to r ia le ,  r i s pe t to  a l  ce n t ro ,  ch e  q ue s to  
s va n ta gg io  è  d ove re  d i  un a  bu ona  a m m in is t ra z ion e  re n de re  
m e n o  d is a g ia to  po s s ib i le ,  o f f re n do i l  m a s s im o  de i  s e r v i z i  a i  
c i t ta d in i ,  s op ra t tu t t o  a l le  fa s ce  de b ol i ,  n e l  ca s o  s pe c i f i co  
a n z ia n i ,  d i s a b i l i  e  pe rs on e  c on  d i f f i c o l tà  a  re ca rs i  in  ce n t ro .  
V e r i f i ca to  ch e ,  a d  og g i  s o l o  g l i  u f f i c i  d i  Rh o  ce n t ro  in  v ia  
S e r ra  e  que l l i  d i  Ma zz o  d i  Rh o  in  Ga l le r ia  Ga n dhi ,  h a n n o 
r ia pe r to  re g o la rm e n te  tu t t i  i  g io rn i ,  ch e  l ’U f f i c io  Pos ta le  
de l la  f ra z i on e  d i  Pa s s i ra na  ha  r ia pe r to  pa rz ia lm en te  t re  
g i orn i  a  s e t t im a na ,  ch e  g l i  U f f i c i  P os ta l i  de l la  f ra z i on e  d i  
L u ce rna te  e  que l l o  d i  v ia  Ca pua na  in  v ia  Gi us t i  s on o 
c om p le ta m e n te  ch i us i  o ra ma i  da  se i  m e s i .  C on s ide ra to  ch e ,  
la  c om pre n s ib i le  ra z i on a l i z za z i on e  da  pa r te  d i  P os te  
I ta l ia n e  de l  p rop r i o  pe rs on a le ,  in  fun z i on e  d i  tu t te  le  
p ro ce du re  d i  s icu re zza  m e s s e  in  ca m p o  pe r  s a lva g ua rda re  
g l i  s te s s i  la vora t or i  e  i  c i t ta d in i ,  s i  e v ide n z ia  ch e  la  
s udde t ta  ra z i on a l i z za z i on e  n on  deve  pe na l i z za re  ce r te  a re e  
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pe r i f e r i ch e  a  va nta g g io  de l le  a re e  p i ù  ce n t ra l i ,  ovve r o ,  n on  
de ve  pe na l i z za re  ce r te  f ra z ion i  a  va n ta gg i o  d i  a l t re .  I  
re s ide n t i  de l  qua r t ie re  Ste l la n da ,  u f f i c i o  d i  v ia  Gi us t i ,  e  i  
re s ide n t i  de l la  f ra z i on e  d i  L uce rna te ,  con  re la t ive  ra cc ol te  
f i rm e ,  ch ie don o  d i  n on  e s s e re  d is c r im ina t i  e  d im e n t i ca t i ,  
o vve r o  d i  to rna re  a d  a ve re  i  s e rv i z i  p os ta l i  c om e t ut t i  g l i  
a l t r i  s e rv i z i  e s s e n z ia l i  g ià  g a ra n t i t i  e  l im i ta n do  g l i  
s p os ta m e n t i  s u l  te r r i t o r i o .   
L ’ Uf f i c i o  P os ta le  ce n t ra le  d i  v ia  Ser ra  è ,  og n i  g i orn o ,  p re s o  
d ’a s sa l to  da g l i  u te n t i ,  a n ch e  que l l i  de g l i  u f f i c i  a d  og g i  
ch ius i ,  de te rm in a n do f i le  ch i l ome tr ich e  e  a s se mb ra m e n t i  
ch e ,  in  q ue s to  pe r io do ,  n on  s on o  ce r ta m en te  a us p i ca b i l i .  
Da  tu t to  c iò  pre m e s s o ,  n on os ta n te  i  s u o i  n um e r os i  s o l le c i t i ,  
i l  C on s ig l io  C om un a le  im pe g na  i l  S in da co  a  r ich ie de re  
l ’ im m e dia ta  r ia pe r t u ra  d i  t u t t i  g l i  U f f i c i  Pos ta l i    p re s e n t i  
s u l  te r r i t or io  de l  C om un e  d i  Rh o ,  ovve ro  d i  occ upa rs i  
pe rs ona lm e n te  de l  d is a g i o  c re a tos i  da l la  ma n ca n za  d i  un  
s e rv i z i o ,  pu bbl ico  e s s e n z ia le ,  n e ga to .   
Im pe g na  i l  S in da co  a  r ich ie de re ,  a  Pos te  I ta l ia ne ,  d i  
re n de rs i  d is p oni b i l i  a d  a g g iorn a r l o  c i r ca  i l  P ia n o 
In d us t r ia le  e  d i  s v i l up p o de l la  pre s e n za  de l  s e r v i z i o  n e l la  
c i t tà  d i  Rh o ” .   
Q ue s ta  m o z i on e  è  s ta ta  s o t tos cr i t ta  da  tu t t i  i  Con s ig l ie r i .  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
E  da  t u t t i  i  Ca p ig r upp o.          
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
Da  t ut t i  i  Ca p ig ru p po  ovv ia m e n te ,  da  t u t t i  i  Con s ig l ie r i .  I o  
v o le vo  fa re  un ’u l t ima  p re c is a z i on e ,  d opo di ch é  s ta r ò  z i t to  
p roba bi lm e n te ,  ch e  r ig ua rda  q ue l l o  ch e  a bbia m o  fa t to  
c om e  Gr upp o Le g a ,  Fa br i z i o  Ce cch e t t i  ha  p re s e n ta to  due  
in te r r oga z i on i ,  in  Pa r la m en to ,  una  pe r  L uce rn a te … un a  pe r  
la  f ra z ion e  d i  L uce rna te ,  e  una  pe r  qua n to  r ig ua rda  la  v ia  
G i us t i ,  s t ia m o  a s pe t ta n do le  r i s p os te  ch e  c i  dovra n n o 
a r r i va re ,  com un que  s e c on do  q ue l lo  ch e  è  i l  ca le n da r i o  de l  
Pa r la m e n to.  Gra z ie .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  Ha  ch ie s to  la  pa ro la  I s id o ro .  P re g o,  C on s ig l ie re .   
 
C on sig l iere  Is odo r o 
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
Sa r ò  bre ve ,  i o  v o le vo  d i re  s e m pl ice m e n te  ch e  h o 
pa r te c ipa to ,  s ia  ie r i  in  v ia  G ius t i ,  s ia  og g i  a  L uce rna te ,  e  v i  
p os s o  ga ra n t i re  ch e  le  pe rs on e  era n o,  la  m a gg io r  pa r te  i l  
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9 9% ,  t u t t i  a n z ia n i ,  e  h a n n o ra g i on e ,  n on  s i  p os s on o  
m u ove re  da  L uce rn a te  a  ve n i re  a  Rh o  ce n t r o ,  a n z ia n i  com e  
s on o,  d ic ia m o ,  con  i  p u l lm a n  ch e  l i  m e t ton o g iù  d ie t r o  la  
s ta z i on e ,  ch e  n on  f un z ion a  a n co ra  l ’a s ce ns o re  pe r  ve n i re  
s u ,  e c ce te ra ,  e cce te ra ,  l ’ a n z ia n o n on  ce  la  p uò fa re .  E  
q ue l lo  ch e  s e n t iv o  d i re ,  io ,  da l le  pe rs on e ,  pe r  e s e m pio ,  
ch e  fa cc i o  g l i  e s e m p i  ch e  h o s e n t i t o ,  ch e  s e  un o va  a   
p re n de re  un  b l oc ch e t t o  de g l i  a ss e g n i  a  Rh o  ce n t ro ,  Rh o 
ce n t ro  g l i  r i s pon de  ch e  de von o a n da re  a l la  pos ta  d ove  
h a n n o i l  con t o  co r re n te ,  d ic o  ch e  è  una  cos a  p ropr i o  f u or i  
da l  n orm a le ,  pe r ch é  p os ta  è  po s ta ,  s e  t ie n i  ch i us o  là ,  
ve n g o  q ua ,  m e  lo  de v i  da re ;  s e  de v i  ca m bia re  un  a s se g n o,  
q ue l lo  ch e  s e n t iva m o  là ,  s ta ma tt ina ,  a  L uce rna te ,  de l la  
p os ta  d i  Lu ce rn a te ,  s e  va i  a  Rh o  n on  te  l o  ca m bia n o,  m a  
pe r  m e  n on  è  una  cos a  n orm a le .  A l l ora  ba t t ia m oc i  pe r  fa re  
a pr i re  q ue s t i  due  Uf f ic i  Pos ta l i  pe r ch é  a l la  g e n te  s e rve ,  
pe r ch é  la  g e n te  d ice :  “s e  n o  c i  t orn i  in d ie t r o  i  s o ld i  a  n o i ,  
a n d ia m o da  un ’a l t ra  p a r te  do ve  s ia m o  p i ù  v ic in i ” ,  q ue s to  
d ice va n o le  pe rs on e ,  s ta ma t t ina ,  a  L uce rn a te ,  e  ce  n ’e ra n o 
ta n t i s s im i ,  c om e  ce  n ’e ra n o  ta n t i s s im i  in  v ia  Gi us t i .  C i oè ,  i l  
s e rv i z i o  a i  c i t ta d in i  va  da to  a  tu t t i  g l i  e f fe t t i ,  m a  non  s o l o  
P os te  I ta l ia n e ,  tu t t i ,  p e rch é  i l  c i t ta d in o pa ga  s em pre ,  è  
s e m pre  i l  c i t ta d ino  ch e  pa ga .  A l lo ra ,  s ig n or  S in da co,  in v i t o  
Le i  ch e  è  un a  pe rs ona  m o l t o  d i  p o ls o ,  d i  ba t te re  i  pug n i  e d  
a cce le ra re  q ue s te … m a  a  bre ve ,  pe r ch é  s e  n o  io  
pe rs ona lm e n te  e  g l i  a l t r i  C on s ig l ie r i  ch e  vog l i on o,  tu t t i  i  
g i orn i  fa re m o  q ue s te  ma n i fe s ta z i on i ,  pe rch é  è  g i us t o  da re  
s e rv i z i  a i  c i t ta d in i .  Ha n n o  i  s o ld i  de i  c i t ta d in i ,  s e que s t ra t i ,  
pe r ch é  s e  i o  va do  in  un  a l t ro  Uf f ic i o  P os ta le  n on  m i  da n n o  i  
s o ld i  m ie i ,  e  q ue s ta  è  la  re a l tà ,  a l l ora  s ve g l ia mo c i .  Ho 
f in i to .      
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  Ha  ch ie s to  la  pa ro la  i l  Con s ig l ie re  F o r l on i .  P re g o .   
 
C on sig l iere  F or lo ni  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
Pe n s o  ch e  a bbia m o  ot te n ut o  un  r i s u l ta to  ch e  f o rs e  è  a l  d i  là  
d i  og n i  p iù  r os ea  a s pe t ta t iva ,  a bbia m o d im os t ra to  ch e  t u t te  
le  f or ze  p o l i t i ch e  rh ode n s i  s on o  in  g ra do d i  a f f ron ta re ,  in  
m a n ie ra  p rop os i t i va  e  de te rm ina ta ,  i  p r ob le m i  ch e  p os s on o 
ve ra m e n te  in te re s s a re  un  s a cco  d i  c i t ta d in i .  C ’è  da  d i re ,  
pe r  c or re t te z za ,  ch e  a n ch e  in  Re g ion e ,  i l  n os t r o  C on s ig l ie re  
Re g i ona le ,  Bo rg h e t t i ,  a veva  g ià  pre s e n ta to  
un ’ in te r r oga z i on e in  m e r i to  e d  e ra  s ta to  a l le r ta to  a n ch e  i l  
n os t ro  Se g re ta r i o  Pe lu f f o ,  pe r  cu i  i l  p roble m a  è  
pa r t i co la rm en te  s e n t i t o  da  n oi  d i  P D,  m a  cre d o  un  p o ’  da  
t u t t i .   
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Pe rò  un a  c on s ide ra z i on e ,  s a rò  bre v is s im o,  pe r  no i  è  p i ù  
im p or ta n te  c on t r i bu i re  a  r i s o lve re  i l  p r ob le ma ,  e  n on  c i  
in te re s sa  m in ima m e n te  a l t re  pr im og e n i t ure  n é  im p r im a tur  
g i orn a l i s t i c i .  Spe r ia m o ch e  q ue s ta  m o z ion e ,  e  la  p o de rosa  
a z i on e  de l  n os t ro  S in da co ,  p os s a  con t r ib u i re  a  r i s o lve re  
re pe n t in a me n te  q ue s to  p ro ble m a  pe r  la  n os t ra  c i t tà  e ,  
ve ra m e n te ,  s on o  m o l t o  fe l i ce  ch e  s ia m o  r i us c i t i  a  d is c ute re ,  
a l l ’ in i z io  d i  que s t o  C on s ig l io  C om un a le ,  que s ta  m o z ion e  
ch e  ve ra m en te  in te re s sa  la  m a g g i or  pa r te  de i  n os t r i  
c i t ta d in i .   
G ra z ie .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  
 
( In te rve n t i  fu o r i  m i cr of on o)  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
A l l ora ,  r i c o rdo  ch e  b is og n a  fa r  a vere  i l  b ig l ie t t o .   
N o ,  n o.  Ade s s o t i  do  la  pa ro la .  T i zz on i ,  p re g o.   
  
C on sig l iere  T i zzo ni  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
S ì .  An ch e  i l  Gr upp o  d i  Ge n te  d i  Rh o  s i  un is ce  a  q ue s ta  
ba t ta g l ia ,  q ue s ta  m o z i on e  c om un e ,  e  a n ch e  n oi  a bbia m o 
p re s en z ia to ,  pe r  q ua n to  p os s ib i le ,  ie r i  e  s ta ma t t ina ,  a i  d ue  
p re s id i  org a n izza t i  da i  c i t ta d in i  e  a bbia m o  v is to  a m p ia  
pa r te c ipa z i on e ,  a n ch e  d i  q ue s t ’a u la  c on s i l ia re ,  e  la  c osa  c i  
f a  m o l to  p ia ce re .  C i  fa  m o l t o  p ia ce re  a  t u t t i  i  l i ve l l i ,  a n ch e  
re g i on a l i ,  a n ch e  d i  C i t tà  Me t r opo l i ta na  e  q ua n t ’a l t ro ,  s i  s t ia  
ce rca n do … a n ch e da l  p un to  d i  v i s ta  na z i ona le ,  c on  i l  n os t r o  
Pa r la m e n ta re ,  s i  s t ia  ce r ca n do  d i  ve n i re  f uo r i  da  que s t o  
im pa s s e  e  ce rca re  d i  p or ta re  a  ca s a  i l  p i ù  pos s ib i le ,  a n ch e  
un a  pa r z ia le  a per tu ra ,  d i  qua lch e  g io rn o,  po t re bbe  e s s e re  
un a  s o l uz i on e  ch e  s i  p r os pe t ta ,  s e c on do  m e ,  da l  p un to  d i  
v i s ta  de l la  s os te n ib i l i tà ,  de i  co s t i ,  p ro ba bi lm e n te ,  pe r  
p os te  a n ch e  id on ea ,  e  a n ch e  un a  b uon a  p rop os ta ,  p uò 
e s s e re  un a  b uon a  v ia  d i  m e zz o ,  i o  s pe r o  ch e  i l  S in da co 
r ie s ca ,  in  q ue s te  o re ,  c on  q ue s ta  m o z i on e ,  ch e  pre s um o 
v ote re m o  tut t i  a l l ’ un a n im i tà ,  po r ta re  f or za  a l la  t ra t ta t iva  e  
ce rca re  d i  po r ta re  a  ca sa  un  r i s u l ta to  ch e  t u t t i  c i  
a us p ich ia m o .  G ra z ie .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  Se  n on  c i  s on o  a l t r i  in te r ve n t i … Pre g o ,  s ig n or  
S in da co ,  m a  n on  a ve vo v i s t o .   
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S ind ac o 
 
S ì .  Gra z ie .   
Be n  ve n ga  q ue s ta  m o z i on e  s u  un  te m a  re a le  d i  d is a gi o  pe r  i  
c i t ta d in i ,  com ’è  s ta to  le t t o  da l  Con s ig l ie re  Gi us s a n i ,  ch e  h a  
le t to ,  m i  s e m bra ,  un o  s t ra l c i o  de l la  le t te ra  ch e  i o  a ve vo 
in v ia to  a i  f i rma ta r i  d i  una  pe t i z ion e ,  a ve vo,  s ub i t o  d opo  i l  
l o ck down ,  a  g iug n o ,  s o l le c i ta to  Po s te  a l la  r ia pe r t ura  de g l i  
u f f i c i  d i  Lu ce rn a te ,  p o i ,   c on  i l  C on s ig l ie re  G i us sa n i ,  
c ’e ra va m o  a n ch e s e n t i t i ,  e  d i  v ia  G ius t i  pe r ch é  s u  q ue l le  
z on e  g ra v i ta n o m o l te  pe rs on e ,  è  ve ro ,  e  s op ra t tu t to   
a n z ia n i  ch e  s pe s s o  n on  s on o  a b i tua t i  a d  us a re  i  s e rv i z i  on -
l in e  ch e  pu re  P os te  m e t te  c om un que  a  d is pos i z i on e.   
A ve vo  in te rpe l la to  i l  n os t ro  re fe ren te  re g ion a le  d i  P os te ,  i l  
q ua le  a ve va  s cr i t t o  un a  le t te ra  a nch e  ra s s ic ura n te  d ice n do  
ch e  a  s e t t im a n e  a vre bbe r o  r ia pe r t o  le  due  s e d i  de l le  q ua l i  
s t ia m o  pa r la n do ,   que s t o  n on  è  a v ve n uto ,  pe r  c u i  i o  g l i  h o  
r i s c r i t to ,  l i  h o  a nch e  ch ia ma t i  d ice n do :  “s on o  pa s sa te  d ue  
s e t t ima n e ,  fa te m i  ca p i re  una  da ta  ce r ta ” ,  e  l ì  a ve va n o  da to  
in ve ce  una  r i s p os ta ,  ch e  è  q ue l la  ch e  a ve vo  a l le ga to  a l la  
pe t i z ion e ,  p i ù  e va s iva ,  n e l  s e n s o ch e  n on  e ra  in d ica to  un  
te rm in e  p re c is o  pe r  la  r ia pe r tu ra ;  s p ie g a va n o c h e  i l  
l o ck down  a ve va  le  m is u re  a n t i  Co v i d ,  g l i  im p on eva n o d i  
te n e re  ch ius o  pa r te  de g l i  u f f i c i ,  r i s t r u t t u ra re ,  ec ce te ra ,  
e c ce te ra ,  ch e  a ve va n o a ppron ta to  i  s e rv i z i  on - l in e ,  
in v i ta va n o  a n co ra   a  s e r v i rs e ne ,  m a ,  a l la  f in e ,  n on  a ve va n o 
da to  un a  da ta  d i  r ia pe r t ura ,  a ve va n o de t t o  ch e  pe r ò  l ì  la  
m o z ion e  pa r la va  a n ch e  d i  P ia n o In d us t r ia le ,  ch e  n on  e ra  in  
p re v is i on e  la  ch iu s u ra  de f in i t i va  de f in i va  d i  q ue g l i  u f f i c i  m a  
la  vo l on tà  d i  r ia p r i r l i  s e n za ,  c om e  de t to ,  in d ica re  la  da ta .  
Q u in d i ,  la  m o z i on e  de l  Con s ig l i o  C om un a le ,  o l t re  ch e  le  
in te r r oga z i on i  pa r la m en ta r i ,  i l  la v or o  in  Re g ion e ,  s t ia m o 
in te r l oque n d o  a n ch e  c on  i  ve r t i c i  d i  Pos te  pe r  que s to  
p rob le ma ,  d ia  fo rza  a l la  v oce  de l  C om un e  d i  Rh o e  de i  s u oi  
c i t ta d in i ,  q u in d i  a n ch ’ i o ,  ce r ta m en te ,  l o  vote rò .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  I o  pa s s e re i  a l  v ot o .   
Fa c c ia m o i l  v oto  pa le s e ,  v i s to  ch e  c i  s on o  d i f f i c o l tà .   
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

25   

C ON S IG L IER E I  VO T AN T I  
 

25   

C ON S IG L IER I  FAV OR E V OL I  
 

25   
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  
Pa s s ia m o  a l  p r imo  p un to ,  ch e  a des s o  è  d ive n ta to  s e c on do ,  
de l l ’ Ord in e  de l  G i o rn o.  
 
 

* * * * *   
 

 
P UN T O N.  1   
 
M OZ IONE  (PR O T .  N .  10178  DEL  1 7/ 02/ 20 20)  
PR ESE NT AT A  DA L  M O V IMEN TO 5S TELL E  R IG UAR D O  IL  
R IPR IS T INO  DEG L I  ALBER I  D I  P IAZZ A MAZZ INI  E  DE I  
D IS S UA SOR I  PER  C O NTR A S TAR E  IL  FE NOMEN O  D I  
P AR C HEG G IO SEL VAG G IO NEL  TR A TT O  IN IZ IAL E D I  V IA 
M AT TE OT T I .   
 
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
D o la  pa ro la  a l  Con s ig l ie re  Ve n ch ia rut t i ,  p re g o .    
 
C on sig l iere  Ven chia ru t t i  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
Mi  s of fe rm e re i  p iù  s u l la  da ta  ch e  Le i  h a  e n un c ia to ,  1 8  
fe bb ra io ,  c ioè  è  pa s sa to ,  n on d i co  un  a nn o pe rò  c i  
a vv i c in ia m o  qua s i  a l l ’a n n o  da l  m om e n to de l la  
p rot oc o l la z ion e  d i  q ue s ta  m o z i on e .  Va  be n e ,  c ’è  s ta to  i l  
C o ron a v i r us ;  va  be n e ,  c i  s on o  s ta t i  de g l i  im p re v is t i ,  c i  s on o 
s ta te  d ive rs e  v ic i s s i tud in i ,  e  c i  s on o  s ta te  a n ch e  de l le  
de r og h e  a l  Re g o la me n to  e  de i  r i ta r d i  p i ù  o  m e n o co lpe v o l i ,  
i o  pe n s o  ch e  i l  Con s ig l io  C om un a le  a bbia  pe rs o  un  p och in o 
d i  s e r ie tà  e  un  p och in o  d i  pote re ,  pe rch é  in  q ue s to  
m om e n to  n o i … i o  a des s o  r i t i re rò  q ue s ta  m oz ion e ,  g ià  
p re m e t to  que s to ,  pe r ò  v o le v o s o l o  m os t ra re  i l  m i o  
d is a ppun to  pe r ch é  n e l  f ra t te m po ,  l ’As s e s s ore  s ta  g ià  
ca r i ca n do  le  f o t o  de l  fa t to  ch e  g l i  in te rve n t i  s ia n o s ta t i  f a t t i  
t u t t i .  Be n  ve n ga  ch e  dop o  un  a n no  le  n os t re  r ich ies te  s ia n o 
s ta te  a s s o l te  pra t ica m en te  in  t o to ,  qu in d i  a de s s o  n on  h o 
p iù  n ie n te  da  la m e n ta re ,  pe r ò  i l  s e n s o  de l la  m oz i on e  è  
q ue l lo  d i  p o r ta re  un a  pr ob le ma t ica ,  d i  vo ta r la  in  un  te m po 
b re ve  e  d i  r i s o lve r la  in  un  te m po  a l t re t ta n to  bre ve .   
V i  do  que s ta  b u on a  n ot i z ia ,  qu in d i ,  ch e  r i t i re r ò  la  m o z ion e ,  
pe r ò  r im a ng o  m ol t o ,  m o l to  pe rp les s o  s u l la  f un z i on e  e  s u l la  
f un z i on a l i tà  de l  C on s ig l i o  Com un a le ,  pe r ch é pe rde  
c om p le ta m e n te  tu t t o  i l  s uo  po te re  po l i t i co ,  pe rch é  s e  d op o 
q ua s i  o t to  m e s i  n on  s i  è  d is c us s o  d i  una  p rob le m a t i ca ,  n e l  
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f ra t te m po  g l i  a lbe r i  s on o  cre s c iu t i  da  s o l i ,  s on o  ve n ute  
f uo r i  de l le  f ore s te ,  le  ma cch in e  o ra ma i  n on  e s is t ono  p iù ,  c i  
s on o  le  m a cch in e  v o la n t i ,  n e l  f ra t te m po … c ioè ,  ve ra me n te ,  
pe rde  t u t t o  i l  s e n s o  e  a n ch e  s ta s e ra ,  a n ch e  s e  è  s ta ta  
d is c us sa  d i  un a  c os a  urg e n te ,  com un q ue  im pe l le nte ,  fa  s ì  
ch e  d i  con s e g uen za  s i  r i ta rd in o p oi  a l t re  c os e  ch e  s on o  
c om un que  a l l ’ Ord in e  de l  G i orn o,  da  d is c ute re  da  d ive rs o  
te m po ,  n on  s o lo  m ie  m a  a n ch e  de g l i  a l t r i  Gr uppi ,  q u in d i  
b is og na  r i org a n izza re ,  s e c on do  m e ,  i l  Con s ig l i o  Com un a le  
in  un a  ma n ie ra  f un z i on a le  pe r ch é  a l t r im e n t i ,  c os ì ,  og n i  
v o l ta  d i ve n ta  qua s i  un a  ba rze l le t ta  pa r la re  d i  
p rob le ma t i ch e  ch e  ora ma i  s on o a na cr on is t ich e .  G ra z ie .  
R i t i r o  la  m oz i on e .  Gra z ie .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .   
L ’a l t ro  pun t o  a l l ’O rd in e  de l  G io rno … 
T i  s p ia ce  t og l ie re … s cus a  h a  r i t i ra to  la  m o z ion e … A l lora ,  
pe r  ch ie de re  la  p a ro la  b is og na  po r ta rm i  i l  fog l ie t t o  in  
m o do  ch e  i o  sa pp ia  ch i  la  ch ie da ,  pe r ch é  q u i ,  pe r  e s e m pio ,  
r i s u l t i  c on  un  a l t ro … p e r  cu i  i o … 
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  Borg h e t t i )  
  
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
O ka y .   
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  Borg h e t t i )  
  
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
Q ua l  è  i l  p r oble m a  s cus a ?   
 
C on sig l iere  B orghe t t i  
 
S c us a .   
S ta vo  ch ie de n do a l  c o l le g a ,  a l  Con s ig l ie re ,  pe rch é  a ve s s e  
r i t i ra to  q ue s ta  p ra t ica ,  lu i  m i  d ice  pe r ch é  è  s ta ta  e va sa … 
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
E h .  F ors e  b is og na va  pre s ta re  a t te n z ion e  m e n t re  pa r la va .  
 
C on sig l iere  B orghe t t i  
 
Pe rò  in ve ce  m i  è  s ta to  s e g na la to ,  s i c com e  m i  e r o  pre pa ra ta  
pe r  i l  C on s ig l io  C om una le ,  da  a lc un i  c i t ta d in i ,  che  in ve ce  
m i  d ic on o  ch e  g l i  m a n ca  a n cora  i l  ca r i co  e  s ca r ico  de l le  
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m e r c i .  A l l ora ,  e ra  s o l o  una  p un tua l i z za z i on e ,  le ga ta  a l  
ca r i c o  e  s ca r ic o  d i  m e rc i ,  pe r ch é  in ve ce  m i  d ic on o ,  i  
n e g oz ia n t i ,  ch e  n on  c ’è ,  e  qu in d i  l u i  a ve va  de t to  c h e  e ra  
s ta ta  e s e g ui ta  tu t ta ,  og g i  m i  r i fe r i s c on o ch e  m a n ca  a n cora  
i l  ca r i co  e  s ca r i co  pe r  la  m e rce .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
C om un que  la  m oz i on e  è  s ta ta  r i t i ra ta ,  q u in d i … 
 
A s se ss ore  F or l oni  
 
I o  v o le v o da re  d ue  in form a z i on i  a  p rop os i t o  d i … 
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
Q ue s ta  s i  ch ia ma  a na rch ia ,  pe rò ,  s c us a te .  
 
A s se ss ore  F or l oni  
 
I o  h o  ch ie s t o  la  pa ro la …  
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
  
Ha i  ch ie s to  la  pa ro la ,  com e ? 
O ka y .  Pre g o .    
 
A s se ss ore  F or l oni  
 
V o le v o s o lo  p rec is a re ,  s ic com e  n e  a ve va m o pa r la to  n e l  
C on s ig l i o ,  ch e  g l i  in te rve n t i  s on o  s ta t i  f a t t i  s e n za ,  
o vv ia m e n te ,  r idu r re  i l  pe s o  de l le  cos e  ch e  d ice va  
V e n ch ia rut t i ,  ch e  c om un que  g l i  in te rve n t i  ch e  e ra n o g ià  
p rog ra m ma t i  s i  s on o  rea l i z za t i  n e l  g iug n o  s c ors o ,  com p re s o 
i l  ca r ic o  e  s ca r ico ,  ch e  c ’è ,  e ve n tua lm e n te  è  un  tem a  ch e  
v ie n e  s o l le va to ,  da i  com m e r c ia n t i ,  d i  s pos ta r l o ,  m a  i l  ca r i co  
e  s ca r ic o  ce  n e  s on o due ,  qu in d i…  
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  Borg h e t t i )  
  
A s se ss ore  F or l oni  
 
N o .  Ma  e ra  un ’ in fo rm a z i on e  a  la te re .   
S c us i ,  P re s i de n te  pe r  l ’ in te rve n to .   
   
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
Pa s s ia m o  a l l ’a l t ro  p un to  a l l ’ Ord in e  de l  G i o rn o,  que l lo  ch e  
d ive n ta … 
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( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  Gi us s a n i )  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
A de s s o ?  I o  e ro  g ià  pa s sa ta  a l l ’a l t ro  pun t o .  Que s t o  p un to  è  
s ta to  r i t i ra to .  
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  Gi us s a n i )  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
E h ,  n o .  Se  è  s ta to  r i t i ra to  l ’a rg om e n to  è  ch i us o ,  s c us a .  
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  Gi us s a n i )  
 
( In te rve n t i  fu o r i  m ic rof on o  de i  C on s ig l ie r i  Ma n ca re l la  e  
K i rn )  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
V e l oce .  A  s t o  p unt o …  
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  Gi us s a n i )  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
C om e  s e  a ve s s i  vo ce  in  ca p i t o l o ,  qua s i ,  q ua s i .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
  
A l l ora ,  in ta n to  i o  ra cc o lg o  que l l o … s on o s icu ra m en te  
s o l ida le  con  le  a f fe rma z i on i  ch e  h a  fa t to  i l  Con s ig l ie re  
V e n ch ia rut t i ,  pe r ch é  n on  è  p os s ib i le  d is c ute re  
un ’ in te r r oga z i on e,  un  m o z i on e ,  s e i  m e s i  d opo .  Q ue s to  e ra  
g ià  s u cce s s o  q ua n do a ve vo  pre s e n ta to  un ’ in te r rog a z ion e  
s u l la  ve dove l la  d i  v ia  Mi l i te  Ig n oto … de l  Pa rc o  de l  Mi l i te  
Ig n o to  a  Lu ce rna te ,  e  l ’a ve va m o  d is c us sa  a  fe bb ra io ,  pe r  
c u i ,  a ve vo  ch ie s t o  in  q ue l l ’o cca s ion e ,  a na l oga m e n te  a  
q ue l lo  ch e  a veva  de t to  l u i ,  d i  r i ve de re  un  a t t im in o ,  
a t t ra ve rs o  la  Com m is s i on e  Ca io ,  d i  in t r od ur re  q ua l c os a  pe r  
fa r  s ì  ch e  q ue s te  in te r r oga z i on i  e  le  m o z ion i  ve n is s e ro  
d is c us s e  in  un  te m po  ra g ion e vo le ,  ch e  p ote va n o  e s s e re  50  
g i orn i ,  60  g i orn i ,  m a  q ua t t r o  m e s i  e  s e i  m e s i  e  d is c ute re  
un a  m oz ion e  qua n do è  g ià  s ta to  r i s o l t o  i l  p r oble m a ,  m i  
s e m bra  ve ra me n te  f uo r i  da  og n i  l og i ca .  G ra z ie .   
E  r in n ov o l ’ in v i to ,  ch ie d o d i  r iun i re  la  C om m is s ion e  Ca io  
pe r  ce rca re  d i  ve de re  s e  è  p os s i b i le  de rog a re  o  fa re  
q ua lcos a  a l l ’ in te rn o  de l  Re g ola m e n to  de l  Con s ig l io  
C om una le .   
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P res id ente  S in ig ag l ia   
 
A  q ue s to  p un to  de v o  in te rve n i re  i o ,  d ice n do  ch e  be n  d ue  
v o l te ,  e  b is og na  ve r i f i ca re ,  i l  C on s ig l ie re  Ve n ch ia ru t t i  e ra  
a s se n te  e  l ’a rgom e n t o  è  s ta to  r im a n da to  p rop r i o  pe r  
l ’a s s en za  d i  ch i  a ve va  p re s e nta to  la  m o z ion e ,  p uoi  
be n is s im o ve r i f i ca re .   
C om un que  la  mo z ion e  è  s ta ta  r i t i ra ta … o ka y?  An dia m o 
a va n t i .  
 
C on sig l iere  Ven chia ru t t i  
  
S ì .  Pe r ò ,  s c us i ,  n on  s i  è  r i ta rda to  pe r ch é  una  v o l ta  s on o 
s ta to  a s s en te ,  c i oè ,  s i  è  r i ta rda to  pe r  d i ve rs e  v ic i s s i tu d in i .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
Ce r t o ,  n on  a bbia m o  g i oca to .   
 
C on sig l iere  Ven chia ru t t i  
 
T ra  c u i  a n ch e  i l  f a t to  ch e  f os s i  a s se n te .  
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
Ce r t o ,  pe r  be n  d ue  vo l te  to cca va  a l la  m o z i on e ,  que s ta  
m o z ion e ,  l ’a s se n za  de l …  
 
C on sig l iere  Ven chia ru t t i  
 
N on  due  v o l te ,  s cu s i  e h .  N o,  n o.    
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
Va  be h ,  a n dia m o a va n t i .   
 
C on sig l iere  Ven chia ru t t i  
 
N o .  Q ue s to  è  a  ve rba le ,  que l l o  ch e  s ta  d i ce n do .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
Ce r t o ,  ve r i f i ch e rem o  le  da te .  
 
C on sig l iere  Ven chia ru t t i  
 
E h ,  ve r i f i ch ia m o.  D ue  v o l te  a s se n te  m i  s e m bra  d i f f i c i le .   
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P res id ente  S in ig ag l ia   
  
Va le  a n ch e  pe r  La m pug na n i  la  r i ch ie s ta  a t t ra ve rs o  i l  
f og l ie t to .  Pre g o .  
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  Ve n ch ia r ut t i )  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
I l  m i cr ofon o .  E  po i  a n dia m o a va n t i .   
 
C on sig l iere  L ampu g nani  
 
A l l ora ,  s ta te  fa cen do  de l le  d is cus s i on i  in u t i l i  e  p e r  n ie n te ,  
pe r ch é  io  l ’h o  de t t o ,  p iù  d i  un a  v o l ta ,  in  Con fe re n za  de i  
Ca p ig r uppo ;  la  Con fe re n za  de i  Ca p og rupp o  ha  i l  p o te re  d i  
in d i re  un  C on s ig l i o  C om un a le  s t ra ord ina r i o  pe r  d is c ute re  
d i  in te r rog a z i on i  e  m oz i on i ,  lo  a bb ia m o de t t o  p iù  d i  una  
v o l ta ,  i o  p i ù  d i  un a   v o l ta  h o  s o l le c i ta to  a n ch e  s e  n on  h o 
m a i  pre s e n ta to  m o z ion i  e  in te r rog a z i on i  e  in te rpe l la n ze ;  h o  
s o l le c i ta to  p iù  d i  una  v o l ta  pe r  fa re  un  C on s ig l io  
s t ra ord in a r io  pe r  q ue s te  c os e ,  qua n do  l ’h o  de t to  pe rch é  
n on  a ve te  a lza to  la  m a n o e  a ve te  de t t o  fa cc ia m o i l  
C on s ig l i o  C om un a le  s t ra or d in a r io ?  È  n e l  n os t ro  p ote re  
c on v oca r l o ,  pe r c iò  t u  sa i ,  C on s ig l ie re  Gi us s a n i ,  ch e  i o  s on o 
s e m pre  d is pon ib i le  a  d i re  s ì  pe r  d is c ute re  d i  
in te r r oga z i on i ,  m o z ion i  e  in te rpe l la n ze ,  pe rch é  n on  è  
g i us t o ,  n on  è  g iu s to ,  ch e  pa s s i  un  m e s e ,  s e i  m e s i ,  c in que  
m e s i ,  t re  m e s i ,  r i t i ra ta ,  n on  r i t i ra ta ,  e  tu t te  q ue s te  c os e  pe r  
d is c ute re .   
A l l ora ,  r i f a cc ia mo  m e n te  l oca le ,  q ua n do c i  s on o tu t ta  un a  
s e r ie  d i  in te rpe l la n ze  e  d i  in te r rog a z ion i ,  a l  pos t o  d i  fa re  
un ’ ora  o  due  ore  fa cc ia m o  d ue  Con s ig l i  C om un a l i ,  un o  pe r  
le  in te r r oga z i on i  e  le  in te rpe l la n ze  e  un o pe r  a l t re  co s e .    
  
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .   
Pa s s o  a l l ’a l t ro  pun to  a l l ’O rd in e  de l  G i o rn o.   
 
 

* * * * *   
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P UN T O N.  2  
 
IN T ER R OG AZ IONE  ( PR O T.  N.  25 993  DE L  11/ 05/ 202 0)  
PR ESE NT AT A  DAL  C O NS IG L IER E  C OMU NALE  D I  G E NT E  D I  
R HO ,  S IG .  S CAR L INO CL AU D IO,  IN ER E NTE  
L ’AG G IOR NA MEN T O  DELLA S IT UAZ IO NE D ELL A 
“F ON DAZ IONE  R E ST ELL I” .   
 
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
S ca r l in o ?  
I  f i rma ta r i  s on o  t re ,  q u in d i  p u ò  in te rve n i re  q ua lcun  a l t ro  
de l  Gr upp o  Ge n te  d i  Rh o .  Pre g o ,  T i zz on i .    
 
C on sig l iere  T i zzo ni  
 
S ì .  S o l o  pe r  d i re  ch e  r i t i r ia m o l ’ in te r rog a z i on e .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .   
Pa s s ia m o  o l t re .   
 

* * * * *   
 
 
P UN T O N.  3  
 
M OZ IONE  (PR O T .  N .  26 780  DEL  15/ 05/ 20 20)  
PR ESE NT AT A  DAL  C O NS IG L IER E  C OMU NALE  DEL  
M OV IME NT O5S TELL E,  S IG .  V ENC H IAR UT T I  M IR K O ,  PER  
A UT OR IZZAR E A L  S PER IME N TAZ ION E D ELL A 
C IR C OLAZ IO NE S U STR ADA D I  VE ICOL I  PER  LA 
M ICR OM OB IL ITA’ .  
 
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
P re g o ,  Ve n ch ia rut t i .  
 
C on sig l iere  Ven chia ru t t i  
 
S ì .  Gra z ie ,  Pre s ide n te .   
In ta n to  p re m e t to  c h e  la  s pe r im e n ta z i on e ,  a n ch e  que s ta  è  
s ca duta ,  pr oba bi l m e n te  a  g i ug n o,  a de s s o  r i le g g o  be n e  la  
m o z ion e ,  c om un que  m i  a cc in g o a  le g g e r la  tu t ta .   
“P re m e s s o  ch e  in  da ta  0 4  g i ug no  20 19  è  s ta to  f i rm a to  i l  
P r oto c ol l o  d i  in te sa  pe r  i l  P ia n o d ’ A z i on e ,  pe r  i l  
m ig l i ora m en to  de l la  q ua l i tà  de l l ’a r ia ,  t ra  i  va r i  Min is te r i ,  le  
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Re g i on i  e  le  Pr ov in ce  A ut on om e .  I l  P ia n o,  d i  cu i  s op ra ,  h a  
in d iv idua to  l ’a doz i on e  de l  de cre to  r ic on os ce n do,  d i  fa t to ,  
ch e  l o  s v i l uppo  de l la  m ic rom obi l i tà  è  un a  m is ura  u t i le  a i  
f in i  de l  con t ra s to  a l l ’ in q uin a m e n to  a tm os fe r i co ,  in  v i r t ù  de i  
be n e f ic i  de r i va n t i  da l la  ma g gi o re  d i f fus ion e  t ra  la  
c i t ta d in a n za  de i  m e z z i  a  p r opul s i on e  e le t t r ica .  T ra  g l i  
o b ie t t i v i  de l  P ia no  Re g i ona le  de g l i  In te r ve n t i  pe r  la  q ua l i tà  
de l l ’a r ia ,  a pprova t o  da l  De cre t o  593  de l l ’ 11 /0 9/ 20 13 ,  v ie n e  
p rom os sa  la  m ob i l i tà  pe rs ona le  p iù  a t te n ta  a i  b is og n i  
de l l ’a m bie n te .  In  da ta  26  fe bbra io  2 02 0  la  m oz ion e  pe r  la  
d ich ia ra z i on e  d i  e m e rg e n za  a m bien ta le  c l im a t ica ,  p r om os sa  
da l  PD  d i  Rh o,  è  s ta ta  a pprova ta  a l l ’ una n im i tà  da  p a r te  de l  
C on s ig l i o  C om un a le ;  la  m o z ion e  c i ta ta  p re ve de va  a l c un i  
p un t i  pe r  im pe g n a re  i l  S in da co  e  la  Gi un ta  a l l ’a t tua re  un a  
n u ova  v ia b i l i tà  s os te n ib i le  a  fa vo re  de l l ’a m b ie n te ,  
in te rve n en do  s u l  t ra s p or t o  pu bb l ic o  l oca le  e  pote n z ia n do 
la  re te  d i  p is te  c ic l ope don a l i  pe r  a vv ia re  una  r i du z ion e  
de l le  e m is s ion i  e  de l l ’ in quin a me n to  de l l ’a m bie n te .   
P re m e s s o  in o l t re  ch e ,  l ’a r t i co lo  1 ,  c om m a  1 02,  de l la  Le g g e  
1 45  de l  20 18 ,  h a  in t rod ot t o  la  s pe r im e n ta z i one  de l la  
c i rc o la z i on e  s u  s t ra da  d i  ve ic o l o  pe r  la  m ob i l i tà  pe rs ona le  
a  p r opu ls i on e  pre va le n te me n te  e le t t r i ca ;  l ’a r t i co lo  1 ,  le g g e  
1 60 ,  p re ve de  ch e  i  m on opa t t in i  s on o,  s ot to  ce r t i  l im i t i  d i  
p ote n za  e  ve l o c i tà  de f in i t i  da l  dec re t o  de l  Min is te r o  de l le  
In f ra s t r u t t ure ,  s on o  e q uipa ra t i  a i  ve lo c ipe d i  d i  c u i  a l  
C od ice  de l la  S t ra da .  I l  M in is te r o  de i  Tra s por t i  h a  de f in i t o  
le  m oda l i tà  d i  a t t ua z i on e  e  de g l i  s t rum e n t i  ope ra t iv i  de l la  
s pe r im e n ta z i on e  t ra m i te  s pe c i f i c o  de c re to ,  a ss e gna n do a i  
C om un i  l ’on e re  d i  e m a na z i on e  d i  un  p ro vve dim e n to  
a uto r i z za t ivo ,  in  v ia  s pe r im e n ta le ,  pe r  la  c i r c o la z ion e  de i  
d is pos i t i v i  pe r  la  m ic rom obi l i tà  e le t t r i ca ,  s e con do  le  
ta be l le  de l l ’a l le ga to ” ,  e  q ua  s i  e le n ca n o i  d is p os i t i v i .   
“ I l  de cre t o  d i  c u i  s op ra  pre ve de  ch e  s ia n o  i  C om un i  a d  
a dot ta re  s pe c i f i co  a t to  d i  G i un ta  C om una le  pe r  a pprova re  
la  s pe r im e n ta z ion e  de l la  m ic rom o bi l tà  in  a m bi to  u rba n o e  
n e l le  a re e  s ta b i l i te  da l l ’Am m in is t ra z ion e ,  p re ve den do  la  
re g ola m en ta z ion e  de l la  s os ta  e  a l l ’ in s ta l la z ion e  de l la  
s pe c i f i ca  s eg na let ica  s t ra da le .   
P re m e s s o in f in e  ch e ,  la  s pe r im e n ta z i on e  d i  c u i  s op ra  
p ote va  e s s e re  a u to r i z za ta  e n t ro  1 2  m e s i  da l la  da ta  in  
v ig o re  de l  de c ret o  s p e c i f i co ,  e  con c l ude rs i  e n t r o  e  n on  
o l t re  i  2 4  m e s i  de c or re n t i  da l la  s te s sa  da ta ,  i l  te rm in e  de l la  
s pe r im e n ta z i on e  d i  c u i  s op ra  è  s ta t o  p ro rog a to  d i  12  m e s i ” ,  
c om un que  pa r t iva  i l  04 /06  q uin d i  è  s ca duto .   
“C on s i de ra to  ch e ,  a lc un i  com un i  h a n n o g ià  pr ovve d uto  a d  
a t tua re  la  s pe r ime n ta z ion e ,  ch e  l ’a r t i co l o  3 3  in t rod uce  una  
s a n z ion e  a m m in is t ra t iva  da i  10 0, 00  a i  4 00 ,00  Eu ro  o l t re  a l la  
s a n z ion e  a cce s s o r ia  de l la  con f i s ca  de l  d is p os i t i vo  pe r  
ch iun q ue  c i r co l i  c on  ve i co l o  a t ip ic o ,  pe r  i l  q ua le  non  s on o  
s ta te  a n co ra  de f in i te  le  ca ra t te r i s t i ch e  te cn ich e ,  in d ica te  a l  
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c om m a  2  de l  m e de s im o  a r t i co l o .  Q ue s t ’a n n o  s a rà  p re v is t o  
un  c on t r ibu to  f in o  a d  una  ma s s im o  d i  50 0, 00  Eu r o  pe r  
l ’a cq u is t o  d i  b ic ic le t te  a n ch e  a  pe da la ta  a s s i s t i ta ,  n on ch é  
d i  ve i co l i  pe r  la  m obi l i tà  pe rs ona le  a  p rop uls ion e  
p re va le n te m en te  e le t t r ica  e  m on opa t t in i .   
R i te n ut o  ch e  la  mi c rom obi l i tà  e le t t r i ca  r ie n t r i  n e i  s i s te m i  d i  
m o bi l i tà  e  t ra s por to  s os te n ib i l i  e  d i  a l ta  q ua l i tà  a nch e  s o t to  
i l  p r of i l o  a m bie n ta le ,  e con om ico ,  e  s oc ia le ,  l ’u s o  de i  
d is pos i t i v i  p uò  ra ppre s e n ta re  un ’ im po rta n te  n ov i tà  pe r  
fa vor i re  l ’a cce s s o  de i  s in g o l i  c i t ta d in i  a i  n od i  d i  
in te rs ca m bio  de i  t ra s por t i  d i  m a ssa  q ua l i  s ta z i on i ,  
a utos ta z ion i ,  u t i l i  s ia  a g l i  s pos ta m e n t i  s i s te ma t ic i ,  q u in d i  
ca sa - la vo ro  e  ca sa -s cu o la ,  ch e  o cca s ion a le .  I l  pe r i od o 
a t tua le  d i  e m e rg e n za  c i  im po rrà  un a  r id uz ion e  del l ’ u t i l i z z o  
de i  m e z z i  p ubb l ic i ,  f in o  a d  og g i  u t i l i zza t i ,  c om po rta n do un  
a um e n to  s ig n i f i ca t iv o  de l  t ra f f i c o  pr i va to  e ,  
c on s e g ue n te me n te ,  d i  in qu ina m ent o  de l l ’a r ia .  La  r id u z ion e  
de l l ’ o f fe r ta  de i  m e z z i  pu bb l i c i  de ve  e s s e re  com pe n sa ta  
c on t r ib ue n do  a l la  d i f fus ion e  d i  n u o v i  m e z z i  d i  t ra s p or t o  d i  
m o bi l i tà  d ol ce .   
S i  im pe g na  i l  S in da co  e  a l  G iun ta  a d  a do t ta re ,  qua n to  
p r im a ,  g l i  a t t i  pe r  a vv ia re  la  s pe r im e n ta z ion e  de l la  
c i rc o la z i on e  de i  d is pos i t i v i  pe r  la  m i cr om ob i l i tà  e le t t r ica  
s u l  te r r i t o r i o  rh o de n s e ,  e  a  p re d is po rre  un ’a de g ua ta  
ca m pa gna  in form a t iva ,  ve rs o  i  c i t ta d in i ,  r ig ua rdo  l ’a vv i o  
de l la  s pe r im e n ta z i on e  a l l ’ in te rn o de l  ce n t r o  a b i ta to  e  le  
re g ole  d i  c i r co la z i on e  d i  que s t i  m e zz i ,  s op ra t tu t t o  in  
c o r r i s p on de n za  de l le  s ta z i on i  fe r ro v ia r ie ;  a  f orn i re  a l  
Min is te r o  de i  T ra s por t i  i  da t i  re la t iv i  a l le  r i s u l ta nze  de l la  
s pe r im e n ta z i on e ” .   
An ch e  q ua ,  la  s pe r im e n ta z i on e  è  s ca duta  pe r ò  i o  vo r re i  
s e n t i re  un  p och ino  l ’op in ion e  de g l i  a l t r i  Gr up pi .  Gra z ie .           
  
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .  Non  h o r ice vut o  a n co ra  n es s un a  r i ch ie s ta .  
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  I s id o ro )  
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
Pe rch é ?  Ma ga r i  qua l cun o v u ole  in te r ve n i re .   
 
A s se ss ore  F or l oni   
 
In  re a l tà  la  n o rm a t iva  è  s ta ta  s u pe ra ta  c on ,  d i  fa t to ,  le  
u l t im e  n orm e  d i  l ug l i o  2 020  ch e  pr oba bi lm e n te  s on o 
s uc ce s s ive  a  que l le  pre s e n ta te .  So s ta n z ia lm e n te  i l  C odi ce  
de l la  S t ra da  a des s o  un i fo rm a  la  m o bi l i tà  m i cr oe le t t r ica  a  
q ue l la  de l le  b i c i c le t te ,  q u in d i  l ’ ide a  d i  fa re  in te r ve n t i  
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s pe c i f i c i  e  re g ola me n ta r i ,  m i  è  ca p i ta to  g ià  d i  d i re  q ue s ta  
c os a ,  s u l  n os t r o  te r r i t or io ,  ch e  p uò  s e m pre  e s s e re  fa t ta ,  
p on e va  un  p r ob le ma  pe rch é  o vv ia m e n te  la  m o bi l i tà  
e le t t r ica  s upe ra  l o  s pa z i o  ovv ia me n te  de l  te r r i t o r i o  
c om una le ,  q u in d i ,  a  m e n o  d i  p re c is e  pre o cc upa z i on i  
s pe c i f i ch e ,  l ’ in t ro du rre  e le m e n t i  d ive rs i  da  que l l i  p re v is t i  
da l  C od ice  de l la  S t ra da  a vre bbe  in t r od ot t o  re g o le  ch e  p oi ,  
i l  c i t ta d in o  ch e  da  un  Com une  a l l ’a l t ro  pa s sa n o ,  n on  
a vre bbe  con os c iu to  e  s a re bbe  s ta to  p r oble m a t ic o  p o i  
a n ch e  una  ve r i f i ca  pun tua le  d i  q ue s te  re g o le .   
I o ,  da l  p un to  d i  v i s ta  g e ne ra le ,  c on di v id o  l ’ im pos ta z ion e  
de l la  m o z i on e ,  ne l  s e n s o  d i  fa re  in  m od o  d i  fa vor i re  q ue s to  
t ipo  d i  m obi l i tà  ch e  ce r ta m en te ,  d op o  que l l o  de l la  
b ic ic le t ta ,  è  q ue l l o  m e n o  im pa t ta n te .  In  g e n e ra le  r i te n g o 
ch e  n on  s ia  tu t to  cos ì  s e m pl i ce ,  n e l  s e n s o  ch e ,  q ue s to  è  
a n ch e  og g e t t o  d i  m ia  pre oc cupa z ion e ,  n e l  s e n s o  ch e  t u t t i  
n o i ,  s ia  q ua n do  us ia m o  i l  m on opa tt in o ,  s ia  q ua n do  s ia m o … 
ca m m in ia m o  pe r  s t ra da ,  s ia  qua n do  g u id ia m o qua ls ia s i  
m e z z o,  d obb ia mo  a b i t ua rc i  a  que s ta  n uo va  pre s en za  s u l la  
s t ra da ,  i l  ch e  n on è  s con ta to ,  in fa t t i ,  n e l l ’ u l t im o pe r i od o  in  
pa r t i co la re ,  s on o  a c ca dut i  va r i  in c ide n t i  n on  
n e ce s sa r ia m en te  pe r  de l le  c o lpe  s p e c i f i ch e ,  m a  cre do 
p rop r i o  d ov uto  a  q ue s to  n u ov o e le m e n to  ch e  s i  m u ove  
s u l la  s t ra da ,  d i  cu i  n on  s ia m o  a n co ra  in  g ra do  d i  pe r ce p i re  
pe r fe t ta m en te  le  ca ra t te r i s t ich e ,  q u in d i  s i cura m e n te  
fa vor i r l o .  Ho  a vut o  de l le  s o l le c i ta z i on i  pe r  a t t i va re ,  a n ch e  
s u l  n os t ro  te r r i to r io ,  l o  s h a r in g  de l  m on opa t t in o ,  qu in d i  
s oc ie tà  ch e  s on o  in te re s sa te  a d  a t t i va re ,  s u l  n os t ro  
te r r i to r i o ,  la  pos s i b i l i tà  d i  con d iv ide re  i  m on opa t t in i ,  c om e  
s uc ce de  a  Mi la no ,  de v o d i re  che  s u i  te r r i to r i  pe r i fe r i c i ,  
r i s pe t t o  a  Mi la n o,  l o  s h a r in g ,  a n ch e  de l le  b ic ic le t te ,  n on  h a  
s e m pre  fun z i ona to  be n e ,  com un que  ve dre m o  un  a t t im o  ch e  
c os a  c i  v ie n e  pro p os t o .  Da  q ue s t o  pun t o  d i  v i s ta  la  cosa  
in te re s sa n te  è  ch e  q ue s t i  m e z z i ,  ch e  ve n g on o  pre s i  c om e  le  
b ic ic le t te ,  com e  i l  b ike  s h a r in g   m a  è  i l  m on opa tt in o  ch e  
v ie n e  con d iv i s o ,  h a n n o  la  p os s ib i l i tà  d i  un  con t ro l l o  GP S 
pe r  cu i  s i  p u ò  con t r o l la re  la  ve lo c i tà  d i  que s t i  m e z z i  e  s i  
p uò  c on t r o l la re  d ove  p os s on o  a nda re  o  n on  d ove  p os s on o  
a n da re ,  e  q ue s to  è  un  c on t r o l l o  ch e  p uò  e s s e re  fa t to  a  
p r i or i ,  qu in d i ,  com e  pre v is to  da l  Co di ce ,  s e  n e l le  a re e  
pe d ona l i  n on p os s on o  a n da re  p iù  d i  6  a l l ’ ora ,  
a utom a t ica m en te  qua n do un  m e zzo  d i  que s t i  e n t ra  n e l l ’a rea  
pe d ona le  va  a  6  a l l ’ ora ;  s e  s i  de c ide  ch e  un a  ce r ta  a re a  n on  
è  a cce s s i b i le  a i  m on opa t t in i ,  a utom a t ica m e n te  i l  
m on opa t t in o  s i  fe rm a  n e l  m om e n to  in  cu i  s i  a r r i va  in  
q ue l l ’a rea .  O vv ia m e n te  q ui  s t ia mo  pa r la n do  de i  m e z z i  ch e  
n on  ve n g on o  a cqu is ta t i  da l  p r i va to ,  m a  ch e  ve n g on o  m e s s i  
a  d is p os i z i on e ,  a p p un t o ,  da  que s te  s oc ie tà .  G l i  
s p os ta m e n t i ,  s u  Mi la n o,  s on o  m e d ia m e n te  d i  2  ch i l om e t r i  e  
3 00  m e tr i ,  qu in d i  s p os ta me n t i  ch e  s on o  p ra t i ca b i l i  e  
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s e n sa t i  a n ch e  pe r  la  c i t tà  d i  Rh o ,  ve d re m o,  ins om ma ,  
fa re m o un  ba n do  ve d ia m o  d i  a t t i va re  que s t o  d is c ors o .   
L ’a l t ro  e le m en to  d i  pre o cc upa z i on e  r i s pe t to  a l la  
m i cr om o bi l i tà  e le t t r i ca  è  q ue l lo  ch e  h o  v i s t o  s ta nd o  n e g l i  
S ta t i  Un i t i ,  s op ra t t u t t o  m i  è  ca p i ta t o  d i  s ta re  a  Los  An g e le s  
l ’a n n o s c ors o ,  d ove  l ’ us o  de l  m on o pa t t in o  è  m o l to  d i f f us o ,  
pe r ò  ve n g on o a b ba n dona t i  un  p o ’  da ppe rt ut t o ,  i l  
m e c ca n is m o  d i  a f f i t t o  d i  que s t i  m e z z i  è  d i  fo t og ra fa re  i l  
m on opa t t in o  qua n do  l o  s i  p re n de,  c ’è  un  a pp s pe c i f i c o ,  e  
d i  r i f o t og ra fa r l o  q ua n do lo  s i  la s c ia ,  s e n za  pe r ò  ch e  
a vve n ga  un  c on tr o l lo  s pe c i f i c o  d i  d ove  ve n g on o la s c ia t i  
q ue s t i  m e z z i ,  q u in d i ,  a n ch e  da  q ue s to  pun t o  d i  v i s ta  s i  
p os s on o  c rea re  de l le  con d iz i on i  m a  b is og n a  ra g i ona r le  
be n e ,  pe r ch é  in ve ce  ve n g on o  ut i l i z za te  a re e  d i  pa rch e g g i o  
a de g ua te .  P rop r io  in  q ue s to  s e n so  s t ia m o  ra g ion a n do  pe r  
r i us c i re  a  c re a re  un o  s pa z i o  d ove  a bbia m o  i l  pa rch e g g i o  
de l le  b i c i c le t te  a l la  s ta z i on e ,  da  p ote r  u t i l i zza re  a  que s to  
s c op o.  Q uin d i ,  in  l in e a  g e ne ra le ,  com ’è ,  in  re a l tà ,  
l ’ o r ie n ta m e n to  a  l i ve l l o  n a z i ona le ,  a  l i ve l lo  g ove rn a t ivo ,  
c re d o ch e  q ue s to  t ipo  d i  m o bi l i tà  de bba  e s s e re  
in ce n t iva to ,  c i  s on o  p e r ò  un a  s e r ie  d i  p r ob le m i ,  p r im o  d i  
t u t t i  que l l o  de l la  s i c ure z za ,  ch e  de v on o  e s s e re  in  q ua lch e  
m o do  g e s t i t i ,  o vv ia me n te ,  c om e  pe r  la  b ic ic le t ta  e  com e  
v ie n e  a cce n na to  a n ch e  n e l la  mo z ion e ,  i l  c re a re  de l le  
in f ra s t r u t t ure  a de g ua te ,  s pe c i f i che  pe r  q ue s to  g en e re  d i  
m o bi l i tà ,  ch e  è  con d iv i s o  c on  la  m o bi l i tà  c ic la b i le ,    è  la  
s o l u z i on e  m ig l i o re ,  e v i ta  ev ide n te m en te  c on f l i t t i ,  
s opra t tu t t o  in  a re e  in  cu i ,  ovv ia m e n te ,  g l i  s pa z i  n on  s on o 
s e m pre  c on div i s ib i l i .  Q uin d i ,  in  g e n e ra le  be n e  que s to  t ip o  
d i  m obi l i tà  pe rò  c on  g i ud iz i o .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .  Ha  ch ie s to  la  pa ro la  la  C on s ig l ie re  Bua .  P re g o .   
 
C on sig l iere  Bu a  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
A l l ora  a  pre s c in de re  da l  fa t to  ch e  ora ma i  la  fa s e  d i  
s pe r im e n ta z i on e s ia  p ur t r oppo  s ca duta ,  r im a ne u n  te m a  
im p or ta n te ,  e ra  g ià  a t tua le  n e l  20 19  a de s s o  l o  è  a n cora  d i  
p iù ,  pe r ch é  con t ie n e  in  s é  un a  s er ie  d i  e le m e n t i  ch e  s on o 
da  c on s ide ra re ,  pr im o  t ra  tu t t i  q ue l l o  de l la  qua l i tà  
de l l ’a r ia ,  com e  s i  e v in ce  da l  P r otoc o l lo  d ’ In te s a  de l  2 01 9,  è  
im p or ta n te  in d iv id ua re  s t ra te g ie  n a z ion a l i  ch e  a bb ia n o  l o  
s c op o  d i  g a ra nt i re  una  ma g g io re  t u te la  de l la  qua l i tà  
de l l ’a r ia ,  e  t ra  q ue s te ,  a l  p un to  3  de l  Pr ot oc ol lo  v ie n e ,  
a ppun to ,  fa t ta  s pe c i f i ca  m en z ion e  a l la  m obi l i tà  e d  in  
pa r t i co la re  a l l ’a z i on e  n um e r o  4 ,  q u in d i  i l  s os te g n o a l la  
d i f fus ion e  de l la  m i cr om o bi l i tà  e le t t r i ca .  Te ma  ch e  e ra  g ià  
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s ta to  pre s o  in  con s ide ra z i on e  c on  la  m o z i on e ,  a pp un to ,  
p re s en ta ta  da l  P D,  e d  a pprova ta  da l  C on s ig l io  c i rca  
l ’e m e rg e n za  a m bie n ta le  e  c l im a t ica  n e l la  q ua le  ve n iva  g ià  
e s p l ic i ta ta  l ’e s ig e n za  d i  a dot ta re  pr ovve d im e n t i  v o l t i  a  
l im i ta re   i l  de c l ino  e co l og ic o  e d  a m b ie n ta le  a l  q ua le  s ia m o 
e s pos t i ,  e  q u in d i  a  s e n s ib i l i z za re  la  c i t ta d ina n za  su l  te m a .  
In  q ue s t i  m e s i ,  o ra ma i  pe r  f o r tun a  t ra s cors i ,  d i  lo ckd own ,  in  
c u i  f or za ta me n te  s on o  c i rc o la te  m e n o  a uto ve t tu re ,  è  s ta to  
in fa t t i  e v ide n te  q ua n to  l ’a m bie n te  n e  a bbia  t ra t to  
be n e f ic io ,  f in o  a l  3 0%  in  m e n o  d i  e m is s ion i  d i  b ios s i do  d i  
a zot o  in  Lom ba rd ia .   
A l t r o  te ma  ch e  po r ta  con  s é  q ue s ta  m o z i on e ,  è  s i cura m e n te  
l ’ in ce n t iv o  a l l ’ u t i l i z z o  d i  m e z z i  a l te rn a t iv i  a l l ’a uto;  a  ca usa  
de l  C ov id  a bbia m o  do vu to  l im i ta re  l ’u t i l i z zo  dei  m e z z i  
p ubb l i c i ,  e  pe r  le  pe rs on e  s p r ovv is te  d i  m a cch in a ,  d un que ,  
i l  r i c ors o  a i  m e z z i  d i  m i cr om obi l i tà   è  s ta to  m ol to  u t i le  pe r  
g l i  s pos ta m e n t i ,  è  in c re m e n ta to  l ’ u t i l i z zo  de l le  b ic i c le t te ,  
de i  m on opa t t in i ,  a  m a g g io  20 20 c ’è  s ta to  un  in cre m e n to  
de l la  ve n di ta  d i  b ic i  de l  6 0%  r i s pe t t o  a  m a gg i o  de l l ’a n n o 
s c o rs o ,  e d  è  c re s c i u to  l ’ u t i l i z z o  m e di o  de l la  b ic ic le t ta  ch e ,  
a d  og g i ,  è  d i  c i r ca  un ’ o ra  a l  g io rn o  c on t r o  la  m e z z ’ora  
s ca rs a  de i  m e s i  ch e  ha n n o p rece d ut o  i l  l o ckd own .  S i  è  
q u in d i  s cope r to  un a  n u ova  m o bi l i tà  d i  s pos ta rs i  ch e  è  p i ù  
s a lu ta re  p e r  l ’a mb ie n te ,  p iù  s a lu ta re  pe r  la  c i t tà ,  e s s e n do ci  
m e n o  t ra f f i c o ,  e  pe r  la  s a lu te  d i  og n un o  d i  n o i  ch e  
fa cc ia m o un  p och in o p iù  d i  m o v im e n to .   
In f in e ,  l ’ u l t im o  te ma  è  q ue l l o  de l  m ig l io re  c o l le g a m e n to  
de l  te r r i t or i o  rh o de n s e ,  i l  te r r i to r io  d i  Rh o,  g ra z ie  a g l i  
in te rve n t i  pa s sa t i  da l l ’Am m in is t ra z i on e  s i  è  g ià  dota to  d i  
m o l te  p is te  c ic la b i l i ,  pe r ch é  è  un  te ma  s u l  qua le  s ia m o 
s e m pre  s ta t i  m o l t o  a t ten t i ,  e  q u ind i  que s ta  m oz ion e  va  in  
un a  d i re z i on e  ch e  n on  p uò  ch e  e s s e re  c on div i s a ,  s i  t ra t ta  d i  
un a  b uon a  oc ca s ion e  pe r  s per im e n ta re  n u ove  v ie  d i  
c o l le ga me n to  per  la  n os t ra  c i t tà ,  e  pe r  m e g l i o  co l le ga re ,  
t ra  l ’a l t r o ,  i  n odi  d i  in te rs ca m bio .  A  q ue s to  p rop os i t o ,  com e  
pe r  a l t ro  h a  g ià  a n t ic ipa t o  l ’ As s e s s ore ,  s ia m o  
a s s o l uta me n te  in  l in ea ,  pe rch é  a ve va m o  pe n sa to  d i  
p rop or re  un  e m e n da m e n to  a l la  m o z i on e  pe r  a pr i re  i l  
pa rch e g g io  a t tua l m e n te  pre s e n te  in  s ta z i on e ,  in  en t ra m be  
le  s ta z i on i ,  ch e  a de s s o  è  de dica to  s o lo  a l le  b i c ic le t te ,  
a n ch e  a i  m on op a t t in i  d i  c u i  l ’u t i l i zz o  è  s e m pre  p i ù  d i f fus o .  
Q u in d i ,  in  g e n era le  i l  PD  v ota  a  fa vore  m a  vo rre bbe  
p rop or re  q ue s to  e m e n da me n to.   
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .  Ha  ch ie s to  la  pa ro la  i l  Con s ig l ie re  Ce c ch e t t i .  P re g o .       
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C on sig l iere  C ec che t t i  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .  
A c co lg o  v o le n t ier i  l ’ in v i t o  de l  Con s ig l ie re  Ve n ch ia r ut t i ,  a d  
e s pr im e re  un  pe n s ie ro  a  r ig ua rdo .  N o i  s ia m o  e s t re ma me n te  
fa vore v o l i  a l lo  s v i lupp o  d i  que s ta  m i cr om o bi l i tà ,  pe r ch é  
t u t t o  q ue l lo  ch e  va  a  fa vore  de l l ’a m bie n te  c i  t rova  
o vv ia m e n te  a  fa v ore ,  c i  a ug ur ia m o  ch e  le  c i t tà ,  i  n os t r i  
pa e s i  ve n ga n o s e m pre  p i ù  a t t re z za t i  con  de l le  
in f ra s t r u t t ure  id on e e  a l l ’u t i l i zz o  d i  que s t i  n u ov i  m e z z i ,  e  c i  
a ug ur ia m o a n ch e ch e  i l  Le g is la tore  s i  pon ga  i l  p r oble ma  
de l l ’e d uca z i on e  s u l l ’u t i l i z zo  d i  q ue s t i  m e z z i ,  pe r ch é  i l  
p rob le ma  ch e  s i  e v ide n z ia ,  s op ra t t u t t o  n e l la  c i t tà  d i  Mi la n o,  
in  q ue s to  u l t im o  pe r i od o è  che  que s t i  m e zz i  ve n g on o 
u t i l i z za t i  ta n te  vo l te  in  ma n ie ra  n on  c o rre t ta ,  qu in d i  s a rà  
n e ce s sa r i o  pr oce de re  a  un a  re g o la m en ta z ion e ,  m a  
s opra t tu t t o  a l la  fo rm a z i on e ,  a  fa r  ca p i re  qua l  è  i l  va n ta g g io  
e  com e  de von o  e s s e re  ut i l i z za t i  cor re t ta m en te .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .  Ha  ch ie s to  la  pa ro la  i l  Con s ig l ie re  F o r l on i .  P re g o .  
 
C on sig l iere  F or lo ni  
 
Ch ia ra m en te ,  e s pr im e n do  q ua n to  g ià  de t to  da l la  
C on s ig l ie ra ,  ch ie d o  un a  b re ve  s o s pe n s ion e  pe r  p or ta re  
a va n t i  i l  d i s co rs o  de l l ’e m e n da me n to  ch e  a ve va m o ch ie s t o .   
   
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
P re g o ,  Ve n ch ia rut t i .   
 
C on sig l iere  Ven chia ru t t i  
 
S ì ,  ce r t o .  A cce t to  ca lda m en te  l ’e m e n da m en to  pr op os to ,  e  
v or re i  e m e n da re  a n ch ’ i o  la  m ia  m o z ion e ,  pe rch é  ora ma i  è  
un a  m oz ion e  ve t us ta ,  v i s t o  ch e fa  r i fe r im e n t i  a d  una  
s pe r im e n ta z i on e  ch e  o ra ma i  è  pa ss a ta ,  q u in d i  fa cc ia m o  un  
d oppi o  e m e n da me n to .  Gra z ie .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
A l l ora ,  fa vore v o l i  a l la  s os pe n s ion e?  Con t ra r i?  As te n u t i ?   
A  q ue s to  pun t o  s i  s os p e n de .  Pre g o,  a cc om oda te v i  d i  là .   
 
 

Sos pe ns io ne la vo r i  –  or e  2 2 . 52  
Rip res a  la vor i  –  o re  2 2 .5 9 
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P res id ente  S in ig ag l ia   
 
O ka y .  Ve n ch ia rut t i ,  p re g o .   
 
C on sig l iere  Ven chia ru t t i  
 
S ì .  Gra z ie ,  Pre s ide n te .   
A bbia m o  con c o rda to  d i  e m e n da re  la  m oz ion e  e l im in a n do 
t u t t i  i  r i fe r im e n t i  ch e  r ig ua rda n o la  s pe r im e n ta z ion e  ch e  
o ra ma i  è  de ca duta  e  a g g iun g en do a l la  f in e :  “S i  im pe g na  i l  
S in da co  e  la  Gi unta …”,  o l t re  a g l i  im pe g n i  ch e  g ià  son o s ta t i  
p re s i  ch e  s ono  s ta t i  s fa l sa t i  q ue l l i  r i fe r i t i  a l la  
s pe r im e n ta z i on e c h e  dop o  da r ò  i l  te s to  m o di f ica to  
c om p le to  a l la  Se g re te r ia ,  s i  a g g iun g e :  “…a d a pr i re  a n ch e  
a i  m on opa t t in i  e le t t r i c i  la  pos s ib i l i tà  d i  pa rch e g g ia re  n e g l i  
s ta l l i  p re s e n t i ,  p re s s o  la  s ta z ion e  d i  Rh o  e  d i  Rh o F ie ra ,  ora  
de d ica t i  e s c l us iva me n te  a l le  b ic ic le t te ” .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  c ’è  q ua lcun o  ch e  v uo le  in te r ve n i re ?  Se  n o pa s s ia m o 
a l  v ot o .   
N e s s un  in te rve n to .  O ka y .   
S t ia m o  fa ce n do  un a  s pe c ie  d i  a ppe l l o  ve l oce  pe r ch é … 
S ca r fon e ?  È  a  po r ta ta  d i  m a n o d i  vo ce ?   
S ca r l in o ?   
A l l ora ,  m e t t ia m o a l  v ot o .   
C om in c ia m o  c on… s u  q ue s ta  m o z ion e  ch e  è :  “A ut or i z za re  la  
s pe r im e n ta z i on e  de l la  c i r co la z i one ,  s u  s t ra da ,  de i  ve i co l i  
pe r  la  m ic r o  m o bi l i tà ” ,  c os ì  c om e  è  s ta ta  le t ta ,  a des s o ,  da l  
C on s ig l ie re  Ve n ch ia ru t t i .   
V i  ch ia m o  in  m od o  ch e  s ia  fa c i le  p re n de re  n o ta .  Un  a t t im o 
s o l o  te n e te  la  m a n o  a l za ta .  G iù  le  m a n i  g ra z ie .  G l i  
s c r uta tor i  a iu t in o  a  fa re  la  c on ta .  
 
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

22   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

3  B org het t i ,  Sca r fo ne,  
S c ar l in o 

C ON S IG L IER I  A ST EN UT I  
 

6   Co va,  G iud ic i ,  
G iu s sani ,  Ki rn ,  
Lem m a ,  T i zz oni  

C ON S IG L IER I  V OT A NT I  
 

16   

C ON S IG L IER I  FAV OR E V OL I  
 

16   
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
La  m o z ion e  è  s ta ta  a pp ro va ta .   
Pa s s ia m o  a l l ’a l t ro  pun t o  a l l ’ Ord in e  de l  G io rn o.   
 
 

* * * * *  
 
 
P UN T O N.  4   
 
IN T ER R OG AZ IONE  ( PR O T.  N.  28 924  D EL  03/ 06/ 2020 )  
PR ESE NT AT A DAL  CO NS IG L IER E C OMU NALE  DELLA  LEG A ,   
S IG .  G IU S SAN I  S T EFA NO ,  SUL LO S T A TO  D EL  PR OG E TT O 
D I  E STE NS IO NE  D ELL E V IE  C ICL AB IL I  R H OD EN S I .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia    
 
P re g o .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
A l l ora ,  a n ch e  que s ta  è  un ’ in te r r og a z ion e  ch e  ha  q ua lch e  
m e s e ,  è  d i  g iug n o .   
I l  s ot tos cr i t t o  Con s ig l ie re  C om un a le  de l la  Le ga  Sa lv in i  
P re m ie r ,  S te fa n o G ius s a n i ,  ch ie de  urg e n te m en te  r i s pos ta ,  
in  C on s ig l io  C om un a le ,  a l la  s e g uen te  in te r r oga z i on e .   
“P re m e s s o  ch e  l ’a t tua le  s i t ua z ion e  s t ra ord in a r ia  d ovuta  
a l l ’e m e rg e n za  Cor on a v i r us ,  ha  p or ta to  a  un  r i la n c i o  de l la  
m o bi l i tà  s os te n ib i le  e  q u in d i  a l la  r i s c ope r ta  de l la  b ic ic le t ta  
c om e  m e z z o d i  t ra s p or to  i don e o a  r id ur re  i l  r i s ch io  d i  
c on ta g io  n e g l i  s po s ta m e n t i ,  m a  a bba s ta n za  pe r i co l os o  pe r  i  
c i c l i s t i  n e l  ca ot i co  t ra f f i co  c i t ta d ino .   
C on s ide ra to  ch e ,  n e l l ’e d iz ion e  20 18  de l  b i la n c i o  
pa r te c ipa t iv o  i l  p rog e t t o  de l la  “b i c ip ol i ta na  rh o de n s e ”  
o t te n n e  i l  s e c on do  pos t o  e  qu in d i  i l  re la t iv o  f in a n z ia me n to,  
ch e  s ta n do  a l la  do c um e n ta z i on e  pu bb l i ca ,  r in t ra cc ia b i le  s u l  
s i to  de l la  F ia b  Rh o ,  a s s oc ia z i on e  p rom otr ice  de l  p r og e t t o ,  
a vre bbe  d ovu to  te n e rs i  un  in c on t ro  te cn i co  n e l  m e s e  d i  
g e n na io  d i  q ues t ’a n n o,  pe r  d is c ute re  in  de t ta g l io  le  
s o l u z i on i  pe r  la  re a l i z za z ion e  de l la  l in ea  B1  de l la  
b ic ipo l i ta na .  R i te n ut o  in d is pe n sa bi le  a s s ic ura re ,  a i  c i t ta d in i  
rh ode n s i  e  n on ,  p is te  c i c la b i l i  s icu re  in  pa r t i co la re  v ia  De  
Am ic is ,  p or ta  R on ca  e  v ia  Ma rcon i ,  pa rz ia lm e n te  in s e r i te  
n e l  pr og e t to  de l le  l in e e  B1  de l la  b i c ip ol i ta na ,  e  
pe rm e t te re bbe  in o l t re  un  c o l le g a me n to  m ig l i ore  t ra  le  
f ra z ion i ,  ce n t ro  c i t ta d in o  e  C om un i  l im i t ro f i .   
Ch ie de  d i  in f orm a re  i l  Con s ig l i o  Com un a le  e  la  c i t ta d ina n za  
s u l l o  s ta to  de l  p rog e t t o  d i  e s te n s i on e  de l le  v ie  c ic la b i l i  
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rh ode n s i  a n ch e  in  re la z ion e  a l  fon do  d i  1  m i l ion e  d i  E ur o  
m e s s o  a  d is p os i z ion e  da  Re g i on e  Lom ba rd ia  e  con os ce re  le  
v ie  do ve  s a rà  im p os to  i l  l im i te  de i  30  ch i l om e tr i  o ra r i ,  e  i  
te m pi  pe r  la  re a l i z za z ion e ” .  G ra z ie .      
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .  As s e s s o re  F or l on i ,  p re g o .  
 
A s se ss ore  F or l oni  
 
N on  a ve vo ch ie s to  la  pa ro la .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Ma  l ’ in te r r oga z i on e  è  la  s ua .   
 
A s se ss ore  F or l oni  
 
A l l ora ,  l ’ a g g io rna me n to  s u l la  b ic ip ol i ta na ,  po i  l ’ u l t im o 
p un to  è  un  p o ’  p iù  com p le s s o  e  fa rò  a ve re  una  ca r t ina  
a de g ua ta ,  pe r ch é  l ’e le n c o de l le  v ie  s a re bbe  l un g o ma  
s opra t tu t t o  v i  do  un ’ in d ica z i on e g e n e ra le  de i  q ua r t ie r i ;  
m e n t re  in ve ce  pe r  qua n to  r ig ua rda  la  b ic ipo l i ta na ,  s ia m o  in  
fa s e  c on c lus iva  de l  p r og e t to  e s e c ut ivo ,  i l  p r ofes s i on is ta  
in ca r ica to  s ta  r i s o lve n do  g l i  u l t im i  pr ob le m i  pe r ch é ,  
o vv ia m e n te ,  in te r ve n t i  d i  q ue s to  g e n e re ,  s u  i l  co s t r u i to ,  
s on o s e m pre  un  p o ’  c om p l i ca t i ,  pe r  c u i  b is og n a  t ro va re  l o  
s pa z i o  a deg ua to  pe r ch é ,  d ove  è  n e ce s sa r i o ,  a pp un to ,  
ve n ga n o cre a te  p is te  p ro te t te  o  c om un q ue  pe r co rs i  ch e  
ve n g on o  fa c i lm e n te  i de n t i f i ca t i  com e  i l  p rog e t t o  in i z ia le  
p rop os to  da  F ia b  p re ve de va .  Qu in d i ,  ra g ion e volm e n te ,  
p r im a  de l la  f in e  de l l ’a nn o  i l  p r oge t t o  sa rà  a ppr ova t o  e  s a rà  
m e s s o  a  ba n do ,  pe r  cu i  n e l la  p ros s ima  pr im a ve ra  
d ov re m m o  r ius c i re  a  rea l i z za r l o ,  s i  t ra t ta  d i  un  p r im o  
pe r co rs o  ch e  s os ta n z ia lm e n te  da  p ia z za  D on  Min z on i  a r r iva  
f in o  a l la  Ca s e rm a  de i  V ig i l i  de l  Fu o co ,  ch e  q u in d i  
a t t ra ve rsa  la  c i t tà ,  f a  la  v ia  Ma rc on i ,  p o i  fa  le  v ie  de l  
ce n t ro ,  te n en do  c on t o  ch e  n e l la  z on a  a  t ra f f i co  l im i ta to  i l  
pe r co rs o  s os ta n z ia lm e n te  è  c om pa t ib i le  c on  la  pre s en za  
de l le  b ic ic le t te ,  q u in d i  n on  s a rà  n e ce s s a r io  c re a re  
s pe c i f i ch e  … t ra cc ia t i ,  e  po i ,  a ppun to ,  us c i rà  a l l ’a l te z za  de l  
Sa n tua r i o ,  p r os e g u i rà  f in o  a  p re nde re  la  p is ta  c i c la b i le  ch e  
c ’è  in  v ia  Pe r t in i  e  que l la  ch e  c ’è  in  co rs o  Eu r opa .  Q u in d i ,  
g i us ta me n te  c om e  v ie n e  de t to  n e l la  in te r rog a z i on e ,  s i  
t ra t ta  d i  un  p r imo  t ra cc ia to  e  po i  è  p re v is t o  un  se c on do  
t ra cc ia to ,  a n ch ’e s s o ,  ch e  m i ra  a d  a t t ra ve rsa re ,  
s os ta n z ia lm e n te  c on  que s t o  pe rc ors o  pra t ica m en te  
p os s ia m o a r r iva re  da l  V i r ide a  f in o  a l la  s ta z i on e  de l la  
m e t r opo l i ta na ,  con  un  pe rc ors o  c i c la b i le ,  e  n e l  qua s i  90%  
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de l  pe rc ors o  pro te t t o  e  i l  re s to  c om un que  fa c i lm e n te  
i de n t i f i ca b i le ,  c i  s on o  un  pa io  d i  p un t i  un  po ’  com p l i ca t i  
m a  l i  s t ia m o a ppun to  r i s o lve n d o.   
Q u in d i ,  s on o  c onte n to  ch e  ve n ga  s o l le c i ta to  que s to  t ip o  d i  
in te rve n to ,  p rop r i o  pe r  le  cos e  ch e  a bbia m o  de t to  p r im a  a  
p rop os i t o  de l la  m i cr om ob i l i tà  e le t t r i ca ,  c ioè  
l ’ in f l us s a tura z i one  è  la  cos a  ch e  fon da m en ta lm e nte  s e rve  
pe r  m ig l io ra re  que s t o  g e n e re  d i  m obi l i tà ,  e  pe r  e v i ta re  
a ppun to  i  p r oble m i  d i  s i c ure z za  ch e  a bbia m o de t t o .   
Pe r  qua n to  r ig ua r da  le  z on e  30 ,  n e  a bbia m o a t t i va ta  un a ,  
s pe c i f i ca ta m e n te  a  Sa n  P ie t ro ,  un ’a l t ra  zon a  s a rà  n e l l ’a rea  
d i  v ia  Mol in o  P re p os i t ura le  e  poi  c i  s on o  a l t re  due  o  t re  
z on e  ch e  s on o  s ta te  ide n t i f i ca te .  L ’ ob ie t t i v o ,  in  que s t o  
ca s o,  è  q ue l lo  d i  re n de re  p os s ib i le  la  con v ive n za  t ra  la  
c i c la b i l i tà  e  le  a u to ,  c i oè  pe r  de f in i z ion e  de l  z on e 30  n on  
p re ve don o  pe r co rs i  c i c la b i l i  p ro te t t i ,  pe rch é  la  ve l oc i tà  
de l le  a ut o  è  c om pa t ib i le  c on  la  p re s e n za  de l le  b ic ic le t te ,  
o vv ia m e n te  que s t o  p re ve de  un ’e vo l uz ion e ,  n on  ba s ta  
m e t te re  i  ca r te l l i ,  n on  ba s ta  m e t te re  i  d i s s ua s or i ,  è  
n e ce s sa r i o  ch e  la  c i t tà ,  ma n  m a n o,  s i  a b i t u i  a  q ue s ta  n uova  
s i tua z i on e .  Pe ra l t r o  a bbia m o a vuto  pr opos te  d i  e s te n de re ,  
e  a n ch e  in  Con s ig l i o  Com una le ,  q ua lch e  vo l ta  è  pa s sa to  
q ua lcos a  de l  g e ne re ,  in  re a l tà  a  me  in te re s sa  ch e  ve n ga n o 
i de n t i f i ca te  le  a re e  d i  zon e  30  ch e  s on o,  o vv ia me n te ,  le  
z on e  re s i de n z ia l i ,  e  ch e  ve n ga n o  d is t in te  r i s pe t t o  a g l i  a l t r i  
t ra cc ia t i  de l la  c i t tà ,  a l l ’a l t ra  v ia b i l i tà  pe r ch é  a l t r im e nt i  t u t t o  
z on a  30  d ive n ta  n ie n te  z ona  30 .  Q uin d i ,  c om e d i ce vo  
p r im a ,  è  n e ce s s a r i o  fa re  un  pe r co rs o  a n ch e  c u l t ura le  
r i s pe t t o  a l l ’ u t i l i zzo  de l  ve i co lo  p r iva to ,  in  que s te  pa r t i co la r i  
c i rc os ta n ze ,  è  un  pe rc o rs o  ch e  p rog re s s iva m en te  d ov re m o 
fa re  t u t t i ,  c om e  m i  è  g ià  ca p i ta to  d i  d i re ,  s e  qua n do n o i  
s ia m o  in  a uto  pe n s ia m o  a  q ua nd o  s ia m o  in  b ic ic le t ta  o  
q ua n do  s ia m o  a  p ie d i ,  pe rch é  ogn un o  d i  n o i  è ,  d i  v o l ta  in  
v o l ta ,  pe d on e ,  c i c l i s ta  e  a ut i s ta ,  a  vo l te  m ot o c ic l i s ta ,  e  
pe r ò ,  c om e  d im e n t i ch ia m o s pe ss o,  qua n do s ia m o a l la  
g u ida  un  m e zz o q ue l l o  ch e  p ot re m m o  e s s e re  a l la  g u ida  
de l l ’a l t r o .   
C om un que ,  com e  s a pre te  s i cu ra m e n te ,  que s ta  
Am m in is t ra z i on e ,  i l  m io  As s e s s ora to  in  pa r t i co la re ,  c re de  
m o l t i s s im o  a  q ue s to  g e n e re  d i  m o bi l i tà ,  i l  C ov id  è  s ta ta  
un ’ oc ca s ion e  pe r  in c re m en ta re ,  c om e  v ie n e  de t t o  
n e l l ’ in te rpe l la n za ,  pe r  c u i  a n dre m o a va n t i  in  q ue s to  s e n s o.   
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
S ì .  Io  r in g ra z io  l ’As s e s s o re  pe r  la  r i s p os ta .   
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P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G i us sa n i ,  s ì .  P re go .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
V o le v o  s o t t o l in ea re  un  fa t to  pe r ò ,  c h e  i o  m e t te re i  z on a  30  
a n ch e  Lu ce rna te ,  a lm e n o  la  v ia  Ma n a ra ,  la  v ia  G i u l i o  
Ce s a re ,  la  v ia  Co rn a re do,  ch e  s on o  in te rn e  a  Luce rn a te ,  
d ove  s i  a s s i s te  s pe s s o  e  v o le n t ie r i  a  de i  ca r os e l l i  d i  a ut o  
ch e  va n n o com e  i  pa zz i ,  pe r  c u i … un a  vo l ta  c ’e ra no  de l le  
z on e  30 ,  pe r  e s e m pi o,  la  v ia  V i t t o r ia  e ra  g ià  zon a  30 ,  
pa r l ia m o  d i  qua ra n ta  a nn i  fa ,  p o i  im p ro vv isa m en te ,  a de s s o  
è  d i ve n ta ta  zon a  1 50 ,  pe r  c u i  b is og n e rà  fa re  q ua lcos a ,  
s t ud ia re  un  s i s tem a  p e r  e v i ta re  ch e  pr ima  o  p oi  s ucce da  
q ua lch e  d is a s t ro .  Gra z ie .   
C on t o  s u  d i  Le i ,  As s e s s o re .  
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .    
Pa s s ia m o  a l l ’a l t ra  in te r rog a z i on e .   
 
 

* * * * *   
 
 
P UN T O N.  5  
 
IN T ER R OG AZ IONE  ( PR O T.  N.  31454  D EL  1 7/ 06/ 2020 )  
PR ESE NT AT A  D AL  G R U PP O  G ENT E  D I  R HO ,  IN  MER IT O 
A LLA  CO STR UZ IO NE  E  G EST IO NE D EL  NU OV O G AT T ILE.   
 
 
P res id ente  S in ig ag l ia    
 
P re g o ,  T i zz on i .  
 
C on sig l iere  T i zzo ni  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
D ic ia m o  ch e  q ue s ta  in te r r oga z ion e  ca s ca  a n ch e  a  pe n n e l lo  
pe r ch é  da  t re  g io rn i … t re  g i orn i  fa  s on o pa s sa t i  due  a n n i  
da  q ue l  fa m os o e  t ra g ico  in cen di o  ch e  ha  d is t ru t to  i l  
ve cch i o  g a t t i le  e  h a  uc c is o  d ive rs i  g a t t in i ,  ga t t i  e  ga t t in i .   
In s om ma  è  d ue  a n n i ,  in s om ma ,  c i  a ug ura va m o  e  s pe ra va m o 
t ut t i  ch e  in  d ue  a n n i  s i  pote s s e  g ià  ve de re  ope ra n te ,  a t t i v o  
i l  n uo vo  g a t t i le ,  e  q ue s ta  in te r rog a z i on e  n a s ce  p rop r i o  pe r  
q ue s to ,  n a s ce  da l la  r i ch ie s ta ,  n on  s o l o ,  de g l i  a t t i v i s t i  e  d i  
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a lc un i  m e m br i  de i  vo l on ta r i  ch e  t u t t i  i  g i orn i ,  t u t te  le  
s e t t ima n e ,  d i  m es e  in  m e s e ,  s os te n g on o  l ’a s s oc ia z ion e  ch e  
og g i  g e s t i s ce  a n ch e  i l  g a t t i le  te m po ra n e o,  ch e  g e s t iva  
a n ch e  i l  ve cch io  g a t t i le ,  m a  na s ce  a n ch e  da l la  r i ch ie s ta  d i  
d ive rs i  c i t ta d in i  ch e  in  q ue l l ’e p oca ,  c ioè  d ue  a n n i  fa ,  s ub i t o  
d opo  la  t ra g e dia  s i  s on o m obi l i ta t i  e  m o l t i  d i  q ue s t i  h a nn o  
a n ch e  d ona to  s om m e  d i  da na ro  a l l ’a s s oc ia z i on e  s te s s a  
a f f in ch é  s i  f a ce s se  pre s t o  e  s ub i t o  un  n uo vo  g a t t i le .  E cc o,  
a de s s o  s on o  pa ss a t i  p i ù  d i  due  a n n i  e  n e s s un o  d i  n o i  h a  
v i s t o  n ie n te ,  d ic ia m o  ch e  n on  h a  v i s t o  pa r t i re  i l  n u ov o 
ca n t ie re  e ,  in s om m a ,  i l  te m po  pa s sa ,  c i  a ppre s t ia m o a l le  
p or te ,  a  pa s sa re  i l  te rz o  in ve rn o  in  un  con ta in e r ,  
s os ta n z ia lm e n te  n o i … i o  h o  a vut o  a n ch e  l ’ oc ca s i on e  d i  
a n da re  d i ve rs e  vo l te ,  in  que s t o  p e r io do ,  pe r  pa s s ion e  e  pe r  
p or ta re  a l cun i  c i t ta d in i  a  pre n de re  de g l i  a n im a l i  ch e  i l  
g a t t i le  c us tod iva ,  e  de v o  d i re  ch e ,  s ia  d ’e s ta te  e  
s opra t tu t t o  d ’ in ve rn o  le  con d iz i on i  de l  c on ta in e r ,  pe r ch é  d i  
q ue s to  s i  t ra t ta ,  e  de l  g a t t i le  te mp ora ne o  s on o  ve ra m e n te  
in fe l i c i ,  in fe l ic i  pe r  tu t t i ,  e  s on o  po c o  d ig n i tos e  s ia  pe r  ch i ,  
in  que l  g a t t i le ,  p re s ta  i l  p r opr io  v o l on ta r ia to ,  s ia  pe r  g l i  
a n ima l i  s te s s i ,  pe r ch é ,  in s om ma ,  i o  h o  a vut o  a nch e … c i  
s on o  pa s sa to  a n ch e  d ’e s ta te ,  de v o d i r v i  ch e  in s om m a ,  s ot to  
4 0  g ra d i ,  in  que l le  c on di z i on i ,  è  s ta to  ve ra m en te  d i f f i c i le  
s ta rc i  q ua l ch e  o ra ,  f ig ur ia m oc i  pa s s a rc i  in te re  g i orn a te  e  
in te r i  m e s i .   
A l l ora ,  io  h o  v i s to  e  h o  s e g u i to ,  da  C on s ig l ie re  Com un a le ,  
pe r  q ue l l o  ch e  po s s ia m o,  pe r  q ue l l o  ch e  c i  è  c on s e n t i to ,  
pa r te  de l l ’ i te r ,  h o  v i s t o  ch e  qua lco sa  s i  è  m os s o,  c re d o in  
q ue s te  o re ,  in  q ue s t i  g io rn i ,  po ch i  g i orn i  fa  s ia  s ta to  
c on ce s s o ,  a l l ’a ss oc ia z ion e  ch e ha  v in to  i l  ba n do,  la  
g e s t i on e  e  la  c os t ru z ion e  de l  n u ovo  g a t t i le ,  c re d o s ia  s ta to  
c on ce s s o  i l  d i r i t t o  d i  s up e r f ic ie  de l la  pr opr ie tà ,  pe r  c u i  
q ue s to  s ic u ra m en te  è  un  pa s sa gg i o  ch e  s pe r o  s b l o cch i  un  
p o ’  i  la vor i ,  pe r ch é ,  ch e  e ra  un a  p r i or i tà  ce   l o  s ia m o  de t t i  
t u t t i ,  ce  lo  s ia m o de t t i  p i ù  v o l te ,  ce  l o  s ia m o  de t t i  p och e  
o re  d opo  la  t ra ge dia ,  ce  lo  s ia m o de t t i  po ch i  m e s i  d opo  la  
t ra g e dia ,  pe rò  que s ta  pr io r i tà  r im a n e ,  pu r t ropp o a n c ora  
un a  pr io r i tà .  I o  c re d o ch e ,  p ur t ro ppo ,  ora ma i  è  s i cu ro ,  
a n ch e  q ue s to  in ve rn o  pa s s e ra nno  n e l le  c on di z ion i  in  cu i  
s on o a de s s o,  n on  c i  s a ra n n o c on di z ion i  m ig l i or i ,  ma  m i  
a ug ur o  ch e  s ia  l ’ u l t im o ,  ve ra m ente  l ’ u l t im o  in ve rn o  ch e  i  
v o lon ta r i  de bba no  fa re  vo l on ta r ia t o  in  que l le  con d iz i on i .  
Pe r  c u i  ch ie d o,  a l l ’As s e s s o re  d i  c om p e te n za ,  qua l  è ,  a  
q ue s to  pun t o ,  l ’ i te r  ch e  m a n ca  a  f in e  d i  a r r iva re  a  ve de re  
l ’ in i z i o  de l  ca nt ie re ,  q ua l i  s on o  i  pa s sa g g i  te cn i c o-
b ur oc ra t ic i  ch e  c i  vog l i on o  a n c ora ,  e  s e  è  p os s ib i le  
s a pe r lo ,  p i ù  o  m e n o,  ce r t o  n on  la  da ta  p re c isa  e  l ’ora ,  ma  
p iù  o  m e n o  l ’a r c o  de l  te m po  d ove  c i  p os s ia m o  t ut t i  
a ug ura re  d i  ve de re  i l  ca n t ie re  in i z ia re ,  pa r t i re ,  pe r  a ve re  
un ’ i dea  d i  q ua n to  a n co ra  dobb ia mo  a t te n de re .  G ra z ie .   
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P res id ente  S in ig ag l ia   
 
As s e s s o re  Fo r lon i ,  p re g o.  
 
A s se ss ore  F or l oni   
 
S ì .  G ra z ie .  S ì ,  o bb ie t t i va m en te  la  de s c r i z i on e fa t ta  da  
T i zz on i  co r r i s pon de ,  s os ta n z ia lm e n te  a  q ue l lo  ch e  è  
a vve n uto .  Pe r  una  s e r ie  d i  m ot i v i  d i  n a tura  b ur oc ra t ica  s i  è  
a n da to  m ol to  p i ù  lun g h i  d i  qua n to ,  a nch e  n o i ,  
p re ve de va m o,  f in a lm en te  pe rò ,  c om e  a cce n na va  T i z zon i ,  
c ’è  s ta to  un  pa s sa gg io  de c is iv o  ch e  è  s ta to  i l  t ra s fer im e n to ,  
ch e  e ra  i l  pa s sa gg i o  p i ù  com p le s so ,  de l  d i r i t t o  d i  s u pe r f i c ie  
n e l l ’a rea  in te re s s a ta  da l  n uov o  g a t t i le ,  l ’ u l t im o  p a s sa g g io  
ch e  m a n ca  a l l ’e s e c uz i on e  de i  la vor i  ch e  s a ra nn o  fa t t i  
da l l ’a s s oc ia z ion e ,  l ’ Am m in is t ra z i one ,  a ppun to ,  com e  u l t im o 
pa s sa g g io ,  ha  f i rm a to  in  s e t t im a na  q ue s to  a t to  d i  ce s s ion e  
de l  d i r i t to  d i  s upe r f i c ie ,  qu in d i  h a  e sa ur i to  l ’ i te r   
b ur oc ra t ic o  ch e  c on s e n t iva  l ’ in te rve n to ;  l ’ u l t im o  p a s sa g g io  
è  la  p re s e n ta z i on e  de l  pr og e t to  ch e  com un que  
l ’a s s oc ia z ion e  ha  g ià  pr on to ,  ch e  a bbia m o  g ià  m e s s o a  
p un to  in  t u t t i  i  de t ta g l i ,  l ’ u l t im o  pa s sa gg i o  è  
l ’a ppro va z ion e ,  da  pa r te  de l l ’U f f i c io  Te cn i co ,  de l  pe rm e s s o 
d i  c os t r u i re ,  ch e  è  un  a t to  ch e  ve r i f i ca  ch e  c i  s ia n o t u t te  le  
c on di z ion i  te cn ich e  pe r ch é  s ia  re a l i z za to  s e con d o  le  
n o rm e ,  m a  n on  c ’è  ra g ion e  d i  pen sa re  ch e  la  cos a  n on  s ia  
c os ì  p r opr io  pe rch é  i l  d ia log o  con  l ’a ss o c ia z i on e e  a n ch e  
c on  i l  p rog e t t i s ta ,  ch e  l o ro  h a n no  in ca r ica to ,  va  a va n t i  da  
pa re cch i o  te m po,  pr opr io  pe rch é  n on  s i  v o le va  fa re  una  
c os a ,  p r im a  un a  o  p oi  l ’a l t ra ,  pe r ch é  s e  n on  s a re m m o 
a r r i va t i  be n  o l t re  i  te m pi  g ià  lun g h i  a  cu i  s ia m o a r r iva t i .   
Q u in d i  l ’a s s oc ia z i on e ,  in  q ue s t i  g i o rn i ,  p re s e n te rà  i l  
p rog e t t o ,  ch e  ce  l ’h a n n o g ià  pr on to ,  e  c re do  ch e  n e l  g i r o  
d i  q ua l ch e  s e t t im a na  l ’ U f f i c i o  Te cni c o  s a rà  in  g ra do d i  da re  
l ’a ppro va z ion e  de l  pr og e t to  e  q u in d i  i  la vor i  p os s on o  
in i z ia re ,  d i c ia m o ch e  è  a us p i c i o  e  s pe ra n za  con c re ta ,  n on  
ca m pa ta  in  a r ia ,  c h e  n e l la  p ros s im a  p r im a ve ra ,  m a s s im o 
e s ta te ,  f ina lm e n te  i l  g a t t i le  sa rà  p ron t o .  T ra  l ’a l t r o  le  
ca ra t te r i s t ich e  d i  que s t o  ga t t i le ,  pe r  q ua n to  h o p otu to  
ve de re  i o ,  s on o  m a n uf a t t i  g ià  pre d is pos t i ,  q u in d i  n on  è  un a  
c os t ru z ion e  ch e  n a s ce  da  ze ro ,  e  q u in d i  c i  s on o  t u t te  le  
p os s ib i l i tà  pe r ch é  ve n ga  rea l i z za t o ,  a ppun to ,  n e l l ’a r co  d i  
s e i ,  o t to  m e s i .  D ic ia m o ch e  c i  v u ole  i l  m e s e  d i  o t t ob re  pe r  
l ’a ppro va z ion e  de l  pr og e t t o ,  po i  in  s e i ,  o t t o  m e s i  do vre bbe  
e s s e re  con c l us o .  T ut te  le  cos e  ch e  h a  de t t o  T i zzon i  s on o  
c on di v i s e ,  com e  a bb ia m o fa t to  g ià  ta n te  a l t re  v o l te ,  
p ur t ropp o  g l i  a s pe t t i  b ur o cra t ic i  c i  h a nn o  un  p o ’  ra l le n ta to ,  
p o i  c i  s on o  s ta t i  a n ch e  a l t r i  p rob le m i ,  l ’ a s so c ia z ion e  
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e f fe t t i va m e n te  h a  a f f ron ta to  c on m a s s im o  s la n c io ,  p e rò  
a lc un i  pa s sa gg i  s on o s ta t i  e v ide n te m e n te  n e ce s sa r i .   
C om un que ,  do vre m m o  e s s e re  in  d i r i t t u ra  d i  a r r ivo .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .  S i  c on s ide ra  s od dis fa t to ?    
G ra z ie .  Pa s s ia m o a l l ’a l t r o  p un to  a l l ’ O rd in e  de l  G i orn o .  
 
 

* * * * *   
 
 

P UN T O N.  6   
 
IN T ER R OG AZ IONE  ( PR O T.  N.  46533  D EL  14/ 09/ 2020 )  
PR ESE NT AT A  DA L  G R UPP O  CO N S IL IAR E  DELL A  LEG A  
R EL AT IV A  AL  S ER V IZ IO  D I  A CCOM PAG N AME NT O  E  
TR AS P OR T O S T UD EN T I  D IS AB IL I  PER  L ’ AN NO 
S COL AS T IC O  2020/ 20 21.   
 
 
P res id ente  S in ig ag l ia    
 
P re g o ,  Con s ig l ie re .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
G ra z ie ,  s ig n o r  Pre s ide n te .   
R i t i r o  la  m o z ion e  pe rch é  du ra n te  la  Com m is s ion e  Se rv i z i  
S o c ia l i ,  le  s p ie g a z i on i  ch e  c i  h a  da t o  i l  D i re t to re  d i  S e r cop ,  
d ot t or  C ice r i  e  l ’ As s e s s o re ,  s on o s ta te  p iù  ch e  e s a us t ive  
pe r  c u i  va  be n e c os ì .  L ’ un ica  co sa ,  i  due  Rh ode n s i  ch e  
e ra n o  og g e t to  d i  q ue s ta  pr ob le ma t i ca  qu i ,  per  i  due  
Rh ode n s i  i l  p ro b le ma  è  s ta to  r i s o l to ,  r ima n e va ,  in  
C om m is s ion e ,  a nc o ra  da  ch ia r i re  s e  a n ch e  g l i  a l t r i  n o ve  ch e  
e ra n o  fu or i … g l i  a l t r i  s e t te  ch e  n on  fa ce va n o  pa r te  de l  
C om un e  d i  Rh o  m a  ch e  e ra n o  de l l ’a m bi to ,  s e  a nch e  pe r  
q ue s t i  s i  è  t r ova ta  la  s o lu z ion e .  
C om un que  r i t i r o  la  m o z i on e .  G ra z ie .   
  
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .   
Pa s s ia m o  a l l ’a l t ra  in te r rog a z i on e .  

 
 

* * * * *   
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P UN T O N.  7   
 
IN T ER R OG AZ IONE  ( PR O T.  N.  47791  D EL  21/ 09/ 2020 )  
PR ESE NT AT A DAL  CO NS IG L IER E C OMU NALE  DELLA  LEG A ,  
S IG .  G IU SS AN I  S TE FAN O ,  INER E NT E  LA  SEG NA LET ICA 
V ER T ICALE  D I  V IA  MA NAR A.   
 
P res id ente  S in ig ag l ia    
 
P re g o .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
S ig n o r  Pre s i de n te ,  v o le v o ch ie de re  una  c os a .   
V i s t o  e  c on s ide ra t o  ch e  s ia m o a mp ia m e n te  a l l ’ in te rn o  de l le  
d ue  ore ,  s i  pu ò d is c ute re …  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
N on  a m pia me n te ,  a l le  2 3 . 35 …   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
Va  be h ,  c om un que  ce  la  fa c c ia mo ,  s e  s i  vu o le  s i  p os s on o 
d is c ute re ,  s e  Le i  m i  d i ce  ch e  è  p os s i b i le  d is cut ia mo  tu t te  e  
d ue  le  in te r r oga z i on i ,  s e  n o  que s ta  la  sa l t o  e  pa ss o  a  q ue l la  
s uc ce s s iva ,  de c ida  Le i .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
D ipe n de  da l  te m po  ch e  c i  m e t te te  a  pre s e n ta re  
l ’ in te r r og a z ion e  e  i l  te m po  ch e  c i  m e t te  l ’As s e s s ore  a  
r i s p on de re .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
La  pr im a  è  ve l oc is s im a ,  n e l  s e n s o ch e …  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
O ka y .  A l l ora  pre s e n ta  p ure  q ue s ta .    
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
Le  pre s e n to  tu t te  e  d ue  a l l ora ,  g ra z ie .   
A l l ora ,  un  s e con do  s o l o  ch e … 
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
Ah ,  n on  pu oi  fa rne  t re ,  n e  ha i  g ià  fa t ta …  
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C on sig l iere  G iu ss ani  
 
Va  be n is s im o,  a l lo ra  la  sa l t o  e  pa ss o  a  que l la  d i  v ia  S e s ia .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
La  s a l t i  o  la  r i t i r i ?    
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
La  s a l to  e  sa rà  p e r  la  p r os s im a  vo l ta ,  e  pa s s o  a  q ue l la  d i  v ia  
S e s ia ,  g ra z ie .   
A l l ora ,  i l  C on s ig l ie re  C om una le  Ste fa n o G ius s a n i … 
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Fa i  pu re  que s ta  q u i  ch e  h o  a ppe n a  le t to ,  v i s t o  ch e  s on o 
d ue  o re ,  s e  f a cc ia m o in  f re t ta  fa i  a n ch e  l ’a l t ra ,  c os ì  n on  c i  
pe n s ia m o  p i ù .  Da i ,  va i .    
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
Va  be n e .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
C os ì  p oi  n on  a bbia m o in  s os pe s o  n ie n te .    
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
S ì .  Va  be n e .  A l lo ra ,  v ia  Ma na ra .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
C i  s e i?  
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
S ì .  C i  s on o,  un  a t t im in o ,  e c c ola  qua .   
I l  Con s ig l ie re  C om una le  Ste fa n o  G ius s a n i  ch ie de  
u rg e n te m en te  r i sp os ta  in  C on s ig l io  Com una le .   
“P re m e s s o  ch e  a  L u ce rna te  in  v ia  Ma n a ra ,  n e i  pre s s i  de l la  
r ot on da ,  s u i  ma r c ia p ie d i  s on o  pre s e n t i  d ue  ca r te l l i  ch e  
s e g na la n o  l ’a t t ra ve rsa m en to  pe don a le ,  ch e  i  m a r c ia p ie d i  
s on o  m o l t o  s t re t t i ,  e  ch e  qu in d i  co s t r in g on o  ch i  l i  pe r co rre  
a  s ce n de re  da l la  ca r re g g ia ta  con  i l  r i s ch i o  d i  ve n i re  
in ve s t i t i  da l le  a u to ve t tu re  ch e  v i  t ra n s i ta n o,  vu oi  pe r  la  
p re s en za  de l la  cu rva ,  vu oi  a n ch e pe r  i l  m a n ca to  r i s pe t to  
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de l  d iv ie to  d i  s os ta ,  e  ch e  i  r i s ch i  a um e n ta n o  s opra t tu t to  
pe r  ch i  s p in g e  un  pa s s e gg in o .   
C on s ide ra to  ch e  s u  un o  de i  d ue  m a rc ia p ie d i  s i  a ss i s te  a l la  
r ig og l i os a  pre s e n za  d i  una  s ie pe d i  f o t in ia ” ,  s a rà  c on te n to  
l ’ As s e s s ore ,  “e  d i  a l t r i  a rbus t i  e  ra m i  ch e  os ta cola n o 
u l te r i orm e n te  i l  pa s sa g g io  s u l  m a rc ia p ie de ,  ch ie de  
a l l ’ As s e s s ore  com pe te n te  d i  c ons i de ra re  la  p os s ib i l i tà  d i  
s p os ta re  ta l i  ca r te l l i  da l  cen t r o  de i  m a rc ia p ie d i ,  
c on s e n ten do  c os ì  d i  a um e n ta re  la  s i cu re z za  de g l i  
u t i l i z za tor i ” .  G ra z ie  An d rea ,  s e  vu oi  fa re … Q ue s ta  è  un a .    
 
V engo no p ro ie t ta te  im m ag in i  re la t i ve  a l l ’ i n te r roga z ion e  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
L o  s te s s o  v i s t o  da l l ’a l t ra  pa r te ,  e  q ue s to  è  l ’a l t r o  ca r te l lo .  
L ì  c ’è  un a  s ig n o ra  ch e  s ta  p rop r i o  s p in g e nd o  un  
pa s se g g in o.   
D i  q ue s to  a rg om e n to  q u i ,  f o rs e  i l  S in da co  s e  l i  r i co rda ,  n e  
a ve vo  pa r la to ,  s i  r i co rda  q ua n do  e r o  ve n uto  a  pa r la re  de g l i  
a utoa r t i c o la t i .  G ra z ie .   
 
A s se ss ore  F or l oni  
 
A l l ora ,  pe r  q ua n to  r ig ua rda … i  ca r te l l i  s on o  s ta t i  s pos ta t i .  
Me n t re  in ve ce  i l  p rob le ma  è  q ue l lo  de l la  s ie pe  ch e s t ia m o 
ce rca n do,  s i cc om e  a bbia m o  a vu to  q ua lch e  d i f f i c o l tà  a d  
in d iv idua re  i l  p ro pr ie ta r i o  de l l ’a re a  ch e  a ppa ren te m e n te  
s e m bra va  e s s e re  de l l ’e x  Sog e m a r,  m a  in ve ce  n on  è  cos ì ,  
un a  l in g ua  d i  un  a l t r o  p rop r ie ta r i o  a  c u i  a de s s o  è  g ià  s ta ta  
fa t ta  la  n ot i f i ca  da  pa r te  de l la  P o l i z ia  L o ca le ,  pe r ch é  ha  la  
re s p on sa bi l i tà ,  o vv ia m e n te ,  d i  te n e re  p ul i t o  lo  s pa z io  
re la t ivo  a l  m a r c ia p ie de  ch e  e f fe t t i va m e n te  è  n e l le  
c on di z ion i  in  cu i  s on o  s ta te  des c r i t te .  Q uin d i ,  ca r te l l i  
s p os ta t i ;  s ie pe ,  n e l le  p ros s im e  s e t t ima n e .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
R in g ra z io  l ’ As s e ss ore  p e r  la  ve lo c i tà .  Gra z ie .  
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .   
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C on sig l iere  G iu ss ani  
 
La  s e c on da  a l l ora ?   
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
As pe t ta  ch e  la  le g g o .   
 

 
* * * * *   

 
 

P UN T O N.  8  
 
IN T ER R OG AZ IONE  ( PR O T.  N.  47802  D EL  21/ 09/ 2020 )  
PR ESE NT AT A  DA L C O NS IG L IERE  DELL A  LEG A,  S IG .  
G IU SS AN I  S TEFAN O ,  SU LLO  ST AT O  D I  DEG R A DO D I  V IA  
S ES IA  E  SULL ’ABBA N DO N O D I  R IF IUT I  NEL  TER R ITOR IO 
C OMU NALE .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia    
 
P re g o ,  G i us sa n i .  
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
G ra z ie .  
“P re m e s s o  ch e la  v ia  Se s ia ,  s e de  d i  in s ed ia m e n to  
in d us t r ia le ,  a r t ig ia na l i  e  l og is t ic i ,  n on ch é  de l la  p ia t ta form a  
e c o log i ca ,  è  m o l to  de ce n t ra ta  da l  ce n t ro  c i t ta d in o,  e  
pe r ta n to  n on  tu t t i  s on o a  c on os ce n za  de l l o  s ta to  d i  
a bba n don o  e  d i  de g ra do in  cu i  ve rs a ,  pe r  la  pre se n za  d i  
og n i  g e n e re  d i  r i f i u t i  e  d i  im m on d iz ia .   
C on s ide ra to  ch e  de t t i  r i f iu t i  a l t re  a  ra ppre s en ta re  un a  
pe s s im a  im ma g in e  d i  de c or o  ur ba n o,  c os t i tu i s con o  un  
pe r ic o lo  pe r  la  s a lu te  p ubb l i ca ,  pe r  la  pre s e n za  d i  g r os s i  
r od i t or i  ch e  t r ova n o r i f ug i o  e  c ib o  n e l le  ca ta s te  d i  
im m on di z ia .   
Ch ie de  a l l ’ As s e ss ore  c om pe te n te ,  e  a l l ’ Am m in is t ra z ion e  
C om una le  com e  in te n don o p r oce de re  pe r  una  ra p ida  
b on i f i ca  de l l ’a re a  in  d is cus s ion e  e  com e  in te n don o 
c on t ra s ta re  i l  fe n om e n o ,  s e m pre  p iù  d i la ga n te ,  
de l l ’a bba n don o d i  r i f iu t i  s u l  te r r i tor i o  com una le ” .  G ra z ie .   
S e  pos s ia m o  ve de re  le  fo to ,  e c co ,  q ue s ta  n on  è  pro pr io  v ia  
S e s ia ,  è  in fon do  a l la  v ia  Se s ia  d ove  c ’e ra  p r im a  la  d is ca r ica ,  
c om un que  s ia m o s e m pre  in  que l la  z ona .  Me n t re  t u t te  le  
a l t re  s on o  p rop r io  de l la  v ia  Se s ia  p r im a  d i  a r r i va re  a l  t ra t to  
ch e  in te re s sa  la  d is ca r ica .  L ì  c ’è  d i  t u t t o .   
Ch ie do  a l l ’As s e s s ore  pe r ò  d i  n on  ra ccon ta rm i  la  s t or ia  
s o l i ta ,  ch e  i  r i f iu t i  n on  ca don o  da l  c ie l o  pe rch é  p rop r i o  pe r  
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i l  f a t to  ch e  n on  ca don o  da l  c ie l o ,  n on  s on o  m a r z ia n i  e  
q u in d i … c h e  l i  bu t ta n o  g iù ,  e  qu in d i  s ia m o  s i cu ra m e n te  in  
g ra do  d i  ce rca re  d i  re p r im e re  que s ta  a b i tu d in e .  Pe r  c u i  
v og l io  sa pe re  s e  m a ga r i  l ’As s e s s o re  è  a l  c or re n te  de l  fa t to  
ch e  n e l l ’ u l t im o s e c o lo  h a nn o  in ve nta to  la  v ide os or ve g l ia n za  
e  ch e  ma ga r i  a t t ra ve rs o  que l la  s i  p ot re bbe  a n ch e  
p ro ce de re .  Gra z ie .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .  As s e s s o re  F or l on i ,  p re g o .   
 
A s se ss ore  F or l oni  
 
S ì .  A l lo ra ,  m i  s on o  fa t to  da re ,  og g i ,  a lc un i  da t i  da l  p un to  d i  
v i s ta  d i  A SE R,  pe r  q ua n to  r ig ua rda  g l i  a bba n don i  
c om p le s s iv i ,  l or o  f a n n o un  ra ppor to ,  da  que s to  pun t o  d i  
v i s ta ,  og n i  s e i  m e s i ,  e  a n ch e  q ua n to  a bbia m o  s pe s o  pe r  i l  
re cupe ro  a ppun to … q ua n do  s i  t ra t ta  d i  p ic co le  d im e n s ion i  
ve n g on o  c on s idera te  pa r te  de l l ’a t t i v i tà  n o rm a le  d i  A S ER ,  
q ua n do s i  t ra t ta  d i  c os e  p iù  s ig n i f i ca t ive  ve n gon o,  in  
q ua lch e  m od o ,  c on te g g ia t i .  In  rea l tà  l ’ in ves t im e n to  
q ue s t ’a nn o n on  è  s ta to  pa r t i co la rm e n te  on e r os o ,  e  l o  d ic o  
q ue s to  pe rch é ,  è  ve r o ,  c i  s on o  q ue s te  s i tua z i on i ,  v ia  Se s ia  
in  pa r t i co la re ,  le  z on e  pe r i fe r i che ,  a l t re  z on e  pe r i fe r ich e  
s on o in te re s sa te  da  que s t i  fe n om e n i ,  pe rò  la  s i tua z ion e  n on  
è  pe g g io re  d i  q ue l la  d i  s e i  a nn i  fa ,  d i  d ie c i  a nn i  fa ,  a n z i … 
d i  q u in d ic i  a n n i  fa ,  c ioè ,  s os ta n z ia lm e n te  i l  fe n om e n o 
e s is te ,  e ,   c om e  a bbia m o v is t o  è  s i c ura me n te  s ig n i f i ca t iv o ,  
pe r ò  n on  è  pe gg i o … la  n os t ra  s e n sa z i on e  n on  s e m pre  
c o rr i s p on de  a l la  r e a l tà ,  la  n os t ra  pe rce z i on e  n on  s e m pre  
c o rr i s p on de  a l la  re a l tà ,  n e l  s e n s o c h e  d i  e ve n t i  d i  q ue s to  
g e n e re  d ie c i  a n n i  fa  ce  n ’e ra n o qu in d i c i ,  d ie c i ,  a de s s o  ce  
n e  s on o  t re  o  qua t t r o ,  que s t o  n on  g ius t i f i ca  ovv ia m e n te  
n u l la ,  m a  s e m pl ice m e n te  s e r ve  pe r  e v i ta re  d i  s e nt i r s i  d i re  
s e  G ius s a n i  è  a nn o ia to  da  que l le  c os e  ch e  d ic o  i o ,  a n ch ’ i o  
s on o a nn o ia to  da l  d i re ,  “que s ta  è  una  s i tua z i on e  
in t o l le ra b i le ,  og n i  g i orn o  è  s e mp re  pe g g io ” ,  n on  è  ve r o ,  
c i oè ,  n on  è  ve r o  n e i  fa t t i  n on  è  ve r o ,  n on os ta n te  i l  
fe n om e n o  e s is ta  o vv ia m e n te ,  pe rch é  ce  n e  re n dia mo  c on t o  
t u t t i .  Qu in d i ,  s icu ra m en te  la  v ide o s o rve g l ia n za ,  in  c on te s t i  
a de g ua t i ,  pu ò  e ss e re  ut i le ,  e ,  com e  h o s e m pre  de t t o ,  n on  
ba s ta  s o lo  un  in te rve n to  n e  o c c or ron o  ta n t i  a l t r i ,  
c om un que ,  ovv ia m e n te  i l  n os t ro  com p i t o  è  q ue l lo  d i  te n e re  
p ul i t o  e ,  s e n za  p e r ò  l ’a iu to  de i  c i t ta d in i ,  c om e  m i  è  
ca p i ta to  a l t re  v o l te  d i  d i re ,  n on  ce  la  fa re m o  ma i ,  qu in d i  
n on  ce  fa re m o  s ia  s e  i  c i t ta d in i  c on t in ua n o  a d  a ve re   
c om p orta m en t i  in c iv i l i ,  n on  ce  la  fa re m o  s e  i  c i t ta d in i  n on  
c i  s e g na la n o  opp ort una m e n te  le  s i tua z i on i ,  pe rch é  s e  è  
ve ro  ch e  la  v ide o s o rve g l ia n za  può  e s s e re  ut i le ,  e  s t ia m o  
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ce rca n do d i  po r ta re  a va n t i ,  dove  p os s ib i le  n e i  p res s i ,  pe r  
e s e m pio ,  de l la  p ia t ta form a  pos s ia m o  g i ra re  com e  a bbia m o 
fa t to  in  a l t re  s i tua z ion i ,  de l le  te le ca me re ,  in  m a n ie ra  da  
r i us c i re  a  c og l iere  c om po rta me n t i  s c or re t t i  o  a dd i r i t t ura  
c r im ina l i ,  pe r ò  non  è  la  s o lu z ion e  a ppl ica b i le  s e m p re  e  
c om un que .  Q uin d i ,  c om e  d ice v o  g ià  a l t re  vo l te ,  s i  t ra t ta  d i  
a dot ta re  le  m is ure  m ig l i or i  p os s ib i l i ,  a nch e  la  
v ide os or ve g l ia n za ,  m a  a n ch e  tu t ta  un a  s e r ie  d i  a l t r i  a s pe t t i ,  
e  ovv ia me n te  com p o rta m e n t i  m ig l i o r i  da  pa r te  de l la  
c i t ta d in a n za .  S icu ra m en te  a bbia m o  s ot to  a t te n z i on e ,  in  
pa r t i co la re  v ia  Se s ia  p e r ch é  è  og ge t t o  a n ch e  d i  a l t r i  t ip i  d i  
a bba n don o  o l t re  a  que s t i  ch e  s on o  un  p o ’  c la s s ic i ,  e  ch e  
in ve ce  m e r i ta n o a t te n z ion e ,  n e l  s e n s o ch e  l ì  è  un a  zon a  
d ove  s pe s s o  s os ta n o  a n ch e  ca m ion  p i ut t os t o  ch e  m e z z i  d i  
t ra s por to  d i  va r io  g e n e re ,  in   cu i  g l i  a ut i s t i  po i  s i  t r ova n o ,  
g o z zo v ig l ia n o e  a bba n dona n o a nch e  ma te r ia le ,  qu in d i  da  
q ue s to  p un to  d i  v i s ta  s t ia m o ce rca n do  a lme n o  d i  
re cupe ra re  q ue s ta  s i t ua z ion e ,  n e l  s e n s o  ch e ,  ch e  s os t in o  
de g l i  a ut i s t i  e  ch e  s i  fe rm in o va  pu re  be n e ,  pe rò  p oi  s e  
la s c ia n o de i  r i f iu t i  de von o  e s s e re  ra cc o l t i  e  m e s s i  a  pos t o ,  
e  pe r  fa re  q ues t o ,  ce r t o ,  oc co r re  re pr im e re  d ove  è  
p os s ib i le ,  m a  a n ch e  m a ga r i  s e n s ib i l i z za re  le  pe rs on e  e  fa re  
in  m od o  d i  c re a re  le  con di z ion i  pe r ch é  q ue s te  co s e  n on  
a cca da n o.  Qu in d i ,  s e m b ra  fa re  f i lo s of ia  m a ,  r ipe to  a n c ora  
un a  vo l ta ,  s u i  r i f iu t i  b i s og na  pre nde re  i l  te m a  da  ta n t i  pun t i  
d i  v i s ta  e  ce r ca re  d i  e s s e re  p re se n t i  s u l  te r r i to r io  i l  p i ù  
p os s ib i le ,  v i s t o  ch e  t ra  l ’a l t r o  l ì  s ia m o n e i  pre s s i  de l la  
p ia t ta form a ,  qu in d i  s ia m o  in  c on di z ion i  pa r t i co la rm e n te  
fa vore v o l i ,  c i  im pe g n e re m o a l  m a s s im o  pe r  r i s o lve re  le  
c os e .          
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .  P re g o,  G iu s sa n i .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
I o  n on  v o le vo  a nn o ia r la ,  a n z i ,  n on  m i  a nn oi o  a  se n t i re  le  
s ue  os s e rva z i on i  s u l l ’a rg om en to .  Mi  s e m b ra  pe rò  ch e  s i  s t ia  
fa ce n do  p och in o pe rch é ,  vog l i o  d i re ,  la  v ia  Se s ia ,  pe r  
a r r i va re  in  v ia  Se s ia  b is og na  pa s sa re  pe r  v ia … è  un a  v ia  a  
s e n s o  un i co  p ra t i ca me n te ,  n e l  s e n s o  ch e  s e  s i  me t te  un a  
te le ca me ra  là  in  f on do  e  n e  m e t to  un ’a l t ra  a l l ’ in cro c io  c on  
la  s t ra da  ch e  po r ta  a l la  p ia t ta fo rm a  e c o log ica  l ì  be cca  
s i c ura me n te .  Po i  m i  de ve  s p ieg a re  pe rch é  s ie te  cos ì  
pa rs im on i os i  n e l l ’u t i l i z zo  de l le  te le ca m e re  o  de l le  
f o to t ra ppole  e  p oi  s cop r ia m o  ch e  n e l  pa rch e g g i o  de l  
G ig a n te  ce  n e  s on o  a ddi r i t t ura  dod ic i .   
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l l ’ As s e s s o re  F o r l on i )   



 40

 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
E h ,  h o  ca p i to ,  q ua t t ro  s on o n os t re ,  pe rch é  s on o  
s i c ura me n te  n os t re  q ue l le  s u l l ’a l to… m a  que l le  o t to  l ì  a  ch e  
c os a  s e rvon o?  
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l l ’ As s e s s o re  F o r l on i )   
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
Ho  ca p i t o ,  m a  Le i  s a prà  ch e  q ua lc un o  h a  m e s s o q ue l le  
te le ca me re .      
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
A de s s o,  in  rea l tà ,  d ove v i  d i re  s e  e r i  s o ddis fa t to  o  m e n o 
de l la  r i s pos ta  de l l ’ As s e s s ore  e  n on  in o l t ra re … 
 
C on sig l iere  G iu ss ani  
 
Pa r z ia lm e n te  s odd is fa t to .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
O ka y .   
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l l ’ As s e s s o re  F o r l on i )   
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
Ha  de t t o  pa rz ia lme n te  s od dis fa t to .   
O ka y .  S on o  f in i te  le  due  o re  d i  in te r r oga z i on i  e  m o z ion i ,  
a n z i ,  a bbia m o g ua da gna to  t re  m inu t i .   
 

 
* * * * *   

 
P UN T O N.  9  
 
A PPR O VAZ ION E  V ER BAL I  D ELLE  S E DU TE  C ON S IL IAR I  D EL  
10/ 06/ 2 020 E  DEL  24/ 06/ 202 0.   
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
Pa s s ia m o  a l  de c im o  p un to  a l l ’ Or d in e  de l  G io rn o .   
D obb ia m o  fa re  due  v ot i ,  f a cc ia m o la  con ta  un  m om en to .    
S ca r fon e  c ’è ?  S ì .  E c co l o  là  in  fon do .   
S ca r l in o ?  C ’è .  B ind i?  La  Bo rg h e t t i  c i  a vv is a to  ch e  us c i va .  
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( In te rve n t i  fu o r i  m i cr of on o)  
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
Ma  n on  c i  h a  a vv is a to;  la  Bo rg h e t t i  c i  h a  in form a to .   
O ka y .  Abb ia m o  fa t to  un  c on t r o l l o  s u i  p re s en t i  e  s ug l i  
a s se n t i .   
E h ,  n o .  N on  de ve  us c i re  n e s s un o  pe r ch é  d obb ia mo  vo ta re ,  
a bbia te  pa z ie n za ,  è  tu t to  p i ù  d i f f i c i le  in  q ue s to  m odo ,  
s e du t i .  G i us sa n i?  Mi  s e m bra  d i  fa re  la  ma e st ra ,  ma  
in s om ma .   
 
( In te rve n t i  fu o r i  m i cr of on o)  
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
A l l ora ,  s e  v u ole  u s c i re  c os ì  n on  v ota ,  ce  l o  d i ce  e  l o  
m e t t ia m o t ra  le  pe rs on e  ch e  n on  s ta nn o vota n do.  
A l l ora ,  fa vo re vo l i ,  con t ra r i ,  o  a s ten ut i .  Com in c ia mo  c on  i l  
ve rba le  de l  2 4  d i  g i ug n o.  Su  le  ma n i .   
I l  ve rba le  de l  10  g i ug n o è  s ta to  a pp rova to  c on 
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

23   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

2  B ind i ,  Borg he tt i .  

C ON S IG L IER I  A ST EN UT I  
 

7  C ova ,  G iu d ic i ,  
S c ar fone ,  S car l ino ,  
T iz z oni ,  Ven chiaru tt i ,  
V i sc om i   

C ON S IG L IER I  V OT A NT I  
 

16   

C ON S IG L IER I  FAV OR E V OL I  
 

16   

 
P res id ente  S in ig ag l ia   
  
Pa s s ia m o  a de s s o  a l  ve rba le  de l  2 4  d i  g i ug n o.   
R ic om in c ia m o.  App rova z ion e  de l  ve rba le  de l  2 4  d i  g i ug n o.  
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

23   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

2  B ind i ,  Borg he tt i .  

C ON S IG L IER I  A ST EN UT I  
 

7  C ova ,  G iu d ic i ,  
S c ar fone ,  S car l ino ,  
T iz z oni ,  Ven chiaru tt i ,  
V i sc om i   

C ON S IG L IER I  V OT A NT I  
 

16   
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C ON S IG L IER I  FAV OR E V OL I  
 

16   

 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
S i  m i  co r re g g o ,  h o  de t t o  d ue  v o l te  la  da ta  de l  24  d i  
g i ug n o,  m a  è  ch ia ro  ch e  pa r la va m o  de l  ve rba le  de l  1 0  d i  
g i ug n o.  G ra z ie .   
L ’ un di ce s im o  pun t o  a l l ’ Or d in e  de l  G i orn o .  
 
 

* * * * *   
 
 

P UN T O N.  10  
 
A PPR O VAZ ION E D EL  B ILA NC IO  D I  E SER C IZ IO  201 9 
D ELL A  S OC IET A’  C AP  H OL D ING  S . P. A  E  DEL  B ILA NC IO 
C ON SO L IDA TO  201 9 DEL  G R UP PO  C AP .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia    
 
La  pa ro la  a l l ’ As s es s o re  Or la n di ,  p re g o .  
 
A s se ss ore  Or land i   
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
An d ia m o a d  a pp rova re ,  que s ta  s e ra ,  i l  b i la n c io  d i  Ca p  
Ho l d in g ,  è  un ’a pp rova z ion e ,  è  una  pre s a  d ’a t to  de l  b i la n c i o  
d i  e s e r c i z i o  e  c on s o l i da to  de l  2 01 9 ,  g ua rda n do i  da t i  de l  
c on s o l i da to  ch e  s on o p i ù  com p le t i  e  ra ppre s e n ta n o m e g l i o  
l ’a t t i v i tà  d i  Ca p  Ho l d in g  p iut tos t o  c h e  que l la  de l la  s oc ie tà ,  
de l la  Spa  un ica ,  e  t r ov ia m o un  r i s u l ta to  ch e  è  s i cura m e n te  
p os i t i v o  e  in  l in ea  c on  q ue l lo  de l lo  s co rs o  a n n o,  q u in d i  con  
un  r i s u l ta to ,  un  u t i le  n e t t o  d i  e s e r c i z i o  d i  33  m i l i on i  d i  
E u ro ,  t ra  l ’a l t r o ,  ch e  è  pr opr i o  n e l la  f i los of ia ,  n e l lo  s p i r i t o  
de l la  s oc ie tà ,  v ie n e  a cca n tona to  a  r i s e rva  pe r  i l  r in n ov o 
de g l i  im pia n t i .   
Ca p  Hol d in g  na sce  s op ra t tu t t o  con  lo  s c opo  d i  re in ve s t i re  
g l i  u t i l i  ch e  f a  n e l le  in f ra s t r u t t ure  de l  c ic lo  in te g ra to ,  c i c l o  
i dr ic o  in te g ra to ,  e  pe r  q ue s ta  ra g i on e  i l  r i s u l ta to  p oi  va  
s e m pre … v ie n e  s e m pre  de s t ina to  a  f ina n z ia re  in ve s t im e n t i .   
S u l la  p a r te  de i  r i ca v i  s on o  in  le g ge r o  a um e n to,  in  a um e n to  
de l  c i r ca  6% ,  e  s i  po r ta  d ie t ro  un  a l t re t ta n to  a um en to  de i  
c os t i ,  q u in d i  un  a um e n to  de i  r i ca v i  ch e  in  rea l tà  n on  s i  
t ra duce  in  ma rg in i .   
Da l  pun t o  d i  v i s ta  pa t r im on ia le ,  la  s oc ie tà  è  m o l t o  
pa t r im on ia l i z za ta ,  e  pe r  da rv i  d ue  da t i  ch e  s i  
c on t ra ppon g on o ,  c i oè ,  a bbia m o  un  t ota le  de l le  
im m obi l i z za z i on i  d i  90 0  m i l i on i  d i  E ur o ,  a  f r onte  d i  un  
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pa t r im on io  n e t t o  d i  840  m i l i on i  d i  Eu ro ,  q ue s to  s ig n i f i ca  
ch e  la  s oc ie tà ,  pe r  i  s u o i  in ve s t im e n t i ,  u t i l i zza ,  pe r  la  
m a g g io r  pa r te ,  r i s ors e  pr opr ie  n on  r i s o rs e  d i  te r z i  c om e  i l  
de b i to  ba n ca r i o ,  s e bbe n e  p oi  ov v ia m en te  s ia  pre s e n te  
un ’e s pos iz ion e  ba n ca r ia  pe r  2 4  m i l ion i  d i  E u ro ,  c h e  è ,  
a ppun to ,  un  da to  m o l t o  ba s s o,  te n ut o  c on t o  ch e  i l  to ta le  
de l le  a t t i v i tà  e  de l le  p a s s iv i tà  è  d i  1  m i l ia rdo  e  2 00  m i l ion i  
d i  Eu r o ,  qu in d i  s on o  un  t ota le  d i  1  m i l ia rd o  e  20 0  m i l ion i  d i  
E u ro  d i  a t t i v i tà  ch e  s i  h a nn o,  s o l o  2 4  m i l i on i  ve n g on o 
f ina n z ia te  c on  r i s o rs e  d i  te r z i ,  la  m a g g io r  pa r te  c on  r i s ors e  
p rop r ie .   
Da l  pun t o  d i  v i s ta  de l  s e rv i z i o ,  c ’è  t u t ta  la  pa r te  s u l la  
re la z i on e  de l la  g e s t i on e ,  è  m o l t o  be n  fa t ta ,  m o l t o  
de t ta g l ia ta ,  s on o un a  s e s sa n t ina  d i  pa g in e ,  è  in  l in e a  p o i  
c on  i l  P ia n o  In dus t r ia le  ch e ,  in  rea l tà ,  è  i l  ve ro  doc um e n to  
d i  Ca p  Hol d in g ,  n on  ta n to  q ue l lo  ch e  s uc ce de  e x  po s t ,  ch e  
va  be n e ,  un  con t r o l lo  b is og na  s e m pre  fa r l o ,  pe r ò  a bbia m o 
un a  t re n d  c ons ol ida to  e c on om i co  m o l t o  for te  ch e  
d i f f i c i lm e n te  s i  d is c os te rà ,  da to  le  ca ra t te r i s t ich e  de l  
s e t t ore ,  da  q ue l l o  ch e  è  s ta to  p re ve n t iva to ,  p iu t t os to ,  
in ve ce ,  un ’a t te n zi on e  s ug l i  in ve s t im e n t i  ch e  Ca p Ho l d in g  
de ve  c on t in ua re  a  f a re  s u l le  n os t re  in f ra s t ru t tu re  id r i ch e .  E ,  
o vv ia m e n te ,  n on  s o l o  g l i  in ve s t im e n t i  s u l le  in f ra s t ru t tu re  
i dr ich e  m a  a n che  s u l  s e rv i z i o  a l l ’ u te n za  ch e ,  dev o  d i re ,  
og n i  ta n to  r ice v o q ua l ch e  re c la m o e  qua lch e  s i t ua z ion e  ch e  
in ve ce  n on  va ,  qu in d i ,  f ors e  s u  que s t o  a s pe t to  de l la  pa r te  
de l la  re la z i on e  con  q ue l l i  ch e  s on o  i  c l ie n t i ,  te cn ica me n te ,  
d i  Ca p  Ho ld in g ,  p roba bi lm e n te  do vre b be  in ve s t i re  qua lch e  
r i s ors a  in  p i ù .   
R im a n g o  a  d is p os i z i on e  pe r  ch ia r im e n t i ,  d om a n de ,  
s e g na la z ion i  a n ch e  da  ra cc og l ie re .  
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .  V o le vo  d i re  ch e  b is og na  te n e re  la  ma s ch e r in a  be n  
ca l za ta ,  pe r  c or te s ia .   
 
( In te rve n t i  fu o r i  m i cr of on o)  
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
I o  de v o  f a r  r i s pe t ta re  q ue l le  ch e  s on o  le  re g ole ,  a bbia  
pa z ie n za .   
Ha  ch ie s to  la  pa ro la  I s ido r o ,  pre go .  
 
C on sig l iere  Is id o r o  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .     
As s e s s o re ,  io ,  com e  a l  s o l i t o … s ta vo l ta  s in ce ra m en te  a vre i  
d ov ut o  po r ta re  i l  ca r re l l in o  de l la  s pe sa  c on  le  b ol le t te  de i  
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c i t ta d in i ,  ch e  m i  h a nn o  da to  n e l la  z on a  d ove  a b i t o  i o ,  
pe r ch é  n e l la  zon a  d ove  a b i t o  i o  la  m a g g io r  pa r te  s on o  tu t te  
ca s e  s in g ole  o  ca s e  dopp ie ,  e  la  b o l le t ta  la  t oc ca n o con  
m a n o,  n on  è  c om e  a b i ta re  in  un  c on dom in io .  Que l l o  ch e  
v og l io  fa r  ca p i re ,  l ’h o  g ià  de t t o  a n ch e  l ’a nn o  s co rs o ,  la  
s te s s a  cos a ,  m a  s ta  v o l ta  s on o a n co ra  p i ù  a r ra bbia to .   
C om in c ia m o s u l  d is c ors o  ta r i f fa  con d om in ia le  un i tà  
a b i ta t iva ,  a l l ora ,  la  m ia  è  due ,  p ia n o s ot t o  e  p ia no  s op ra ;  
s ot t o  a b i to  io ,  s op ra  a b i ta  m io  f ig l i o .  D ove  d i ce :  “ re s ide n te  
q uota  f i s s a  6 ,  re s i de n te  q uo ta  va r ia b i le  11 ” ,  a l lo ra ,  la  m ia  
fa m ig l ia  è  com po s ta  d i  6 ,  la  fa m ig l ia  d i  m io  f ig l i o  è  d i  
c in que ,  a l lo ra  t u  Ca p  Hol d in g  d ic i  a  una  fa m ig l ia  i ta l ia na  
ch e  de ve  e s s e re  c om p os ta  d i  t re  pe rs on e ,  n on  p uò  e s s e re  
c om p os ta  d i  p i ù  pe rs on e ,  pe rch é  f in o  a  t re  t i  f a cc io  pa ga re  
un a  c i f ra ,  s upe ra t i  i  t re  te  n e  fa cc i o  pa ga re  un ’a l t ra ,  e  
g ua da  ca s o  ch e  q ue l l ’a l t ra  ch e  v ie n e  d opo  è  qua s i  d ue  
v o l te  e  m e zza  in  p iù ,  r i te n g o  ch e  è  un a  t ru f fa ,  tu  m i  de v i  f a r  
pa ga re  l ’a cq ua  ch e  i o  con s um o,  pe rch é  una  fa m ig l ia  è  
c om p os ta  a n ch e da  d ie c i  pe rs on e  p uò  e s s e re  com p os ta ,  
c om e  è  c om pos ta  da  un o ,  n on  m i  de v i  d i re  ch e  la  m ia  
fa m ig l ia  de ve  e s s e re  c om pos ta  da  t re ,  pe r ch é  s e  è  p i ù  d i  
t re  t i  f a cc i o  pa ga re  i l  d op pi o ,  c ioè  que s ta  m i  s e m bra  un a  
c os a  fu or i  da l  n orm a le .   
E  p o i  un ’a l t ra  cos a  ch e  v og l io  fa r  ca p i re ,  As s e s s ore ,  pe r ch é  
s e  n o  c om in c i o  a  fa re  la  ma n i fes ta z i on e  com e  a bbia m o 
fa t to  con  la  pos ta ,  e c ce te ra ,  ec ce te ra .  Le g g o  le  c i f re :  
a cque d ot t o  8 6 ,0 0  Eu ro ;  f ogn a tura  5 3 , 00 ;  t o ta le  
de p ura z i on e  157 ,0 0;  a l lo ra ,  n on  è  ch e  n o i  c i  s t ia m o 
la va n do  o  be v ia m o  i l  v in o ,  s t ia mo  pa r la n do  d i  a cq ua ,  ch e  
n on  va  a  f in i re  tu t ta  n e l la  fog n a ,  pe r ch é  c ’è  ch i  h a  a n c ora  i l  
p oz z o  pe rde n te ,  e  va  là  de n t ro  e  in  p iù  pa ga  a n ch e  la  
p om pa  pe r  a n da re  a  s v u ota re  i l  poz z o ,  c i oè  a  m e  s e m b ra n o 
c i f re  e s a ge ra te  pe r ch é  s u  86 ,0 0  Eu r o  d i  a cqua ,  d i  c on s um o 
d i  a cqua  n on  s i  po s s on o  s pe n de re  2 11 ,0 0  E ur o  d i  fog na tu ra  
e  de pu ra z ion e ,  c i oè  io  m i  m e ra v ig l io  com e  m a i  
l ’ As s o c ia z i on e  de i  Con s um a tor i   n on  g ua rda n o  t u t te  le  
b o l le t te ,  l i  d ovre bbe ro  g ua rda re .  
 
Es ce  d al l ’ a ula  la  Pres id e nte,  S ig . ra  M ar is a  S i n ig ag l ia ,  
s os t i t ui to  dal  V ice  Pr es id e nte,  S ig .  M ir ko  V e nc hia ru t t i  
 
C on sig l iere  Is id o r o  
 
Ch e  p oi  c ’è  i l  t ra s por t o ,  c ’è  q ues t o ,  c ’è  q ue l l ’a l t r o  e  c ’è  
q ue l l ’a l t ro ,  a l la  f in e  s u  8 0  m e tr i  c ub i  d i  a cqua  c on s um a t i ,  
b o l le t ta  3 47 ,0 0  E u ro ,  c i oè  m i  s e m b ra  un a  c osa  fu o r i  da l  
n o rma le ,  pr oba bi lm e n te  d ’o ra  in  po i  f ors e  n e l l ’a c qua  c i  
m e t te ra nn o  la  g ra ppa ,  pe rch é  s t ia m o  pa r la n do  d i  c i f re  f u or i  
da l  n orm a le ,  347 ,0 0  E ur o  s u  8 6  m e t r i  cub i  d i  a c qua ,  la  
s t ia m o  pa ga n do a  3 ,00  E ur o  a l  m e t r o  c ub o,  s e  n on  d i  p i ù ,   
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t re  pe r  o t to ,  ve n t i q ua t t r o ,  n o ,  a n ch e  d i  p i ù ,  cos ta  p iù  de l la  
g ra p pa .   
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  K i rn )  
 
C on sig l iere  Is id o r o  
 
A l  m e t r o  cub o,  s ì ,  m e t r o  cu bo .      
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  K i rn )  
 
C on sig l iere  Is id o r o  
 
Va  be h .  A l  m e t ro  c ub o.   
Pe rò  s e  g ua rd ia mo  que s te  c i f re ,  ho  fa t to  un  e s e m pio .  C i oè ,  
i o  p e n s o ch e  a n ch e  q ue s te  c os e  q ua  n oi  l i  dov re m m o 
ve de re ,  pe rch é  a l la  f in e  de i  c on t i  n o i  a pprov ia m o i l  
b i la n c i o ,  i o ,  s ta vo l ta ,  i l  b i la n c io  n on  l o  a pprov o p rop r i o ,  
pe r ch é  i o  n on  p os s o  a p pr ova re  un  b i la n c i o  d ove  m i  r i te n g o 
t ru f fa to ,  m i  r i te n g o  f re ga to ,  c ioè  io  pa r lo  d i  m e  p a r la n do  in  
g e n e ra le ,  pe rch é  è  g i us t o  ch e  pa r l o  d i  m e  e  n on  pa r la re  
de l la  g e n te … i o  p or t o  s e m pre  la  m ia  b ol le t ta ,  n on  p or to  
q ue l la  de g l i  a l t r i ,  pe r ch é  s e  n o  do vre i  fa re  i l  n om e  d i  ch i  
m i  h a  da to  la  b ol le t ta ,  n o ,  io  pa r lo  de l la  m ia  pe rch é  t oc co  
c on  m a n o  io  e … E c c o ,  que s t o  è  i l  ra g iona m en to  ch e  
b is og na  fa re ,  As s e s s o re ,  s e con d o  m e ,  b is og na  in te rve n i re  e  
fa rg l i  ca p i re  a lc un e  c os e ,  pe r  e s e m pi o  q ue l l o  ch e  t u  Ca p 
Ho l d in g  m i  d ic i  a  m e ,  fa m ig l ia  i ta l ia na ,  ch e  de v o e s s e re  
c om p os ta  da  t re ,  e  pe r  q ue s to  n on a n dia m o  a va n t i  in  I ta l ia ,  
l i  in v i t i  a  n on  fa re  f ig l i  a  n on  fa re  n ip ot i ,  c i oè  m i  s e m bra  
p rop r i o  un a  cos a … i o ,  pe rs on a lme n te ,  v ot o  c on t ro  que s t o  
b i la n c i o .   
Ho  f in i t o ,  g ra z ie .  Mi  a ug ur o  ch e  Le i  s i  im pe g na … 
 
V i ce  Pre sid ente  V en chiaru t t i  
 
G ra z ie ,  C on s ig l ie re  I s id or o .  Se  c ’è  q ua lc un o  ch e  s i  v uole  
i s c r ive re ,  a l t r im en t i  d ia m o la  pa ro la  a l l ’ As s e s s ore .   
 
( In te rve n t i  fu o r i  m i cr of on o)  
 
V i ce  Pre sid ente  V en chiaru t t i  
 
Ah ,  s cus a te ,  pe r ch é  s on o a r r iva to  a de s s o.   
 
V i ce  Pre sid ente  V en chiaru t t i  
 
C on s ig l ie re  Ce c ch e t t i ,  p re g o.   
N o .  La m pug na n i ,  p re g o.   
S c us a te .  C on s ig l ie re  Ce c ch e t t i ,  p re g o .   
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C on sig l iere  C ec che t t i  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
D i f f i c i le  in te rve n i re  dop o  l ’ os s e rva z i on e  de l  C ons ig l ie re  
I s id or o ,  pe r ò  n oi  e s p r im ia m o  pa re re  fa vo re vo le  su  q ue s to  
b i la n c i o ,  n e l  s e ns o  ch e  le  ta r i f fe  ch e  Ca p Ho ld in g a pp l ica  
s on o  que l le  ch e  ve n g on o  de t ta te  da  AR ER A,  te n g on o  con t o  
de l  cos t o  de l la  d is t r i bu z i on e e  de l la  de pu ra z i on e ,  
p ur t ropp o  d obb ia m o m e t te r c i  n e l l ’ o t t i ca  de l le  ide e  ch e  
l ’a cq ua  è  d i ve n ta t o  un  be n e  pre z io s o  e  q u in d i  è  un  be n e  
ch e  va  t u te la to ,  è  un  be n e  ch e ,  in  f u t ur o ,  a vrà  s em pre  un  
c os t o  m a g g iore ,  a n ch e  pe r ch é  è  im po rta n te  i l  p ro ce s s o  
c om p le to  de l  c i c l o  i dr ic o ,  qu in d i  la  d is t r ib u z ion e  
de l l ’a cqua  po ta b i le ,  l ’ a cqua  b uon a  de  be re ,  la  ra cco l ta  de i  
re f l u i ,  i l  t ra t ta me n to  de i  re f l u i ,  tu t t o  q ue s to  h a  un  cos to  
ch e  in e v i ta b i lm e nte  r i ca de  s u l  c i t ta d in o.   
 
Ri e nt ra  i n  a ula  la  Pr es id e nte,  S ig . ra  M ar is a  S i n ig agl ia ,  l a  
q ual e  r i as s u me la  P res ide nz a   
 
C on sig l iere  C ec che t t i  
 
E s pr im ia m o  pa re re  fa vore v o le  s u  Ca p Ho ld in g  pe rch é  è  una  
s oc ie tà  p ubb l i ca ,  un a  s oc ie tà  pa r te c ipa ta  da i  C om un i ,  un a  
s oc ie tà  ch e  n eg l i  u l t im i  a n n i  h a  con t in ua to  a  fa re  
a cqu is i z i on i ,  h a  ra z i ona l i z za to ,  h a  t ro va to  s in e rg ie  in  
q ue s ta  a t t i v i tà ,  la  s in e rg ia  ch e  s e rve  e d  è  u t i le  pe r  ot te n e re  
l o  s c op o f ina le  d i  a ve re  un  c i c lo  com p le to  de l le  a cque  
c on d ot te  in  m a n ie ra  c or re t ta .  Io  c re do  ch e  qu i ,  n e l la  
P r ov in c ia  d i  Mi la n o ,  da  que s to  pun t o  d i  v i s ta  c i  s ia  una  
b uon a  c on du z i one  de l  c i c lo  de l le  a cque .   Una  s o c ie tà  ch e ,  
in  q ue s t i  u l t im i  s e i ,  s e t te  a n n i ,  h a  c on t in ua to  a d  inve s t i re ,  
h a  a um en ta to  g l i  in ve s t im e n t i  n e l le  in f ra s t r u t t ure ,  p or ta  
a n ch e  ut i le  e  n on c i  s e n t ia m o pr opr i o  d i  c r i t i ca re  da  n e s s un  
p un to  d i  v i s ta ;  ch ia ro ,  i l  c i t ta d in o la  ta r i f fa  la  s opp orta ,  la  
s of f re ,  m a  r ipe to  è  un  be n e  p re z i os o  ch e  do bb ia m o 
m e t te r c i  n e l l ’ o t t i ca  d i  c om in c ia re  a  r i s pa rm ia re  pe rch é  
l ’a cq ua  n on  c i  sa rà  pe r  tu t t i ,  e  pa g h e re m o  p ro ba bi l m e n te  
s e m pre  p i ù  q ue s to  t ipo  d i  s e r v i z i  pe r  ot te n e re ,  a pp un to ,  la  
c on d uz ion e  co rre t ta .  Q uin d i  è  ch ia r o  i l  pa re re  fa vore v ole .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .  Ha  ch ie st o  la  pa ro la  i l  C on s ig l ie re  La mp ug na n i .  
P re g o .   
 
C on sig l iere  L ampu g nani  
 
S ì .  Gra z ie .    
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Da  un  pun t o  d i  v i s ta  s t re t ta me n te  d i  b i la n c io  n on  c ’è  n ie n te  
da  d i re ,  pe rch é  qua n do una  s oc ie tà  ha  un  b i la n c io  con  
q ue s te  c i f re ,  con  que s t i  a cca n ton a m en t i ,  e  con  q ue s te  
c os e ,  n on  s i  p uò  ch e  d i re  ch e  è  un a  s oc ie tà  s a na ,  e cce te ra .  
I l  p r oble m a  è  g l i  in ve s t im e n t i ,  i l  p rob le ma  è  la  c on du z ion e  
d i  que s t o  ma s tod on te ,  s e  n on  m i  s ba g l i o ,  Ca p Ho ld in g  
g e s t i s ce  q ua lc os a  c om e  o l t re  1 50  C om un i ,  pe rò  i l  p r oble ma  
de g l i  in ve s t im e nt i  è  un  p rob le m a  m ol to ,  m ol to ,  m o l t o  
g ra ve .  A l lo ra ,  p ic c o l o  e s e m pio ,  d ue  b ol le t te  le t te  e  d ue  
b o l le t te  p re s un te ,  c os ì  fa n n o,  t i  ca p i ta  ch e  s i  fe rm a  un  
c on ta tore ,  t i  a c co rg i  dop o  s e i  m e s i  c on  la  b o l le t ta  ch e  
q ue s to  c on ta tore  è  fe rm o,  a r r i va no  a  m on ta r t i  i l  c on ta tore ,  
d opo  d ue  g i orn i  i l  c on ta tore  è  a n cora  r ot t o ,  n ie n te  da  
d is c ute re  s u l  fa t t o  ch e  è  l ’A R ERA ,  pe r ò  v i  pos s o  d i re ,  e  
l ’ As s e s s ore  m e  l o  p uò  con f e rm a re ,  ch e  i o  m i  s on o  v i s to  de i  
c on d om in i  con  25 0  pe rs on e ,  q ua n do  ce  n ’e ra n o  12 0,  c ioè ,  
è  s ta to  fa t to  p rop r i o  un  ce n s im e n to  a  ca p occh ia ,  
s ca r i ca n do  s e m pre  s u i  c i t ta d in i  l ’on e re  d i :  “e h ,  m a  s e i  t u  
ch e  m i  de v i  s e g na la re  qua n te  pe rs on e  a b i ta n o  n e l le  un i tà  
a b i ta t ive ” ,  a l l ora ,  s ic com e  i o  n on  s o ,  pe rch é  p oi  s i  i n vo ca  
s e m pre  la  pr i va c y  q ua n do  fa  com od o,  qua n do n on  fa  
c om odo ,  e c ce te ra ,  c i  s on o  de l la  ba n ch e  da t i ,  tu  s a i  in  
a na g ra fe  de l  Com un e  q ua n t i  c i t ta d in i  a b i ta n o in  q ue l  
c om p le s s o,  in fo rm a t i  s u  que s te  cos e ,  n on  p u oi  
c om p le ta m e n te  e  s e m p re  s ca r i ca re  le  c os e  s u i  c i t ta d in i .  Io  
h o  d ov ut o  in te r ve n i re  c on  Le i ,  ch e  è  in te rve n ut o  c on  i l  
P re s ide n te ,  ch e  m i  h a  ma n da t o  de g l i  a m m inis t ra tor i  
de le ga t i  a  ve r i f i ca re  t u t te  q ue s te  c os e ,  d op o  t re  g io rn i  e ra  
a n cora  tu t to  s ba gl ia to ,  m a  qui  è  un  d is co rs o  d i  pe rs on e .   
P o i ,  pe r  q ua n to  m i  r ig ua rda  n e l  m i o  la vor o ,  de c id on o  l oro  
q ua n do  m a n da re  l e  b o l le t te ,  a  q ua t t ro  m e s i ,  a  s e i  m e s i ,  i o  
m i  r i t ro vo  con  c in que  c on dom in i  ch e  n on  p os s o  ch i ude r l i  
pe r ch é  le  b ol le t te  a r r iva n o  dop o  s e i  m e s i ,  i o  ch iudo  og g i ,  e  
n on  s o  qua n ta  a cq ua ,  n e g l i  u l t im i  s e i  m e s i ,  h o  c on sum a to ,  
va do  a  g ua rda re … m i  a r r iva  la  bo l le t ta ,  va do  a  gua rda re  
ch e  a  f r on te  d i  un  c on s um o  a n nu o  m e di o  d i  5 . 00 0 m e t r i  
c ub i ,  m i  fa t tura no  1 .00 0  m e tr i  c ub i ,  va do  a  g ua rda re ,  c ’è  i l  
c on ta tore  ro t to .  A l l ora ,  q ue s to  è  i l  p r im o p rob le m a .  
I l  s e c on do  pr ob le ma ,  a  m e  p ia ce re bbe  ch e  i l  P re s ide n te ,  o  
ch i  pe r  e s s o ,  d i  Ca p  ve n is s e  q u i  da  n oi ,  pe rch é  io  v o r re i  
ca p i re  g l i  in ve s t im e n t i  s u l  te r r i t o r i o ,  pe rch é  n oi  s a ppia m o 
ch e  a  f r on te  d i  q ue s te  bom be  d ’a cq ua ,  tu t to  i l  d i s c ors o  
f og na ture  p ubb l i ch e  va  in  c r i s i .  V i  f a cc io  un  e s e m p io  
s t up id o ,  v ia  Da n te ,  la  fog na tu ra  a r r iva  in  v ia  Da n te ,  in  v ia  
Ca s te l l i  F i ore n za ,  i l  p r im o  pe zz o  d i  v ia  Ca s te l l i  F io ren za ,  t ra  
v ia  Da n te  e  v ia  Sa n  Gi org io  n on  c ’è  f og na tu ra ,  pa r te  da  v ia  
Sa n  Gi org i o  a r r iva  g i ù ;  la  fog na t ura  ch e  a r r i va  da  C o rs o  
E u ropa  n on  va  d i re t ta m e n te  s ot t o  i l  ca va lca v ia  ma  va  in  v ia  
Sa n  Mi ch e le  de l  Ca rs o ,  s ce n de  in  v ia  D on i ze t t i  e  s i  in n e s ta  
là  de n t r o ,  a bbia m o fa t to  un a  va s ca  pe r  l ’ in va r ia n za  
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i d ra u l ica  ch e  a de s s o  c i  v uo le  un a  va s ca … s e  tu  h a i  un  
c on d om in i o  c i  vu o le  un a  va s ca  tu t t o  s ot t o  i l  con d om in i o  
pe r  l ’ in va r ia n za  id ra u l i ca ,  pe r ch é?  Ch e  c os a  ha nno  fa t to ?  
S i cc om e  le  f og n a ture  n on  re g g on o ,  t u  te  la  de v i  te n e re  
de n t r o ,  q ua n do l ’a cq ua  de l le  fog n a ture  v ie n e  s ca r ica ta  
r ie s ce  a d  im m e t te r la .  Ch e  cos a  s u c ce de ?  Su cce de  ch e  tu  
h a i  una  va s ca  cos t ru i ta  e … pe rch é  v o i  s a pe te  ch e  q ua n do s i  
c os t ru is ce  un  imm o bi le  de v i  p re se n ta re  a l  Ca p  pe r  a ve re  
l ’a ut or i z za z i on e ,  h a i  un a  va s ca  con  4 .0 00  m e tr i  c ub i  d i  
a cqua  e  le  p om pe  n on  r ie s con o a  b ut ta r la  f uo r i  pe rch é  
h a n n o  una  p re s s ion e  in fe r i ore  a l la  f og na tu ra ,  e  i o  m i  t r ov o,  
im m a n ca bi lm e n te ,  a l la ga to  un  c on d om in i o  d i  v ia  Sa n  
Mi ch e le  de l  Ca rso ,  pe rch é  la  fog n a tura  ch e  v ie n e g iù  da   
C o rs o  E u ropa  n on  va  d r i t to  m a  g i ra  in  v ia  Sa n  Mich e le  de l  
Ca rs o ,  v ie n e  fu or i  in  v ia  Mi la n o e  va  s ot t o .  A l lo ra ,  v ia  
Mi la n o,  l o  s a ppia m o  tu t t i  ch e  qua n do  c i  s on o  le  b om be  
d ’a cqua  i  t om b in i  e s p lo don o ,  a l l o ra  io  v or re i  ca p i re ,  in  
q ue s to  Com un e ,  c on  t u t t i  i  l im i t i ,  8 00  m i l i on i  s u  1 50 … 1 00 
e  pa s sa  5 0  Com un i … v or re i  ca p i re  qua l i  s on o  g l i  
in ve s t im e n t i  ch e  i l  Ca p  vu o le  fa re ?  C om e  v uo le  m ig l i o ra re  i  
s e rv i z i ?  C om e  c on t r o l la  le  s o c ie tà  a ppa l ta n t i ?  Pe r ch é  i l  90%  
n on  s a nn o  n ea n ch e  d ove  s on o  i  c on ta tor i ,  q ua n do  n on  l i  
t ro va n o  t i  m e t ton o  i l  ca r te l l in o  de n t r o ,  e  i l  ca r te l l in o  lo  
m e t t on o  a  ca pocch ia  p e r ch é  n on  s a i  n e m me n o … Al l o ra ,  s e  
d is c ut ia m o  d i  una  s o c ie tà  c on  un  b i la n c i o  s a n o va  be n e ,  s e  
d is c ut ia m o  d i  s e r v i z i  o  d is s e r v i z i  ch e  a bbia m o,  io  ca p is c o  
ch e  la  re te  i dra u l i ca  d i  C i t tà  Me t r op ol i ta na  e  de i  C om un i  
ch e  a de r i s con o  a l  Ca p  è  s e n z ’a l t ro  m ig l io re  d i  q ue l la  d i  
a l t re  c i t tà  o  d i  a l t r i  p a e s i ,  e c ce te ra ,  pe r ò  i o  c re do  ch e  c i  
s ia n o  de i  d is s e rv i z i  im p orta n t i  e  m i  p ia ce re bbe  ca p i re  ch e  
c os a  Ca p in ten de  fa re  c om e in ve s t im e n t i  e  c om e  
m ig l i ora m en to  de l  s e r v i z i o  s u  n os t ro  te r r i to r i o .  G ra z ie .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .  Ha  ch ie s to  la  pa ro la  i l  Con s ig l ie re  V is c om i .   
S i  a ccom oda  qui  v ic in o ,  a l la  pr ima  pos ta z i on e .   
 
C on sig l iere  Vi s co m i   
 
G ra z ie .   
C os ì ,  com e  c on t r ib ut o  a l la  d is cu s s i on e ,  e  m i  p a re  ch e  
q ue s to  lo  r ipe to  o ra ma i  qua s i  og n i  a nn o .  I  c i t ta d in i  
rh ode n s i  pa ga n o d ue  v o l te  la  de pura z ion e ,  n on  una ,  pe rch é  
un a  v o l ta  la  pa ga n o pe rch é  h a n n o la  fos s a  s e t t ica ,  
o bb l ig a tor ia  a  Rh o ,  e  un ’a l t ra  v o l ta  in ve ce  la  pa ga no  c on  la  
b o l le t ta ,  i o  c re do  ch e  s u  q ue s to  fa t to  pe r ò  l o  pre n dia m o 
s e m pre  s ot to  g a m ba ,  e  n on  a bb ia m o m a i  fa t to  n u l la ,  
p roba bi lm e n te  a n ch e  cos ì  la  l iev i ta z i on e  de l la  b o l le t ta  
v ie n e  pe r  q ue s to ,  n on  s i  pu ò  pe n sa re  d i  ch ia ma re  un a  vo l ta  
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l a  b ot te  a  s p urg a re  i  p rop r i  l iqua m i  e  po i  in ve ce p a ga r la  
a n cora  un a  vo l ta ,  a l la  s o c ie tà .  Cre d o ch e  do vre m m o fa re  
q ua lcos a ,  in s om m a  è  d ove r os o fa re  qua lc os a ,  pe r ò  
im pe g na rs i  da vve r o  q ue s ta  v o l ta .  Q u in d i  i l  m i o  con t r ib ut o  a  
q ue s ta  d is cus s i on e  pe r  m ig l i ora re  i l  s e rv i z i o  e  fa re  g i us t i z ia  
pe r  i  c i t ta d in i .   
Un ’a l t ra  c osa ,  va  be h ,  q ue s to  q u i  è  un  m i o  p r in c ip io  e  l o  
v og l io  q u i  e s porre ,  io  c re d o ch e i  s e rv i z i  p r im a r i  com e  
l ’a cq ua ,  pe r  e se m pi o  l ’a r ia ,  p e r  e s e m pi o  le  co s e  p i ù  
im p or ta n t i  pe r  la  v i ta ,  n on  s i  p oss on o  p r iva t i zza re ,  pe r ò  è  
s e m pre  s ta to  un  m io  pa l l in o  que s t o .  E cc o ,  l ’a cqua  è  un a  
c os a  m ol to  im p or ta n te ,  c om e  s i  f a ?  Se  un  c i t ta d in o  n on  
d ove s s e  pa ga re  l ’a cq ua ,  ch e  fa cc ia m o?  G l ie la  tog l ia m o? 
Ta g l ia m o  i l  r ub ine t t o  de l l ’a cqua  a  un  c i t ta d in o?  A l l o ra ,  io  
c re d o,  da vve r o ,  ch e  a n ch e  s u  q ue s to  fa t to ,  s pe c ia lm e n te  
n o i  a l t r i  d ovre m m o  r i f le t te re  un  po ’ ,  a n z ich é  ce r ca re  d i ,  
c om e  de v o  d i re ,  e l og ia re ?  Pe r  l ’a m or  d i  D i o ,  g l i  e n t i  ch e  
p oi  s e  n e  o cc upa n o ,  m a ga r i  l ’e l og i o  c i  s ta  pu re  pe r  i l  m odo 
d i  con d ur re ,  m a  n e l  pr in c ip i o  de l la  n os t ra  v i ta ,  de l l o  
s v o lg im e n to  s o c ia le ,  e cce te ra ,  com e  s i  f a  a  pr iva t i zza re  
l ’a cq ua ?  Se n za  a c qua  n on  s i  v i ve ,  c om e  s e n z ’a r ia .  V o le vo 
d i r l o ,  cos ì  ma ga r i  ch is s à  s e  m i  ca p i ta  a n cora  d i  p ote r lo  
e s pr im e re  que s t o  c on ce t to .  Q uin d i  que s t o  è  un o .   
E  l ’a l t r o  in ve ce  è  ve de re  d i  pr ov ve de re  a l  f a t t o  de l la  
de p ura z i on e  p ro p r ia ,  obb l ig a to r ia  a  Rh o,  e  p oi  i l  
pa ga m e n to  de l la  de p u ra z ion e  a nch e  a  q ue s t i  s ig n o r i .  V i  
r in g ra z i o .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia   
 
G ra z ie .  Ne s s un  a l t ro  in te r ve n to?   
As s e s s o re ,  v uo l  r i s p on de re ?  Pre g o ,  O r la n di .   
  
A s se ss ore  Or land i  
 
S ì .  Gra z ie ,  Pre s ide n te .  
R in g ra z io  pe r  g l i  in te rve n t i  ch e  h a n n o fa t to  e m e rg e re  
a n ch e  pro ble m a t ich e  ch e  s i  ra cc olg on o s u l  te r r i to r io ,  e  pe r  
e s s e re  ope ra t iv i  m i  p re n do  un  im pe g n o,  m i  im pe g n o a  
ch ie de re  un  in c on t r o  a l la  Pre s ide n za  d i  Ca p  Ho ld in g ,  p o i  
m i  d i rà ,  i l  P re s ide n te  d i  Ca p  Ho ld in g  ch i  s on o  i  s og g e t t i  p iù  
de p uta t i  e ve n t ua lm e n te  a  pa rte c ipa re ;  un  in c on t r o  
de d ica to  a i  C ons ig l ie r i  Com una l i ,  in  m od o  ta le  ch e  l or o  
p os sa n o … in  q ue s to  in c on t r o  p os s ia m o  ch ie de re  l o ro  d i  
s p ie g a re  a lcun e  a t t i v i tà  d i  in ve s t im e n t i  s u l  te r r i to r i o ,  
e c ce te ra ,  e  a l l o  s te s s o  te m p o fa r  ra ccog l ie re  a  l o ro  
d i re t ta m en te  a nch e  le  s e g na la z ion i ,  i  ra g iona me n t i  ch e  
a bbia m o s e n t i to  que s ta  s e ra ,  q u in d i  c re d o  pos s a  e s s e re  
u t i le ,  i o  m i  im pe gn o  a  r ich ie de re  un  in con t r o  d i  q ue s t o  t ip o  
e  p oi  v i  te n g o  in fo rm a t i ,  n e l  ca s o  p os i t i v o ,  da te ,  ora ,  l u og o 
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de l la  r i un i on e ,  a l t r im e n t i  p o i  c i  ra cco rd ia mo ,  q u in d i  
te rm in o  la  d is c us s i on e  p re n de n dom i  q ue s to  im pe g n o,  in  
m o do  ta le  ch e  s i  p os s a  p oi  da re  ga m be  a nch e  a l le  
s e g na la z ion i  ch e  a ve te  fa t to .  
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  Gi us s a n i )               
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Fa i  la  d oma n da  a l  m ic rof on o ,  cos ì  v ie n e  re g is t ra to .   
 
C on sig l iere  G iu ss ani   
 
Ch ie de re  a  Ca p Ho l d in g  d i  ve n i re  a  s p ie ga re ,  in  C on s ig l io  
C om una le ,  com e  a bbia m o fa t to  con  a l t re  f ig ure ?  Sen za … m i  
s e m bra  ch e  s ia … O ka y .   
 
A s se ss ore  Or land i  
 
S ì .  I o  lo  im ma g in a vo p r opr io  un  in con t ro  p iù  d i  la v or o ,  
q u in d i  d i  de di ca rc i  d ue  o  t re  o re  a n ch e ,  a  q ue s to  in c on t r o ,  
n on  un a ,  s e  n o  r i s ch ia  d i  e s s e re ,  pa s sa tem i  i l  te rm in e ,  una  
pa s se re l la ,  in ve ce  d ue  o  t re … de di ca to  q ua  in  C on s ig l io  
C om una le ,  pe r ò  c on  un  in con t ro  d i  la vo ro ,  n on  s o  com e  
d i re ,  p e r  i  C on s ig l ie r i  C om un a l i ,  p iù  ch e  a l l ’ in te rn o  d i  un  
C on s ig l i o  Com una le .  Pe r  e s s e re  p iù  p ra g ma t ic i ,  n on pe r … 
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
As s e s s o re  Fo r lon i ,  h a  a l za to  la  m a no .   
 
A s se ss ore  F or l oni  
 
S ì .  Vo le v o  s o lo  com m e n ta re  r i s pet t o  a  q ue s to  te m a ,  a n ch e  
pe r ch é  a lc un i  a spe t t i  im p o rta n t i ,  ch e  s on o  s ta t i  f a t t i  s u l  
te r r i to r i o ,  è  op po r t un o  ch e  l i  con os c ia m o  e  l i  a bbia m o 
p re s en t i .   
Q ue l lo  ch e  ha  so l le va to  V is com i ,  l u i  s a  be n e  ch e  è  un  
p rob le ma ,  e s s e nz ia lm e n te ,  d i  pe n de n ze  e  n on  è  s e m pl ice  
da  r i s o lve re ,  pe rò  g i us ta me n te  da  q ua lch e  pa r te  b is og na  
p ur  in com in c ia re ,  e  i o  s on o  c om p le ta m e n te  d ’a cco rd o in  
q ue s to  s e n s o.  S i  t ra t ta  d i  fa re  una  p ia n i f i ca z ion e  e  
l ’ o cca s ion e  de l l ’ in c on t r o  p u ò e s s e re  ce r ta m e n te  u t i le  pe r  
a pprof on di re  que s t o  a s pe t to .   
Ca p  Ho ld in g  h a  in ve s t i t o ,  t ra  i l  20 14  e  i l  20 16 ,  s u l  n os t ro  
te r r i to r i o  1 6  m i l ion i  d i  E ur o ,  q u in d i ,  s os ta n z ia lm e nte ,  tu t ta  
la  re te  fog n a r ia  rh o de n s e  a de s s o  è  c om ple ta ta ,  c i  s on o  a l t r i  
pe z ze t t in i  ch e  a n c ora  s on o  da  re a l i z za re ,  m a  
f on da m en ta lm en te  n o i  s ia m o  r iu s c i t i ,  e  t u t ta  la  C i t tà  
Me t rop ol i ta na  Mi la n es e  è  r ius c i ta  a  r ima n ere  n e l le  
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im p os i z ion i  de l la  C om un i tà  E ur ope a ,  c os a  ch e  in ve ce ,  pe r  
e s e m pio ,  la  P r ov in c ia  d i  Va re s e  n on  è  s ta ta  in  g ra do  d i  
fa re ,  c i  s on o  i  de pu ra tor i ,  fun z ion a n o i  de pu ra tor i  e  
s opra t tu t t o  t u t t o  è  co l le t ta to .  Qu in d i ,  a  f r on te  d i  que s ta  
s i tua z i on e  e d  in ve s t im e n t i  ch e  Ca p  Ho ld in g  c on t in ua  a  fa re  
s u l  te r r i t or i o ,  po i  c i  s on o,  g i us ta me n te ,  le  cos e  s pe c i f i ch e  
ch e  s on o  s ta te  de t te  que s ta  s e ra ,  in  a lc un i  ca s i  g l i  
in te rve n t i  s on o  ve ra m en te  c om ple s s i ;  s on o  c om ple s s i  s ia  
pe r ch é … pe r  e s e m pi o  con  Sa ve r i o  a bbia m o  a f f ron ta to  i l  
d i s c ors o  de l  s ot to p a s s o.  I l  s ot topa s s o  lo  a bbia m o,  d ic ia m o ,  
r i s o l t o ,  a des s o  dom a n i  s i  a l la g h erà ,  m a  in s om ma  f in o  a d  
og g i  r i s o l to ,  ma  c i  s on o s ta t i ,  e  c i  s on o  v o lut i  6 00. 00 0, 00  
E u ro  d i  in te rve n t i ,  i l  s o l le va m e n to  de l l ’a cqua  in  un  ce r t o  
m o do ,  in  una  ce r ta  ma n ie ra  e  s opra t tu t t o  c ’è  vo l ut o  un  
in te rve n to  in g eg n e r is t ic o  a de gua to ,  qu in d i ,  pu r t rop p o  
l ’a cq ua  ha  t u t ta  u n a  s e r ie  d i  p ro b le ma t ich e ,  que l l o  ch e  
d ice va  Os ca r  La m p ug n a n i  è  a s s o l u ta m e n te  ve ro ,  i  pe r co rs i  
s on o  da  r ive de re  ma  og n i  in te r ve n to  è  e s t re ma me n te  
c os t os o ,  m a  c omun q ue  que s t o  n on  e ra  pe r  n on  d i re  ch e  va l  
la  pe na  ra g iona re  s u l  n os t ro  te r r i t or i o ,  pe rò  c om un que  Ca p 
Ho l d in g ,  s u l  n os t ro  te r r i to r i o ,  ha  in ve s t i to  m o l to  e  pe r  i l  
f u tu r o  s a rà  l ’o cca s ion e ,  q ue s to  in c on t r o  d i  cu i  d i ce va  
O r la n di ,  pe r  a ppr of on di re  g l i  a s pe t t i  p i ù  c r i t i c i  ch e  va le  la  
pe na  s v i l uppa re .     
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  Ne s s un  a l t ro  in te r ve n to .   
Pa s s ia m o  a l  v ot o ,  d obb ia m o ve r i f i ca re  le  pre s e n ze .  G i ud i c i ?  
C ’è ?  Se  n ’è  a n da to .  A l lo ra  c i  s ia m o.  K i rn  c i  h a  a vv is a t o .   
“A ppr ova z i on e  de l  b i la n c i o  d i  e s e r c i z i o  2 01 9  de l la  s oc ie tà  
Ca p Ho ld in g  Spa  e  de l  b i la n c io  c on s o l ida to  20 19  de l  
G r uppo  Ca p” .  
C om in c ia m o.  As te n ut i ,  con t ra r i  … un  a t t im o  s o l o .  Fa c c ia m o 
la  con ta ,  a bba s sa te  la  ma n o,  g ra z ie .   
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

4  B ind i ,  Borg he tt i ,  
G iu d ic i ,  Ki rn  

C ON S IG L IER I  A ST EN UT I  
 

6  C ova ,  G iu s sani ,  
Lem m a ,  S car l in o,  
T iz z oni ,  Ven chiaru tt i   

C ON S IG L IER I  V OT A NT I  
 

15   

C ON S IG L IER I  FAV OR E V OL I  
 

14   

C ON S IG L IER I  CON TR AR I 
 

1  I s id or o 
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
“A ppr ova z i on e  de l  b i la n c i o  d i  e s e r c i z i o  2 01 9  de l la  s oc ie tà  
Ca p Ho ld in g  Spa  e  de l  b i la n c io  c on s o l ida to  20 19  de l  
G r uppo  Ca p”  Appr ova to .   
Pa s s ia m o  a d  un  a l t r o  p un t o  a l l ’ Ord in e …  
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l l ’ As s e s s o re  O r la n di )  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
O ka y .  I  p r os s im i  pun t i  a l l ’O rd in e  de l  G i orn o ,  i l  n os t ro  
V i ce s in da co,  l i  e s p l i c i te rà  a s s ie me .  

 
 

* * * * *   
 
 

P UN T O N.  11   
 
2  V ER IF IC A DEG L I  EQU IL IBR I  G ENER AL I  D I  B IL ANC IO  
E SER C IZ IO  202 0,  A I  SE NS I  D ELL’AR T.  1 93  DEL  D.LG S .  N .  
26 7/ 20 00.  
 
P UN T O N.  12   
 
1  VAR IAZ ION E  AL  B ILA NC IO  D I  PR E V IS IONE  2020-202 2  E  
A L  D OCUM EN TO U N IC O  D I  PR OGR AMM AZ IONE ,  AI  S EN S I  
D EL  D.LG S .  N.  118/ 20 11.  
 
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
P re g o ,  As s e s s ore  O r la n di .   
 
A s se ss ore  Or land i  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .   
Q ue s ta  è  la  pr im a … te cn i ca me nte  è  la  s e con da  ve r i f i ca  
de g l i  e q ui l i br i  d i  b i la n c io ,  pe rò ,  s e  v i  r i c or da te ,  la  pr ima  
e ra  s ta ta  n e l  m e s e  d i  lug l i o  d ove  a ve va m o i  da t i  a n cora  
f re s ch i  r i s pe t t o  a l  b i la n c io  ch e  a ve va m o  a pprova to  n e l  
m e s e  p re ce de n te .  Q ue s ta ,  d i  fa t to ,  è  qu in d i  la  pr im a  
ve r i f i ca  de g l i  e qu i l i br i ,  t ra  l ’a l t ro  i l  De c re to  R i la n c io  h a   
s p os ta to  a l  30  n o ve m bre  l ’a do z i on e  de l la  s a lva g ua rd ia  
de g l i  e qui l ibr i … ve r i f i ca  e  s a lva gua rd ia  de g l i  e qui l ibr i  d i  
b i la n c i o ,  ch e  s o l i ta m e n te  s i  f a  a l  30  s e t te m bre ,  m a  n oi  
t ra t t ia m o  t ut te  que s te  ve r i f i ch e  com un que  in  c ors o  d ’a n n o,  
c om e  s e  q ue s te  p ro rog h e ,  d i  fa t to ,  n on  c i  s ia n o s ta te ,  
q ue s to  s op ra t tu t to  pe r  m on i to ra re  a l  m e g l io  l ’a nda m en to  
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de l  n os t r o  b i la nc i o ,  a n ch e  pe rch é ,  n on  s o  s e  a ve te  v i s to  
n e l la  re la z i on e  ch e  r ia s s um e   i  da t i  p r in c ipa l i ,  c om un q ue  
s u l le  e n t ra te  r e g is t r ia m o u n  ra l le n ta m e n to;  un  
ra l le n ta m en to  s ia  n e l l ’a cce r ta m en to  de l le  e n t ra te  ch e  
a n ch e  n e l la  r i s co s s i on e  de l le  e n t ra te ,  q ue s to  c ’e ra  da  
a s pe t ta rs e lo  q u in d i  n on  è  ce r to  una  n o v i tà  ch e  c i  h a  
s orp re s o,  m a  c on fe rm a  que l l o  ch e  è  un  t re n d  d i  d i f f i co l tà  
e c on om i ca  d i  c on te s to  g e n e ra le  ch e  s i  r ipe r cu ote ,  
o vv ia m e n te ,  a n che  s u l  n os t ro  b i la nc i o .   
S u l la  pa r te  in ve ce  de l le  us c i te ,  g ra z ie  a l la  for te  imm is s ion e  
d i  l iqu id i tà  ch e  i l  G ove rn o h a  fa t to  in  que s t i  m e s i ,  a bb ia m o 
m ig l i ora to  pa ra do s sa lm e n te  la  n os t ra  ca pa c i tà  e  ve l o c i tà  d i  
pa ga m e n to,  e  q ue s to  s i  è  re s o  po s s ib i le  g ra z ie  a  t u t te  le   
m is ure ,  pre s e  da l  G ove rn o,  d i   s o s te g n o  a g l i  e n t i  l o ca l i  e  
a l le  s ce l te  ch e  a bb ia m o fa t to  con  a n ch e  l ’a pprova z i on e  de l  
b i la n c i o  e  t u t ta  que l la  r in e g oz ia z i on e  s u l l ’ in de bi ta m e n to  
ch e ,  d i  fa t to ,  c i  c re a  e  c i  dà  un  p olm on e  d i  l iq u id i tà ,  s u  
q ue s t ’a nn o,  n on  in d i f f e re n te  ch e  fa ,  a n z i ,  la  d i f fe re n za  a  
f in e  a n n o.  Q uin d i  s e ,  a d  e s e m p i o,  s u l la  g e s t ion e  
c om pe te n za  n oi… o pp u re  p re n de n do  i  re s i du i  ch e  s on o 
f ors e  p i ù  s ig n i f i ca t iv i ,  s e  s u i  re s i du i  a t t i v i  la  r i s c os s ion e  
pa s sa  da l  3 1 ,8  a l  26 ,3%  con te m p ora nea m en te  s u i  
pa ga m e n t i  in ve ce  pa s s ia m o da  6 7 ,52% ,  c om e  s ta to  d i  
a va n za m en to ,  a l  7 1%  c on  un a  ca s sa  ch e  c i  r ima n e ,  ch e  
d opo  v i  d ic o ,  a n ch e  p iù  a l ta .   
G l i  e q u i l ib r i  d i  b i la n c i o  ve n g on o  com un que  r i s pe t ta t i ,  
a bbia m o,  c on  l ’a t to  d i  va r ia z i one ,  a l l in ea to  le  e n t ra te  e  
s opra t tu t t o  a vuto  un a ,  de vo  d i re ,  una  n o t i z ia  pe r  m e  
p os i t i va ,  ovv ia me n te  n e l  c on tes t o  g e n e ra le  ne ga t iva ,  
pe r ch é  v u ol  d i re  ch e  c i  s on o  pe rs on e  ch e  fa n n o in f ra z ion i ,  
s u l le  m u l te ,  con t ra vve n z i on i  a l  C od ice  de l la  S t ra da ,  
pe n sa va m o c i  s a re bbe  s ta ta  un a  for te  c on t ra z i on e  d i  
in f ra z ion i  com m e s s e ,  da to  i l  lo ckd own ,  in ve ce  n o,  q ue s t i  
h a n n o  c on t in ua to  e ,  a n z i ,  con t in ua n o ,  p i ù  o  m e n o,  s u l  t re n d 
de g l i  a n n i  p re ce de n t i ,  qu in d i  a bb ia m o  r ia l za to ,  s e  a ve te  
v i s t o  s u l la  pa r te  e n t ra te ,  le  e n t ra te  da  c on t ra vven z ion i  a  
C od ice  de l la  S t ra da ,  t ra  l ’a l t ro  a n ch e  s u  que s t o  a bba s ta n za  
r i s c os s e  ve lo ce me n te .   
S u l  la to  de l le  e n t ra te ,  p o i  a b bia m o  fa t to  de g l i  
a gg ius ta m e n t i  co r re la t i  a d  una  m ig l i o re  p re v is i on e ,  
s opra t tu t t o  s on o s u l  T i t o l o  I I ,  d ove  a bbia m o  a g g iun t o  de i  
t ra s fe r im e n t i  s t ra ord ina r i  ch e  a bb ia m o  r ice v ut o  in  c ors o  
d ’a n n o  f ina l i z za te  com e  con t r ib ut o  re g ion a le  s u l  d is t re t t i  
u rba n i  de l  c om m e r c i o ,  un  f ina nz ia m en to  s u l la  s i c ure zza  
de l le  c i t tà ;  un  con t r i but o  da  Ca p  Ho ld in g  pe r  lo  s tu d io  
s u l la  g e s t i on e  de l  r i s ch i o  idr og e o l og ic o  e  un  ba n do  d i  
F on da z i on e  Ca r ip l o  v in to .   
S u l  la to  de l la  s pes a ,  a bbia m o  a l l in e a to  q ue l le  ch e  era n o le  
p re v is i on i  s e n za  pa r t i co la rm en te  n u l la  da  s e g na la re ,  p o i  s e  
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a ve te  dom a n de ,  a p prof on dim e n t i  in  m e r i t o ,  p o i  in te r ve n i te  
ch e  e n t r ia m o n e l lo  s pe c i f i co .   
C on  la  va r ia z i one  a n dia m o  a  r ia l l o ca re  a lcun e  s om m e  d i  
f ina n z ia me n t i  da  te r z i ,  r i s ors e  v in c ola te  ch e  a ve va m o 
v in c ola to  c on  i l  c on s un t i vo  ch e  a n dia m o a  r ia pp l i ca r le ,  
q u in d i  s on o s pe nd ib i l i .   
U l t im o  pun t o ,  i  v in co l i  d i  f in a n za  p ubb l i ca ,  a n ch ’e s s i  s on o ,  
o vv ia m e n te ,  r i s pe t ta t i ;  u l t im o  pun to  ch e  pe r  n o i  è  s e m pre  
s ta to  un  ta l lon e  d ’A ch i l le ,  ch e  in ve ce  q ue s t ’a nn o  va  ve rs o  
un a  s o l u z i on e ,  d i re i ,  s t r u t tu ra le  è  la  g e s t i on e  d i  ca s sa  d i  
c u i  v i  a cce n na vo p r im a ,  a l la  da ta  de l  14  s e t te m bre ,  da ta  in  
c u i  a bbia m o  fe rm a to  i  da t i  pe r  fa re  g l i  e qu i l ib r i  d i  b i la n c i o ,  
a ve va m o in  ca s sa  4 .6 00 .00 0, 00  E ur o  c on  q uin d i  un a  s pe sa  
d i  in te re s s i  d i  q ue s t ’a n n o  po co  s upe r io re  a i  1 .0 00 ,0 0  E ur o ,  
d i  in te re s s i  pa s s iv i ,  r i s pe t t o  a g l i  s c o rs i  a n n i  d ove  a bbia m o 
a n ch e  s pe s o  pa re c ch i  s o l d i  in  p iù .  Te n e te  pre s e n te  ch e  
l ’a n t ic ipa z ion e  m e dia  g io rna l ie ra ,  pe r ch é  s ia m o s ta t i  in  
a n t ic ipa z i on e  a d  in i z i o  a n n o,  è  pa s sa ta  a d a ppe na  
9 1 .00 0, 00  Eu ro ,  da to  ch e  pr os e gue n d o,  ovv ia me nte ,  ve rs o  
la  f in e  de l l ’a nn o,  in  p os i t i v o  c i  fa rà  r ie n t ra re  a ss o luta me n te  
in  pa ra me tr i  p ros s im o  a l lo  ze ro ,  com un que  c i  r ia vv i c in ia m o 
a l l o  ze ro .  T ut t o  q ue s to  c i  re n de  a n ch e  p iù  s o l id i  e ,  da l  
p un to  d i  v i s ta  f in a n z ia r io  ch e  è  un  ta s se l lo  ch e  c i  m a n ca va  
e  n e  a bbia m o pa r la to  q ua  p i ù  vo l te ,  in  q ue s to  C on s ig l io  
C om una le ,  c om e  un a  d i  que l le  pr ob le ma t i ch e  ch e  a ve va m o 
a n cora  da  r i s o lve re .  I l  t re n d e ra  pos i t i vo ,  n e l  s en s o  ch e  
s ta va m o r ie n t ra nd o,  i l  C ov id ,  da  que s t o  p un to  d i  v i s ta ,  
t u t te  le  m is ure  ch e  a bbia m o m e s s o in  a t to  e ,  r ipe t o ,  la  f or te  
im m is s i on e  d i  l iqu id i tà ,  de l  G ove rn o ,  n e l  s i s te ma  de g l i  e n t i  
l o ca l i  c i  h a  s ic ura me n te  a g e vola to  n e l  r i t orn a re  a  p ie n o .  
Pe r  d i rv i ,  a n ch e un a  de l le  pa r t i te  ch e  pe r  n o i  è  s e m pre  
s ta ta  p i ù  in  s o f f e re n za  n e i  pa ga m e n t i ,  ch e  e ra n o i  
pa ga m e n t i  n e i  con f r on t i  d i  Se rc op,  ch e  è  s ta to  ogg e t to  d i  
d is c us s i on e  a n che  in  q ue s to  C on s ig l i o  C om un a le ,  c i  s ia m o 
p re s s och é  a l l in ea t i ,  que s t o  è  f ors e  i l  da to ,  d ic ia m o 
l ’ in d i ca tore  p r in c i pa le  de l la  n os t ra  s i t ua z ion e  d i  ca ss a .   
I  re v is o r i ,  a ve te  v i s to ,  h a n n o r i la s c ia to  pa re re  fa vore v ole ,  e  
n on  m i  v ie n e  in  m e n te  n ie n t ’a l t r o  da  d i re ,  q u in d i  s e  m a ga r i  
q ua lcun o h a  qua lch e  dom a n da  i  a pp rof on dim e n to,  r im a n g o 
a  d is p os i z i on e .    
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .  D ove va  r i s p on de re …  
 
A s se ss ore  Or land i   
 
S c us a te ,  m i  s on o p re s o  be n e  c on  la  ca s sa  e … pe r ò  m i  e ro  
p re pa ra to .  
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P res id ente  S in ig ag l ia  
  
D ove  r i s p on de re …  
 
A s se ss ore  Or land i  
 
S ì ,  s ì .  Sc us a te .  Ho  pr os e g ui t o  i  m ie i  ra g iona m en t i  s ug l i  
a s pe t t i  f in a n z ia r i  e …  
Mi  e ra  s ta to  ch ie s t o  p oi  d i  re la z i on a re  in  m e r i to  a l  f on do  d i  
m e z z o  m i l i on e  d i  E u ro ,  fa cc i o ,  a n ch e  a  be n e f ic i o  d i  t u t t i ,  le  
C om m is s ion i  a ve va n o  po i  s ta b i l i to ,  s e  v i  r i c orda te ,  de g l i  
in d i r i zz i  da  s e g ui re  r i s pe t t o  a l l ’ u t i l i zz o  d i  que s te  r i s ors e ;  
s u l la  pa r te  de l  DU C ,  o  m e g l i o ,  de l  s os te g n o  a l  c om m e rc io  
ch e  e ra  s u ddi v i s o  i n  d ue  p un t i ,  da l  d o cum e n to  us c i to  da l le  
C om m is s ion i .  C ’è  u n o ,  i l  s os te g no  t ou t  c o ur t  a l le  a t t i v i tà  
p rod ut t ive ;  e  l ’a l t r o  pun t o  e ra  r i fe r i to  a l  D UC ,  s on o  p rop r i o  
s ta t i  e ma na t i  d ue ba n di  pe r ch é  s eg u on o  i  d ue  p un t i  que s t i  
d ue  ba n di ,  e  s on o  s ta t i  e m a na t i ,  s on o  f uo r i  f in o  a l l ’ 8  d i  
n o ve m bre ,  a de s so  va do  a  m e m or ia ,  s i  pu ò  pre s en ta re  la  
d om a n da ,  s on o c om p le s s iva men te  25 0. 000 ,0 0  E u ro  d i  
c on t r ib ut o  a  fon do  pe rd ut o ,  d i  cu i  10 0.0 00 ,00  Eu ro  
f ina n z ia t i  da  Re gi on e  L om ba rd ia ,  15 0. 00 0,0 0  E uro  in ve ce  
p re s i  u t i l i z za n do q ue l  ba n do .  Su l le  a t t i v i tà  p ro du t t ive  c i  
s on o  a l t r i  d ue  t ip i  d i  in te rve n to ,  un o  è  r i fe r i t o  a l  tem a  de l la  
T O SA P ch e  cuba  s os ta n z ia lm en te  10 .00 0, 00  E u ro  s u  
q ue s t ’a nn o,  pe rch é  c ’è  un a  pa r te  d i  c om pa r te c ipa z ion e  
de l l o  Sta to ,  c ioè  s a re bbe  d i  p i ù  l ’a m m on ta re  de l  g e t t i to  
de l l ’ im pos ta ,  m a  a ven do ,  que s t ’a n n o,  una  
c om pa r te c ipa z i on e  de l l o  Sta to ,  un  f ina n z ia m en to  a d  h oc  s i  
r id uce  a  1 0 .0 00, 00  E ur o  la  s pe s a  a  n os t r o  ca r ic o ,  a  
c ope r tu ra  de l la  m a n ca ta  e n t ra ta ;  e  un   te r z o  t ipo  d i  
s os te g n o ch e  sa rà  da  a cc om pa g na re  n e g l i  u l t im i  t re  m e s i  
de l l ’a nn o,  c ioè  da l  m e s e  d i  o t t obre ,  o  m e g l i o ,  n e g l i  u l t im i  
d ue  m e s i  n o ve mb re  e  d i ce m bre ,  in  re la z ion e  a l  te m a  de l  
Na ta le .  Vo i  s a pe te  ch e  i l  Na ta le  è  un  pe r i od o  d i  pun ta  pe r  
i l  com m e r c i o ,  do ve  s pe s s o  s i  f a  la  m a gg i or  pa r te  de l  
ca s s e t to  de l l ’a n no ,  o vv ia m en te  que s t ’a nn o c i  s i  r i t rova  in  
d i f f i co l tà ,  qu in d i  c i  sa rà  b is og n o  s i c ura me n te  d i  un  
s os te g n o m a gg iore  a n ch e  s o l o  pe r  fa re  le  s te s s e  c os e  de l l o  
s c o rs o  a n n o,  pe r ch é  a n ch e  ch iede re  1 00 ,0 0  E uro ,  c om e  
ve n iva  ch ie s t o  g l i  a l t r i  a nn i ,  pe r  og n i  n e g oz ia n te  pe r  le  
l um ina r ie ,  m a ga r i  pe r  q ua lcun o  pu ò  e s s e re  p i ù  un  
p rob le ma  r i s pe t to  a  q ua n to  fa t to  s t or ica m en te .  Q ue s to  pe r  
q ua n to  r ig ua rda  i l  te m a  a t t i v i tà  pro du t t i ve .   
C ’e ra  po i  i l  te m a  de l  s os te g n o a l le  fa m ig l ie ,  q u i  s ia m o in  
a t te sa  de i  da t i  d i  c on s un t iv o ,  v o i  s a pe te  ch e  c ’e ra  t u t t o  i l  
te m a ,  a de s s o,  s e n za  e n t ra re  n e l lo  s pe c i f i c o ,  s e  n o  p oi  c i  
m e t t ia m o  ta n t i s s im o ,  pe rò  m a cr o  a pp rof on dia m o,  i l  te m a  
de l  s os te g n o a l le  fa m ig l ie ,  n e l  pe r io do  e s t iv o ,  q u in d i  e ra  
s ta to  c om un que  a vv ia to  i  ce n t r i  e s t iv i  c om una l i  
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ca lm ie ra n do  le  re t te ,  q u in d i  n on  a um en ta n do le  ta n to  
q ua n to  è  s ta to  l ’a um e n to  de l  c os t o  de l  s e r v i z i o ,  q u in d i  
m e t te n do c i ,  c o lm a n do  n oi ,  Com une ,  un  g a p  t ra  q ue l l o  ch e  
e ra ,  r ipe t o ,  l ’a um e n to  de l  c os t o  de l  s e rv i z i o  e  
l ’a de g ua m e n to  de l la  ta r i f fa ,  s ia mo  in  a t te sa  d i  a ve re  i  da t i  
de f in i t i v i  s u  q ua n to  è  c os ta ta  q ue s ta  ope ra z i on e  d i  
s os te g n o  a l le  f a m ig l ie ,  pe rch é  c i  s on o  s ta t i  com un q ue  
m e n o i s c r i t t i  de l  p re v is t o ,  que s t o ,  a  l i ve l lo  g e n e ra le ,  a n ch e  
in  a l t re  re a l tà  d i  t ipo  d ive rs o ,  pe ns o a l lo  s p or t ,  ch i  h a  fa t to  
i  ca m p e s t iv i  s p or t i v i ,  a n ch e  que l l i  cu l t ura l i ,  n on  c ’è  s ta ta  
un a  r ich ie s ta  pa r i  a  que l le  de l l o  s co rs o  a nno ,  e  d i  
c on s e g ue n za  c ’è  s ta to  un  m e n o r ich ie s te  e  q u in d i ,  in  te or ia ,  
un  m e n o da  im pe g na re  s u l  fon d o.   
S on o  po i  in  co rs o ,  ch e  è  un  a l t ro  pun t o  de l  d ocum e n t o,  
p rop r i o  q ue s ta  m a t t ina  è  s ta ta  fa t ta  una  pr ima  r i un i on e ,  
l ’a t t i va z ion e  de l la  pa r te  d i  s os te g n o a l le  pe rs on e  in  
d i f f i co l tà  t ra m i te  a n ch e  un  l or o  u t i l i z z o ,  in  un o  s ca m bio  
re c ip ro co  a  f ron te  d i  un  a iu to ,  un  r ic on os c im e n to  
e c on om i co ,  è  s ta ta  fa t ta ,  p r opr io  q ue s ta  m a t t ina ,  una  
r i un ion e  c on  GE S E M,  a de ss o  s t ia m o  pe r  p re d is p o rre ,  
s t ud ia n do  g l i  a t t i  da  f a re ,  e  q u in d i  q ue s ta  sa rà  un ’a z ion e  
ch e  ve drà  la  l uce  n e i  p r os s im i  m e s i .  R im a ne  da  de f in i re  c on  
de l le … in  rea l tà  c i  s on o g ià ,  de l le  i de e  ch e  va nn o,  a de s s o,  
im p le m e n ta te ,  do p o  l ’a vv i o  de l le  s c uo le ,  i l  s os te g n o a l le  
a t t i v i tà  s p or t ive  e  cu l t ura l i  ch e  e ra  l ’ u l t im o  p un to  in ve ce  d i  
q ue l l i  s ta b i l i t i  da  pa r te  de l le  C om m is s i on i  Con g i un te .  
A de s s o,  con  l ’a vv i o  de l le  a t t i v i tà ,  s ia  s p or t ive  ch e  cu l tu ra l i ,  
s i  ca p i rà  a n ch e q ua le  t ip o,  e f fe t t i v o ,  d i  a iu to  c i  s a rà  
b is og n o ,  e  a n ch e  q ua l i ,  e f fe t t i va me n te ,  s on o pa r t i te ,  
pe r ch é  pa r la n do  de l l o  s p or t ,  ch e  è  la  m ia  de le ga ,  og g i  e ra  
l ’ u l t im o  g i o rn o  pe r  c om un i ca re  a l  C om un e  s e  la  s oc ie tà  
pa r t iva … s e  pa r t iva ,  e  s e  pa r t iva  c on  e  q ua n t i  c ors i ,  de v o 
d i re  ch e  la  ma g gi o r  pa r te  s on o  pa r t i t i  ma  c ’è  s ta ta  qua lch e  
p ic co la  de fe z ion e ,  s opra t tu t to  da  a lc un e  rea l tà  s p or t ive  
m o l t o  p i cc o le  ch e ,  ov v ia m en te ,  con  a n ch e  tu t te  le  
p ro ce du re  da  s e g ui re  fa nn o  p iù  fa t ica ,  pe rch é  n on  
s t ru t tu ra te  in  m e r i to ,  q u in d i  da vve ro  s on o  po ch is s im i  i  ca s i ,  
ch e  pe rò  va nn o a d  in c ide re .   
Q ue s t o  l ’a g g io rna me n to  s u l  te m a  de l  f on do ,  ovv ia m e n te  h o 
t oc ca to  i  va r i  pun t i  in  m a nie ra  p iù ,  t ra  v i rg o le t te ,  
“ s upe r f i c ia le ”  pe rò  s e  c ’è  q ua lc osa  ch e  v i  in te re s s a  d i  p iù ,  
a n d ia m o in  pr ofon di tà  d i  q ue s t i  qu i  ch e  a bbia m o t oc ca to .   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
Pa s s ia m o  a l  v ot o ,  a n ch e  s e  l ’As s e s s ore  h a  pa r la to  pe r  tu t t i  
e  d ue  i  p un t i ,  d obb ia m o fa re  de i  vo t i  s e pa ra t i .    
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Q u in di :  “2  ve r i f i ca  de g l i  e q ui l ib r i  g e n e ra l i  d i  b i la n c io  
e s e rc i z i o  2 02 0,  a i  s e n s i  de l l ’a r t i c o l o  19 3,  de l  De c re to  
Le g is la t iv o  2 67  de l  2 00 0 ” .   
C i  s on o  t u t t i ?  As te n ut i ,  c on t ra r i ,  f a vore v ol i .  Q ua l cun o 
fa cc ia  la  c on ta ,  g l i  s c r uta tor i .  
A l l ora ,  “2  ve r i f i ca  de g l i  e q ui l ib r i  g e n e ra l i  d i  b i la n c io  
e s e rc i z i o  2 02 0,  a i  s e n s i  de l l ’a r t i c o l o  19 3,  de l  De c re to  
Le g is la t iv o  2 67  de l  2 00 0 ”  a ppro va t o  con  
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

4  B ind i ,  Borg he tt i ,  
G iu d ic i ,  Ki rn  

C ON S IG L IER I  V OT A NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  FAV OR E V OL I  
 

15   

C ON S IG L IER I  CON TR AR I 
 

6  C ova ,  G iu s sani ,  
Lem m a ,  S car l in o,  
T iz z oni ,  Ven chiaru tt i   

 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Pa s s ia m o  a l  vot o  p e r  la :  “Va r ia z i on e  a l  B i la n c io  d i  
P re v is i on e  20 20 -2 02 2,  e  a l  Do cum e n to  Un ic o  d i  
P r og ra mma zi on e ,  a i  s e n s i  de l  De c re t o  Le g is la t ivo  n um e r o  
1 1 8  de l  201 1 ” .  
R ic om in c ia m o.  As te n ut i ,  n e s s un o,  con t ra r i …  
G i us sa n i  d ov ’è  a nda to ?  Era  l ì .  
As s e n te .   
Fa v ore v ol i ,  g ra z ie  
A l l ora :  “  1  va r ia z ion e  d i  b i la n c i o  d i  p re v is ion e  202 0-2 02 2,  e  
a l  D oc um e n to  Un ic o  d i  Pr og ra m m a zion e ,  a i  s e n s i  de l  
De c re to  Le g is la t iv o   n um e r o  1 18  de l  201 1 ”  a pprova ta  c on 
 
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

20   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

5  B ind i ,  Borg he tt i ,  
G iu d ic i ,  G iu s sani ,  
K i rn  

C ON S IG L IER I  V OT A NT I  
 

20   

C ON S IG L IER I  FAV OR E V OL I  
 

15   

C ON S IG L IER I  CON TR AR I 
 

5  C ova ,  Lem m a ,  
S c ar l in o,  T iz z oni ,  
V en chiaru t t i   
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P res id ente  S in ig ag l ia  
 
Q ue s ta  de l ibe ra  h a  l ’ im m e dia ta  e s e g uib i l i tà .  Q uin d i  
a s ten ut i  n e s s un o ,  c on t ra r i …. Gi us s a n i ?  T i  a s t ie n i  a  ch e  
c os a ?  Pe rch é  n oi  s ia m o pa s sa t i  a l la  im m e dia ta  e s e g ui b i l i tà .   
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  Gi us s a n i )  
  
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
O ka y .  Ade s s o  t i  a s t ie n i ,  a l l ora ,  io  a ve vo ch ie s to  i  
c on t ra r i …fa vore vo l i … Le m m a ,  t i  s e i  a s ten ut o  o  con t ra r i o  
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  Le m ma )  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
A l l ora :  “  1  va r ia z ion e  d i  b i la n c i o  d i  p re v is ion e  202 0-2 02 2,  e  
a l  D oc um e n to  Un ic o  d i  Pr og ra m m a zion e ,  a i  s e n s i  de l  
De c re to  Le g is la t iv o   n um e r o  1 18  de l  201 1 ” .  
Q ue s ta  è  l ’ im m e dia ta  e se g uib i l i tà .   
 
C ON S IG L IER I  PR E SE NT I  
 

21   

C ON S IG L IER I  A SS EN T I  
 

4  B ind i ,  Borg he tt i ,  
G iu d ic i ,  Ki rn  

C ON S IG L IER I  A ST EN UT I  
 

1   G iu ssa ni .   

C ON S IG L IER I  V OT A NT I  
 

20   

C ON S IG L IER I  FAV OR E V OL I  
 

15   

C ON S IG L IER I  CON TR AR I 
 

5  C ova ,  Lem m a ,  
S c ar l in o,  T iz z oni ,  
V en chiaru t t i   

 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
De l ibe ra  a pprova ta .   
 
( In te rve n to  f uo r i  m i cr of on o de l  Con s ig l ie re  La m pugn a n i )  
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
P re g o .     
 
C on sig l iere  L ampu g nani  
 
G ra z ie .   
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La  pr ima  c os a ,  s cu sa te  s e  ve  l o  d i co ,  q ua n do  s i  vota  c on t ro  
a d  un a  a ss e s ta m en to  d i  b i la n c io ,  o  c on t r o  qua lch e  co sa ,  m i  
s a re bbe  p ia c i u t o  ch e  q ue s ta  Opp os i z ion e  d ice s s e  i l  pe rch é  
v ota s s e  c on t r o ,  a lm e n o  po l i t i ca me n te  sa re bbe  c or re t t o  e  
g i us t o ,  pe r ò  og nun o  è  re s p on sa bi le  de l le  pr op r ie  a z i on i ,  m i  
s e m bre re bbe  c orre t to  e  g ius t o  m o t i va re  p ol i t i ca me n te  de l  
pe r ch é  s i  v ota  con t r o  g l i  a ss e s ta m e n t i  d i  b i la n c io ,  q ue s to  
e n  pa s sa n t .   
I l  ve ro  m ot i vo  d i  q ue s t o  in te rve n to  è ,  m i  s e m bra  g i us to  
r in g ra z ia re  i l  C on s ig l ie re  G i ud i c i ,  a l  d i  là  de l le  v i s i on i  
p ol i t i ch e  d ive rse ,  pe r  i l  f a t to  ch e  s i  è  “s pe s o ” ,  t ra  
v i rg ole t te ,  n e l  p re s e n ta re  un  e m en da me n to  ch e  h a  da to … 
h a  fa t to  s ta n z ia re  a l la  Re g i on e  Lom ba rd ia  50 0.0 00 ,0 0  Eu r o  
pe r  la  p ia z za  ch e ve r rà  c os t ru i ta  d i  f r on te  a l  c in e ma  tea t r o .  
Ch ia cch ie ra n do,  pa r la n do a i  te m pi … va  be h  n on  s to  q u i  a  
d i re  ch e  c os a  a bb ia m o de t t o ,  ch e  c osa  a bbia mo  pa r la to  
e c ce te ra ,  m i  s e m b ra va  g ius t o  con d iv ide re ,  qua n do s a rà  i l  
m om e n to ,  c on  l ’O ppos iz ion e ,  in  m o do  pa r t i c o la re  c on  i l  
C on s ig l ie re  Gi ud i c i ,  l ’ in t i to la z i one  d i  q ue l la  p ia z za .  E cc o ,  
m i  s e m bra va  g i us t o  e  co rre t t o  r in gra z ia r lo  pe r ch é ,  in  f on do  
a l  d i  là  de l  c o lo re  p ol i t i c o ,  h a  pe n sa to  a g l i  in te re s s i  d i  
q ue s ta  c i t tà ,  f a ce n do ci  r i s pa rm ia re  500 .0 00 ,00  Eu r o  ch e  
p os s on o  e s s e re  de v ol ut i  in  a l t re  ope re .   
Mi  s e m bra va  g i us t o  d i r l o .  G ra z ie .     
 
P res id ente  S in ig ag l ia    
 
G ra z ie .   
Pa s s ia m o  a l l ’u l t im o  p un to  a l l ’ Or d in e  de l  G io rn o .   
 

* * * * *   
 

 
P UN T O N.  13  
 
C OMU N ICAZ IO NE  A I  SE N S I  DELL ’AR T.  1 75 D EL  D .LG S .  N.  
26 7/ 20 00:  D ELIB ER AZ IONE  D I  G .C .  N.  122  D EL  
23/ 06/ 2 020:  4  PR O VV ED IME NTO  D I  VAR IAZ ION E AG L I  
S T ANZ IAME NT I  D E I  F ON D I  P LUR IE NN AL I  VIN C OLA T I  
D ELL ’E SER C IZ IO 201 9 DA R E IMP UT AR E SUL L’E SER C IZ IO 
2020 .   
 
 
P res id ente  S in ig ag l ia    
 
P re g o ,  As s e s s ore .   
 
A s se ss ore  Or land i  
 
G ra z ie ,  P re s ide n te .  
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Q ue s ta  è  la  q ua n ta  c om un ica z i on e  ch e  v i  f a cc i o ,  
q ue s t ’a nn o,  d i  que s ta  de l ibe ra  d i  G i un ta ,  a ppr ova ta  i l  23  
g i ug n o,  pr op e deu t i ca ,  in  q ue s to  ca s o,  n on  a l l ’a ppro va z ion e  
de l  b i la n c io  pre ve n t iv o  m a  a l  re n d ic on to  d i  g e s t i on e  20 19  
ch e  a bbia m o,  n e l  f ra t te m po,  g ià  a ppr ova to  q ui ,  in  
C on s ig l i o  C om un a le ,  s e  po i  ve de te  a n ch e  s o lo  l ’e nt i tà  de i  
t o ta l i ,  o  m e g l io ,  s c or re n do  l ’e le n co  ca p i te  che  s on o  
da vve r o  po ch e  c os e ,  s opra t tu t to  s u l la  p a r te  c orre n te  
re la t ive  a  s pe se  le ga te  a  t ra t ta m en t i  a cce s so r i  de l  
pe rs ona le .  Qu ind i  q ue s ta … o l t re  a l la  s pe sa  in  c on to  
ca p i ta le ,  a l cun e  o pe re  ch e ,  o vv ia m e n te ,  in i z ia te  n e l  2 019 
h a n n o un  pr os e gu im e n to  n e g l i  a nn i  s u cce s s iv i ,  c i oè  202 0 e  
v ia  d ice n d o.   
 
P res id ente  S in ig ag l ia  
 
G ra z ie .   
I l  C on s ig l io  C om un a le  è  te rm ina to .   
La  C on fe re n za  de i  Ca p ig r uppo  ha  g ià  ide n t i f i ca to  n e l  2 1  d i  
o t t obre  i l  p r os s im o  Con s ig l i o  Com un a le ,  c on  un o de i  p un t i  
è  la :  “Ado z ion e  de l  P ia n o  d i  G ove rn o  de l  Te r r i to r i o ” .   
Bu on a  s e ra ta .       
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